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PRZEDMOWA

Urząd Statystyczny w Poznaniu przekazuje Państwu publikację Struktura wynagrodzeń według zawodów w woje-
wództwie wielkopolskim, która została opracowana na podstawie reprezentacyjnego badania struktury wynagro-
dzeń według zawodów, przeprowadzanego w październiku 2016 r.

Niniejsza publikacja dostarcza podstawowych informacji o strukturze zatrudnienia w podmiotach gospodarki 
narodowej oraz ukazuje kształtowanie się przeciętnych wynagrodzeń brutto w zależności od cech społeczno-
-zawodowych pracowników (m.in. płci, wieku, stażu pracy, wykształcenia, zawodu) oraz cech charakteryzujących 
zakłady, w których są oni zatrudnieni (takich jak: sektor własności, wielkość, rodzaj działalności), a także przed-
stawiają rozkład badanej zbiorowości pracowników według wielkości wynagrodzeń.

Zasadniczą część publikacji stanowią zestawienia tabelaryczne. Część tablicową uzupełniają uwagi metodyczne 
i synteza, stanowiąca wskazówkę do interpretacji danych liczbowych. Niektóre z zawartych informacji zostały 
dodatkowo zilustrowane graficznie. 

Polecając uwadze Państwa publikację Struktura wynagrodzeń według zawodów w województwie wielkopolskim 
w październiku 2016 r., mam nadzieję, że okaże się ona cennym źródłem informacji dla wszystkich zainteresowa-
nych tą problematyką. Będziemy zobowiązani za wszelkie sugestie dotyczące tematyki i struktury opracowania.

Dyrektor
Urzędu Statystycznego w Poznaniu

Jacek Kowalewski

Poznań, kwiecień 2018 r.



PREFACE

The Statistical Office in Poznań presents Structure of wages and salaries by occupations in Wielkopolskie  
Voivodship, was prepared on the basis of structure of wages and salaries by occupations sample survey, con-
ducted in October 2016. 

The publication provides basic information about a structure of employment in entities of the national econo-
my in Wielkopolskie Voivodship, reflects value of gross wages and salaries depending on social and occupatio-
nal features of employees (i.e. sex, age, work seniority, education, occupation, etc.) and features characterizing 
establishments, where they are employed (e.g. sector of ownership, size, type of activity, etc.) as well as a distri-
bution of surveyed population of employees by amount of wages and salaries.

The main part of the publication consists of summary tables. The table part is supplemented with methodologi-
cal notes and executive summary being some hints assisting in interpretation of numerical data. Some informa-
tion was additionally illustrated by charts. 

Recommending publication Structure of wages and salaries by occupations in Wielkopolskie Voivodship in 
October 2016, I hope it will be a valuable source of information for all interested in these problems. We always  
appreciate any suggestions about the scope and structure of this publication. 

Director
of the Statistical Office in Poznań

Jacek Kowalewski

Poznań, April 2018
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OBJAŚNIENIA ZNAKÓW UMOWNYCH

Symbol Opis

Kreska (–) zjawisko nie wystąpiło.

Zero (0,0) zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,05.

Kropka (.) zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych.

Znak (x) wypełnienie pozycji jest niemożliwe lub niecelowe.

Znak (D) oznacza, że nazwy zostały skrócone w stosunku do obowiązującej klasyfikacji.

„W tym” oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy.

SKRÓTY

Skrót Znaczenie

tys. tysiąc

mln milion

zł złoty

p.proc. punkt procentowy

r. rok

cd. ciąg dalszy

dok. dokończenie

pkt punkt

poz. pozycja

tabl. tablica

Dz. U. Dziennik Ustaw

PKD Polska Klasyfikacja Działalności

GUS Główny Urząd Statystyczny
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SKRÓTY

W publikacji zastosowano skróty nazw niektórych sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności – PKD 2007; zestawie-
nie tych skrótów i pełnych nazw podaje się poniżej:

Skrót Pełna nazwa

sekcje

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 
wodę

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i po-
wietrze do układów klimatyzacyjnych

Dostawa wody; gospodarowanie ścieka-
mi i odpadami; rekultywacja

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z re-
kultywacją

Handel; naprawa pojazdów samochodo-
wych

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle

Zakwaterowanie i gastronomia Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi

Obsługa rynku nieruchomości Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 

Administrowanie i działalność wspiera-
jąca

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca



SYNTEZA

Podstawowe wyniki badania wynagrodzeń zatrudnionych w województwie 
wielkopolskim

• Przeciętne miesięczne wynagrodzenie ogółem brutto w październiku 2016 r. wyniosło 4048,24 zł (wobec 
3777,82 zł w 2014 r.). Przeciętne wynagrodzenie mężczyzn było o 21,2% wyższe od przeciętnego wynagrodze-
nia kobiet.

• Przeciętne godzinowe wynagrodzenie ogółem brutto wyniosło 24,41 zł (wobec 20,88 zł w 2014 r.).

• W trzech spośród dziewięciu wielkich grup zawodów wynagrodzenie przekroczyło poziom przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w województwie. We wszystkich grupach zawodów przeciętne wynagrodzenie 
kobiet było niższe od wynagrodzenia mężczyzn.

• Połowa zatrudnionych otrzymała wynagrodzenie ogółem brutto w kwocie do 3376,03 zł (w kraju do  
3510,67 zł).

• 10% najniżej zarabiających pracowników otrzymało wynagrodzenie ogółem brutto w wysokości do  
1900,00 zł (w kraju do 1890,32 zł).

• 10% najwyżej zarabiających pracowników otrzymało wynagrodzenie ogółem brutto w kwocie powyżej 
6426,95 zł (w kraju – 7200,00 zł).

• Współczynnik zróżnicowania decylowego wyniósł 338,3% (wobec 361,6% w 2014 r. i 380,9% w kraju).

• 65,1% zatrudnionych otrzymało wynagrodzenie co najwyżej równe kwocie przeciętnego wynagrodzenia 
w województwie (w kraju – 66,2%).

• 13,7% zatrudnionych otrzymało wynagrodzenie w wysokości do 2024,12 zł, tj. połowy przeciętnego wynagro-
dzenia w województwie (w kraju odsetek takich osób wyniósł 17,5%).

• 8,7% ogółu zatrudnionych otrzymało wynagrodzenie co najwyżej równe płacy minimalnej z 2016 r., czyli 
1850,00 zł (w kraju – 9,0%).

• 5,3% pracowników otrzymało wynagrodzenie co najmniej równe dwukrotnej wartości przeciętnego wyna-
grodzenia w województwie (w kraju – 6,3%).

• 1,8% pracowników otrzymało wynagrodzenie co najmniej równe trzykrotnej wartości przeciętnego wyna-
grodzenia w województwie (w kraju – 2,3%).

Pracownik zatrudniony w województwie wielkopolskim w październiku 2016 r. najczęściej miał od 35 do 44 lat 
(30,1% badanej zbiorowości), legitymował się wykształceniem wyższym ze stopniem naukowym co najmniej 
doktora oraz tytułem magistra, lekarza lub równorzędnym (24,6%) bądź zasadniczym zawodowym (24,5%) oraz 
posiadał 20-letni i dłuższy staż pracy (33,3%). Najczęściej pracownik należał do grupy zawodowej specjalistów 
(20,1%) i zatrudniony był w zakładach pracy o liczbie pracujących od 50 do 249 osób (28,0%) oraz w podmiotach 
z sekcji przetwórstwo przemysłowe (31,5%) lub handel; naprawa pojazdów samochodowych (24,2%).
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SYNTEZA

Struktura zatrudnienia

Wyniki badań dotyczą 873,5 tys. zatrudnionych (pełnozatrudnionych i niepełnozatrudnionych bez przeliczania 
niepełnozatrudnionych na pełnozatrudnionych), którzy przepracowali cały październik 2016 r. w jednostkach go-
spodarki narodowej w województwie wielkopolskim. Większość zatrudnionych pracowała w sektorze prywatnym 
(666,3 tys. osób, tj. 76,3%). Nieco ponad połowę ogółu zatrudnionych stanowili mężczyźni (438,1 tys., tj. 50,2%). 
Liczba zatrudnionych kobiet wyniosła 435,4 tys. (49,8%). W sektorze publicznym częściej były zatrudnione kobie-
ty (66,8%), natomiast w sektorze prywatnym – mężczyźni (55,4%). Najliczniejszą grupę zatrudnionych stanowiły 
osoby w wieku od 35 do 44 lat (30,1%). Udział osób w wieku 25–34 lat wyniósł 27,8% badanej grupy zatrudnio-
nych, a 45–54 lat – 21,3%. Najmniejszy udział wśród zatrudnionych miały osoby starsze, tj. osoby w wieku 60 lat 
i więcej (4,5%). 

Wśród ogółu pracowników objętych badaniem dwie trzecie legitymowały się co najmniej średnim wykształce-
niem. Poziom wykształcenia kobiet był wyższy niż mężczyzn. Wykształcenie średnie ogólnokształcące, zawodowe, 
policealne bądź wyższe miało 74,5% kobiet, w tym 31,4% – wyższe ze stopniem naukowym co najmniej doktora 
oraz tytułem magistra, lekarza lub równorzędnym. W przypadku mężczyzn proporcje te wyniosły 60,7% i 18,0%. 
Prawie jedną czwartą badanych zatrudnionych (24,5%) stanowili pracownicy z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Wśród mężczyzn takie wykształcenie posiadało 32,3% badanych, podczas gdy w grupie kobiet – 
16,6%.

Wykres 1. Zatrudnieni według poziomu wykształcenia i płci w październiku 2016 r.

Ponad 60% ogółu pracowników objętych badaniem – tak wśród kobiet, jak i mężczyzn – miało co najmniej 
10-letni staż pracy. W sektorze publicznym przeważali pracownicy z większym doświadczeniem zawodowym. 
Udział zatrudnionych z minimum 10-letnim stażem sięgał tu 78,6%, a w przypadku stażu pracy powyżej 20 lat – 
55,3%. W sektorze prywatnym obserwuje się większy niż w sektorze publicznym udział pracowników z krótszym 
stażem pracy. Osoby pracujące mniej niż 5 lat stanowiły w tym wypadku 24,8% ogółu zatrudnionych, podczas 
gdy w sektorze publicznym ich odsetek wyniósł 10,4%.

0 50 100 150 200 250
tys. os�b

Wyższe ze stopniem naukowym co najmniej doktora
oraz tytułem magistra, lekarza lub r�wnorzędnym
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dyplomowanego ekonomisty lub r�wnorzędnym
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�rednie zawodowe

�rednie og�lnokształcące

Zasadnicze zawodowe

Gimnazjalne

Podstawowe i niepełne podstawowe

Mężczy�ni Kobiety
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EXECUTIVE SUMMARY

Ze względu na rodzaj działalności, w październiku 2016 r. w województwie wielkopolskim najliczniejszą grupę 
stanowili pracownicy zatrudnieni w przemyśle (34,5% badanych zatrudnionych). Przemysł był najczęstszym miej-
scem zatrudnienia dla mężczyzn (45,7%) oraz pracujących w sektorze prywatnym (42,5%). Przedsiębiorstwa zali-
czane do sekcji handel; naprawa pojazdów samochodowych skupiały 24,2% badanych zatrudnionych. Udział jed-
nostek handlowych w strukturze zatrudnienia kobiet wyniósł 30,3% (największy udział), a w sektorze prywatnym 
– 31,6%. W sektorze publicznym najwięcej zatrudnionych było w edukacji (41,7%) oraz jednostkach zajmujących 
się opieką zdrowotną i pomocą społeczną (18,9%). Podmioty prowadzące działalność w ramach tych dwióch sek-
cji były też częstym miejscem zatrudnienia dla kobiet (odpowiednio 17,4% i 8,8%). 

Podstawowym grupowaniem pracowników w badaniu struktury wynagrodzeń jest podział na dziewięć tzw. wiel-
kich grup zawodów. Najliczniejszą grupę zawodów stanowili specjaliści. W październiku 2016 r. ta grupa obej-
mowała 176,2 tys. osób, tj. 20,1% ogółu badanych zatrudnionych. Wśród kobiet odsetek ten był większy i sięgał 
26,3%, co wynika z faktu, że do tej grupy zalicza się typowo żeńskie zawody takie jak: położne (wśród których 
kobiety stanowiły 100% zatrudnionych), pielęgniarki (96,7%), nauczyciele szkół podstawowych i specjaliści 
do spraw wychowania małego dziecka (90,5%) czy diagności laboratoryjni (86,4%). 

Wykres 2. Zatrudnieni według wielkich grup zawodów w październiku 2016 r.

Drugą grupę pod względem liczebności stanowili pracownicy usług i sprzedawcy – 139,3 tys. osób, tj. 15,9% ogó-
łu badanych. W tej grupie zawodów pracowała co czwarta kobieta i tylko co czternasty mężczyzna. Pracownicy 
usług i sprzedawcy najliczniej byli reprezentowani przez pracowników sprzedaży w sklepach (10,4% ogółu za-
trudnionych).

Trzecią co do liczebności grupą byli robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 135,8 tys. osób, tj. 15,6% ogółu za-
trudnionych, a wśród mężczyzn – 25,1%. Do tej grupy zaliczają się zawody uznawane za typowo męskie, m.in. 
robotnicy budowlani robót stanu surowego oraz robót wykończeniowych i pokrewni (w której to grupie mężczyź-
ni stanowili 99,7% zatrudnionych) czy formierze odlewniczy, spawacze, blacharze, monterzy konstrukcji metalo-
wych i pokrewni (97,7%). 

Pracownicy wykonujący prace proste
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W sektorze publicznym najczęściej byli zatrudniani specjaliści (48,2% zatrudnionych w sektorze), podczas 
gdy w sektorze prywatnym było ich 11,4%. W sektorze prywatnym prawie co piąta zatrudniona osoba należała 
do grupy zawodowej robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (19,1% zatrudnionych w sektorze), a także pracownicy 
usług i sprzedawcy (18,9%). W sektorze publicznym udział osób pracujących w tych grupach zawodowych wyno-
sił jedynie, odpowiednio, 4,4% i 6,5%.

W przedsiębiorstwach objętych badaniem w październiku 2016 r. liczba pracowników zwiększyła się w porów-
naniu z 2014 r. o 11,3 tys. osób, tj. o 1,3%. Liczba zatrudnionych kobiet wzrosła o 3,4%, ale zatrudnienie wśród 
mężczyzn zmalało o 0,7%. Spadek liczby pracowników odnotowano w sektorze publicznym, gdzie liczba zatrud-
nionych zmniejszyła się o 5,7% (o 12,6 tys. osób), podczas gdy w sektorze prywatnym liczba zatrudnionych pra-
cowników wzrosła o 3,7% (o 23,9 tys. osób).

Biorąc pod uwagę wielkie grupy zawodów, największy wzrost liczby zatrudnionych pracowników w stosun-
ku do 2014 r. zaobserwowano wśród rolników, ogrodników, leśników i rybaków (o 15,9%), pracowników usług 
i sprzedawców (o 11,1%) oraz operatów i monterów maszyn i urządzeń (o 8,6%). Natomiast spadek odnoto-
wano w grupach robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (o 12,2%) oraz technicy i inny średni personel (o 3,1%). 
W strukturze pracowników według zawodów najbardziej zwiększył się udział grup pracownicy usług i sprzedawcy 
(z 14,5% do 15,9%) oraz operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń (z 11,8% do 12,7%). Zmniejszył się natomiast 
udział grup robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (z 17,9% do 15,6%) oraz technicy i inny średni personel (z 10,1% 
do 9,7%).

W porównaniu z poprzednim badaniem największy wzrost liczby zatrudnionych wystąpił w grupie pracowników 
w wieku powyżej 60 lat (o 36,0%). Przyrost odnotowano również w grupie wieku 35–44 lat (o 5,6%) i 45–54 lat 
(o 1,1%). Największy spadek liczby pracowników odnotowano w najmłodszych grupach wieku do 24 lat i 25–34 lat 
(odpowiednio o 3,1% i 4,6%). Liczba zatrudnionych spadła także w grupie pracowników w wieku od 55 do 59 lat 
(o 1,7%). W strukturze zatrudnionych według wieku najbardziej zwiększył się udział zatrudnionych w wieku 35–44 
lat (z 28,9% do 30,1%) oraz powyżej 60 lat (z 3,4% ma 4,5%). Największy spadek zanotowano w grupie zatrudnio-
nych w wieku 25–34 lat (z 29,6% do 27,8%).

Zróżnicowanie przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto

W październiku 2016 r. w województwie wielkopolskim przeciętne wynagrodzenie brutto w badanej zbiorowości 
wyniosło 4048,24 zł (wobec 3777,82 zł w 2014 r.) i było o 6,9% niższe od średniej krajowej (4346,76 zł). Mniejszy 
dystans dzielił analogiczne wielkości w sektorze publicznym (2,9% wobec 7,5% w sektorze prywatnym). Lepiej 
wynagradzani byli mężczyźni. Ich przeciętna płaca była o 9,6% wyższa od średniej w województwie i o 21,2% 
przewyższała przeciętne wynagrodzenie kobiet (w badaniu w październiku 2014 r. płaca mężczyzn przekraczała 
przeciętną wojewódzką o 9,5%, a wynagrodzenie kobiet o 21,7%). W sektorze publicznym przeciętne wynagro-
dzenie kształtowało się na poziomie o 9,5% wyższym od średniej wojewódzkiej i o 12,8% wyższym niż w sektorze 
prywatnym (w poprzednim badaniu różnice te były większe, odpowiednio o 12,9% i o 18,1%). 

Pod względem wysokości przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia województwo wielkopolskie zajmowało  
9. miejsce w kraju (8. wśród mężczyzn i 10. wśród kobiet). Na 1. lokacie plasowało się mazowieckie, gdzie prze-
ciętne wynagrodzenie było o 1487,15 zł wyższe niż średnio w województwie wielkopolskim. Tylko w trzech woje-
wództwach przeciętne wynagrodzenie było wyższe niż średnia krajowa: mazowieckim (o 1188,63 zł, tj. o 27,3%), 
dolnośląskim (o 85,23 zł, tj. o 2,0%) i pomorskim (o 69,41 zł, tj. o 1,6%). Najniższe wynagrodzenia otrzymywali pra-
cownicy z województwa podkarpackiego (o 470,86 zł mniej niż w przeciętnie w wielkopolskim).
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Wykres 3. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia ogółem brutto według województw w październiku 2016 r.

Przeciętne godzinowe wynagrodzenie ogółem brutto w październiku 2016 r. wyniosło 24,41 zł i było o 1,96 zł 
(o 7,4%) niższe od średniego w kraju. Mężczyźni osiągnęli wynagrodzenie na poziomie 26,07 zł za 1 godzinę, tj. 
o 6,8% wyższym od średniej wojewódzkiej (w 2014 r. o 6,9% wyższym), podczas gdy kobiety za 1 godzinę pracy 
otrzymywały średnio 22,65 zł, tj. o 7,2% mniej niż w województwie (poprzednio o 7,7% mniej). Przeciętne godzi-
nowe wynagrodzenie brutto mężczyzn przekraczało analogiczne wynagrodzenie dla kobiet o 3,42 zł, tj. o 15,1% 
(w 2014 r. o 15,8%). W sektorze publicznym za 1 godzinę płacono o 6,71 zł (o 29,2%) więcej niż w prywatnym. 
W porównaniu z poprzednim badaniem dystans dzielący sektory własności zmienił się nieznacznie (wzrost 
o 0,06 zł). 

Analizując kształtowanie się przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w październiku 2016 r. w zależno-
ści od wieku i stażu pracy, należy stwierdzić, że jego wielkość na ogół (z niewielkimi odchyleniami od tendencji) 
zwiększała się wraz ze wzrostem wartości zmiennych, niezależnie od płci i sektorów własności. Wynagrodzenie 
młodszych grup wiekowych (do 34 lat) nie osiągnęło średniego poziomu w województwie. W grupie 25–34 lat 
przeciętne wynagrodzenie stanowiło 91,5% średniej wojewódzkiej, natomiast w kolejnej grupie wiekowej (35–44 
lat) przekraczało już tę wielkość o 8,9%. Najniższe wynagrodzenie otrzymywali pracujący mniej niż 2 lata (71,7% 
średniej płacy w województwie), a przeciętny poziom wynagrodzeń przekroczyły dopiero osoby o minimum 
10-letnim stażu. 

Istotną cechą różnicującą wynagrodzenie jest poziom wykształcenia zatrudnionych. W październiku 2016 r. 
średni poziom płac w województwie wielkopolskim przekroczyli jedynie pracownicy legitymujący się wyższym 
wykształceniem. Zatrudnieni ze stopniem naukowym co najmniej doktora oraz tytułem magistra, lekarza lub 
równorzędnym otrzymywali wynagrodzenie średnio o 41,5% wyższe od przeciętnego wynagrodzenia w wojewódz-
twie, a osoby z tytułem inżyniera, licencjata, dyplomowanego ekonomisty lub równorzędnym – o 16,8% wyższe. 
W obu tych grupach zatrudnionych wyraźnie różniły się płace mężczyzn i kobiet (przeciętne wynagrodzenie męż-
czyzn było o ponad 40% wyższe). Najniższe wynagrodzenie odnotowano w grupie pracowników z wykształceniem 
gimnazjalnym (o 29,1% niższe od średniej wojewódzkiej). Rozpiętość pomiędzy najlepiej a najgorzej wynagradza-
ną grupą sięgała 2858 zł. 
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Wykres 4. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia ogółem brutto według poziomu wykształcenia i płci 
           w październiku 2016 r.

W ujęciu według rodzaju prowadzonej działalności, najwyższe przeciętne wynagrodzenie brutto w październiku 
2016 r. odnotowano w sekcji wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 
(o 57,9% wyższe od średniego w województwie). Ta sekcja dominowała też w grupie kobiet (gdzie przeciętne wy-
nagrodzenie było o 65,9% wyższe od średniej w tej grupie) oraz w sektorze prywatnym (o 56,1% wyższe od śred-
niej). Mężczyźni uzyskiwali najwyższą płacę w przedsiębiorstwach z sekcji działalność finansowa i ubezpiecze-
niowa (o 52,0% wyższą od średniej dla mężczyzn). Wynagrodzenie w tej sekcji było najwyższe również wśród 
zatrudnionych w sektorze publicznym (o 59,5% przekraczający średni poziom wynagrodzeń w sektorze). Zaob-
serwowane tendencje były podobne do notowanych w poprzednim badaniu. Różnica dotyczyła jedynie sektora 
publicznego; w październiku 2014 r. najwyższe przeciętne wynagrodzenie brutto w tym sektorze obserwowano 
w sekcji budownictwo.

Kolejną cechą różnicującą poziom wynagrodzeń jest wielkość zakładu. W październiku 2016 r. przeciętna płaca 
kształtowała się poniżej średniej dla województwa w podmiotach o liczbie pracujących mniejszej od 100 (w po-
przednim badaniu mniejszej od 50). Relacja ta zmieniała się po przekroczeniu progu 100 pracujących, a najwyż-
sze wynagrodzenie zanotowano wśród pracowników zatrudnionych w zakładach z przedziału 2000–4999 pracu-
jących, gdzie przeciętne wynagrodzenie przewyższało średnią płacę o 16,5% (w październiku 2014 r. było o 16,2% 
wyższe).

W październiku 2016 r., podobnie jak w poprzednim badaniu, wśród dziewięciu wielkich grup zawodów tylko 
w trzech pierwszych poziom przeciętnego wynagrodzenia brutto przekraczał średnią płacę w województwie. 
Najwyższe wynagrodzenie otrzymywali przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – blisko 
dwukrotnie (a w przypadku mężczyzn ponad dwukrotnie) więcej niż przeciętnie w województwie. Do tej grupy 
zawodowej zaliczają się m.in. dyrektorzy generalni i zarządzający, których przeciętne wynagrodzenie ponad trzy-
krotnie przewyższało średnią wojewódzką. 
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Przeciętne wynagrodzenie w grupie specjaliści było średnio o 23,1% wyższe niż w województwie (w sektorze pu-
blicznym o 7,2%; w prywatnym o 34,6%). Wśród zaklasyfikowanych do niej grup zawodów najwyższe wynagrodze-
nia otrzymywali: specjaliści z dziedziny prawa (których wynagrodzenie było ponad dwukrotnie wyższe od śred-
niej wojewódzkiej), analitycy systemów komputerowych i programiści (o 80,4% wyższe od średniej), lekarze 
(o 79,7% wyższe od średniej), nauczyciele akademiccy (o 70,3% wyższe od średniej), specjaliści do spraw baz da-
nych i sieci komputerowych (o 66,0% wyższe od średniej) oraz lekarze weterynarii (o 60,4% wyższe od średniej).

Wykres 5. Odchylenia względne przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto według wielkich grup zawodów 
           od przeciętnego wynagrodzenia w województwie wielkopolskim w październiku 2016 r.

Przeciętny poziom wynagrodzenia brutto w województwie wielkopolskim przewyższała również średnia płaca 
techników i innego średniego personelu, przy czym ta przewaga dotyczyła tylko wielkości ogółem (o 6,6%) oraz 
sektora prywatnego (o 12,6%). W sektorze publicznym przeciętne wynagrodzenie techników nie osiągnęło prze-
ciętnego poziomu płacy w województwie (o 7,6% niższe od średniej). Grupa zawodowa technicy i inny średni 
personel obejmuje różne specjalności, m.in. zaklasyfikowane do średnich grup zawodów, takich jak mistrzowie 
produkcji w  przemyśle przetwórczym i budownictwie oraz osoby dozoru ruchu w górnictwie (gdzie przeciętne 
wynagrodzenie o 46,9% przewyższało poziom wojewódzki), technicy nauk biologicznych, rolniczych i technologii 
żywności (o 20,8% wyższe od średniej), ale także dietetycy i żywieniowcy (gdzie przeciętne wynagrodzenie było 
o 24,2% niższe od średniej) oraz technicy medyczni i farmaceutyczni (o 23,6% niższe od średniej).

W pozostałych wielkich grupach zawodów przeciętne wynagrodzenie było niższe od średniej, a najniższy jego 
poziom zaobserwowano w grupie pracownicy przy pracach prostych (o 33,8% niższe od przeciętnego poziomu 
w województwie) oraz pracownicy usług i sprzedawcy (o 31,2% niższe od średniej). 

We wszystkich wielkich grupach zawodów przeciętne wynagrodzenie kobiet było niższe od wynagrodzenia męż-
czyzn. Największa rozpiętość wystąpiła w grupie przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierowni-
cy, gdzie płaca mężczyzn przewyższała wynagrodzenie kobiet o ponad 3 tys. zł, natomiast najbardziej wyrównane 
dla obu płci były wynagrodzenia w grupie pracownicy usług i sprzedawcy, gdzie różnica wynosiła ok. 260 zł.

-40 -20 0 20 40 60 80 100 %

Pracownicy wykonujący prace proste

Operatorzy i monterzy maszyn i urządze�

Robotnicy przemysłowi i rzemie�lnicy

Rolnicy, ogrodnicy , le�nicy i rybacy

Pracownicy usług i sprzedawcy

Pracownicy biurowi

Technicy i inny �redni personel

Specjali�ci

Przedstawiciele władz publicznych,
wyżsi urzędnicy i kierownicy



17

SYNTEZA

Przeciętne wynagrodzenie brutto w województwie wielkopolskim w październiku 2016 r. w odniesieniu do pozio-
mu z 2014 r. zwiększyło się o 270,42 zł, tj. o 7,2%. W kraju przeciętne wynagrodzenie wzrosło o 239,04 zł, tj. o 5,8%. 
Wynagrodzenia kobiet rosły w nieco szybszym tempie niż wynagrodzenia mężczyzn. Względny przyrost wynagro-
dzeń kobiet był wyższy niż mężczyzn (7,6% wobec 7,2%). Jednak przyrost bezwzględny był wyższy w grupie męż-
czyzn niż kobiet (297,39 zł wobec 258,26 zł). 

Biorąc pod uwagę wielkie grupy zawodów, należy odnotować, że najszybciej rosły wynagrodzenia w grupie rolni-
cy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy (wzrost o 19,2%) oraz pracownicy biurowi (o 13,8%). Najniższy wzrost wynagrodze-
nia odnotowano w grupie specjaliści (o 3,1%).

Wynagrodzenia pracowników najbardziej wzrosły w najmłodszej grupie wieku do 24 lat (wzrost o 11,4%). Wzrost 
odnotowano również w kolejnych grupach wieku: 25–34 lat (o 7,3%), 35–44 lat (o 7,2%), 45-54 lat (o 6,9%) oraz 
55-59 lat (o 4,8%). Natomiast wynagrodzenia zatrudnionych w wieku powyżej 60 lat zmniejszyły się w stosunku 
do poprzedniego badania. W grupie pracowników w wieku 60–64 lat przeciętne wynagrodzenie zmalało o 5,3%, 
a wśród zatrudnionych w wieku 65 lat i więcej – o 12,1%.

Indywidualne miesięczne wynagrodzenia brutto

Znacznym zróżnicowaniem charakteryzują się indywidualne wynagrodzenia brutto zatrudnionych objętych ba-
daniem w październiku 2016 r. Większość zatrudnionych (prawie dwie trzecie ogółu pracowników) otrzymywała 
wynagrodzenie co najwyżej równe przeciętnemu wynagrodzeniu w województwie. W grupie tej więcej było ko-
biet (54,5%) niż mężczyzn (45,5%). W tym przedziale wynagrodzeń największy udział (28,1%) mieli pracownicy, 
których przeciętne miesięczne wynagrodzenie stanowiło od 50–75% średniej płacy w województwie. W przypad-
ku mężczyzn odsetek osób otrzymujących wynagrodzenie w takiej wysokości wynosił 20,8%, a w grupie kobiet 
– 35,4%.

Wykres 6. Rozkład zatrudnionych według przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto w październiku 2016 r.
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Pracownicy zatrudnieni w województwie wielkopolskim otrzymujący miesięczne wynagrodzenie brutto w kwocie 
mniejszej lub równej przeciętnemu wynagrodzeniu w województwie (4048,24 zł) stanowili 65,1% ogółu pracow-
ników, a odnosząc ich płacę do przeciętnego wynagrodzenia w kraju (4346,76 zł) – 70,9%. Odsetek pracowników 
zarabiających co najwyżej równowartość przeciętnego wynagrodzenia w województwie (w kraju) kształtował się 
różnie w poszczególnych wielkich grupach zawodów – od 30,2% (34,7%) wśród przedstawicieli władz publicz-
nych, wyższych urzędników i kierowników do 92,3% (94,8%) w przypadku pracowników przy pracach prostych.

Grupa osób najgorzej zarabiających, tj. otrzymujących wynagrodzenie w kwocie do 1850,00 zł, określonej  
w 2016 r. jako płaca minimalna, stanowiła 8,7% ogółu zatrudnionych. Wynagrodzenie w wysokości do 2024,12 zł, 
czyli połowy kwoty przeciętnego wynagrodzenia w województwie, otrzymywało 13,7% zatrudnionych, z tego 
w grupie specjalistów 2,7%, natomiast w grupie pracowników przy pracach prostych 25,8%, a w grupie rolników, 
ogrodników, leśników i rybaków 38,5%. 

Wynagrodzenie w kwocie co najmniej równej dwukrotnej wartości przeciętnego wynagrodzenia w województwie 
uzyskało 5,3% ogółu pracowników objętych badaniem, przy czym wśród przedstawicieli władz publicznych, wyż-
szych urzędników i kierowników ten odsetek sięgał 28,7%, wśród specjalistów wyniósł 8,7%, a dla techników i in-
nego średniego personelu – 5,5%. Przeciętne wynagrodzenie na poziomie trzykrotnie przekraczającym średnią 
płacę w województwie miało niecałe 2% badanej zbiorowości. 

Jednym ze sposobów przedstawienia stopnia zróżnicowania wynagrodzeń jest zastosowanie metody decylowej, 
w której uporządkowaną rosnąco zbiorowość dzieli się na dziesięć równych części. Spośród ogółu pracowników, 
objętych badaniem w województwie wielkopolskim w październiku 2016 r., 10% najniżej zarabiających otrzymało 
wynagrodzenie w wysokości do 1900,00 zł (decyl pierwszy). W grupie tej przeważali mężczyźni (57,9%) oraz za-
trudnieni w sektorze prywatnym (98,2%). Odnosząc tę grupę decylową do całej badanej populacji, należy zauwa-
żyć, że wynagrodzenie mniejsze lub równe wymienionej kwocie otrzymało 11,7% ogółu mężczyzn, 8,5% kobiet, 
0,8% pracowników sektora publicznego i 13,0% zatrudnionych w sektorze prywatnym.

Wykres 7. Najwyższe miesięczne wynagrodzenia brutto w grupach decylowych według płci w październiku 2016 r.
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SYNTEZA

Grupa 10% najwyżej zarabiających pracowników otrzymała wynagrodzenie powyżej 6426,95 zł (decyl dziewiąty). 
Również w tej grupie więcej było mężczyzn (68,6%), a także osób zatrudnionych w sektorze prywatnym (72,6%). 
Wynagrodzenie na co najmniej tym poziomie uzyskało 13,7% ogółu mężczyzn, 6,3% kobiet, 11,5% zatrudnionych 
w sektorze publicznym i 9,5% pracowników sektora prywatnego.

Połowa pracowników objętych badaniem otrzymała wynagrodzenie w wysokości do 3376,03 zł (decyl piąty rów-
noznaczny z wynagrodzeniem środkowym, czyli medianą). W tej grupie więcej było kobiet (56,4%) i zatrudnio-
nych w sektorze prywatnym (84,0%). Wynagrodzenie w kwocie co najwyżej równej 3376,03 zł uzyskało 43,5% 
wszystkich badanych mężczyzn, 56,5% ogółu kobiet, 33,8% pracowników sektora publicznego i 55,0% sektora 
prywatnego.

Wykres 8. Przeciętne, środkowe i najczęstsze wynagrodzenia brutto w październiku 2014 r. i 2016 r.

O stopniu rozpiętości wynagrodzeń informuje współczynnik zróżnicowania decylowego, liczony jako procentowa 
relacja decyla dziewiątego do pierwszego. W październiku 2016 r. w województwie wielkopolskim współczynnik 
ten wyniósł 338,3%, przy czym dla mężczyzn sięgał 392,9%, podczas gdy dla kobiet kształtował się na poziomie 
286,7%. Nieco mniejsze różnice ujawniają się w ujęciu sektorowym (280,2% w sektorze publicznym wobec 341,0% 
w prywatnym), natomiast większe zróżnicowanie widoczne jest przy analizie poszczególnych grup zawodów. 

W przypadku przedstawicieli władz publicznych, wyższych urzędników i kierowników współczynnik zróżnicowa-
nia decylowego sięga 467,7%. Najmniej zróżnicowane są natomiast płace pracowników usług i sprzedawców oraz 
pracowników przy pracach prostych, dla których najwyższe wynagrodzenie w dziewiątej grupie decylowej dwu-
krotnie przewyższa maksymalne wynagrodzenie z pierwszej grupy.

Najczęstsze miesięczne wynagrodzenie ogółem brutto (dominanta) w październiku 2016 r. w województwie wiel-
kopolskim wynosiło 2080,02 zł. Najczęstsze wynagrodzenia otrzymywane przez mężczyzn były o ok. 70 zł niższe 
od wynagrodzeń kobiet (2047,97 zł wobec 2122,34 zł).
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TABLES

Tabl. 1. Podstawowe dane o pracownikach badanych przedsiębiorstw i ich wynagrodzeniach brutto w październiku 2014 i 2016 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Województwo wielkopolskie Polska

2014 2016 2014 2016

PRACOWNICY  BADANYCH  PRZEDSIĘBIORSTW w tys. osób

O G Ó Ł E M 862,2 873,5 7746,8 8208,6

mężczyźni 441,2 438,1 3955,1 4197,9

kobiety 421,0 435,4 3791,7 4010,7

Sektor publiczny 219,8 207,2 2615,7 2581,5

Sektor prywatny 642,4 666,3 5131,1 5627,1

z liczby ogółem według:

Poziomu wykształcenia:

Wyższe ze stopniem naukowym co najmniej 
doktora oraz tytułem magistra, lekarza lub 
równorzędnym 

213,9 215,7 2356,8 2507,0

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, dyplo-
mowanego ekonomisty lub równorzędnym 

63,7 64,9 653,6 732,5

Policealne 34,7 37,3 357,4 370,2

Średnie zawodowe 186,5 192,7 1639,4 1716,1

Średnie ogólnokształcące 72,3 79,6 645,2 756,3

Zasadnicze zawodowe 222,6 213,7 1656,2 1701,3

Gimnazjalne 3,3 4,3 21,3 29,5

Podstawowe i niepełne podstawowe 65,2 65,3 416,9 395,7

Wieku:

do 24 lat 65,1 63,0 426,4 472,0

25–34 254,6 242,9 2100,2 2144,5

35–44 248,3 262,3 2219,9 2393,8

45–54 184,0 185,9 1838,8 1906,9

55–59 81,2 79,9 865,8 874,0

60–64 27,0 34,9 273,5 372,7

65 lat i więcej 2,0 4,6 22,2 44,7

W tym w wieku mobilnym (18 – 44 lat) 568,0 568,2 4746,5 5010,3

Stażu pracy:

Do 1,9 roku 75,3 88,9 620,1 808,2

2,0–4,9 lat 96,7 97,9 781,7 852,3

5,0–9,9 157,8 147,5 1328,5 1295,6

10,0–14,9 129,7 137,6 1106,3 1238,7

15,0–19,9 109,7 111,2 957,0 1010,0

20,0 lat i więcej 293,0 290,4 2953,2 3003,8
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TABLICE

Tabl. 1. Podstawowe dane o pracownikach badanych przedsiębiorstw i ich wynagrodzeniach brutto w październiku 2014 i 2016 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Województwo wielkopolskie Polska

2014 2016 2014 2016

PRACOWNICY  BADANYCH  PRZEDSIĘBIORSTW w tys. osób (dok.)

Wielkości zakładów:

Do 19 osób 118,1 113,4 1035,9 1126,9

20–49 160,1 147,0 1406,1 1417,1

50–99 124,1 123,6 1147,0 1136,6

100–249 129,8 121,0 1260,6 1299,6

250–499 88,3 75,9 758,0 820,8

500–999 66,4 88,9 668,2 733,6

1000–1999 62,5 60,7 643,1 682,5

2000–4999 46,2 44,5 491,7 586,9

5000 osób i więcej 66,7 98,5 336,2 404,6

Zawodów:

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i kierownicy 

75,1 77,3 646,2 681,2

Specjaliści 173,6 176,2 1986,4 2084,1

Technicy i inny średni personel 87,1 84,4 884,8 951,2

Pracownicy biurowi 74,0 77,2 674,3 725,5

Pracownicy usług i sprzedawcy 125,4 139,3 881,3 935,9

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 3,2 3,7 17,1 18,7

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 154,7 135,8 1109,3 1151,7

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 102,1 110,9 929,1 1041,5

Pracownicy przy pracach prostych 67,0 68,6 618,3 618,8

PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH w zł

O G Ó Ł E M 3777,82 4048,24 4107,72 4346,76

mężczyźni 4137,61 4435,00 4481,75 4705,63

kobiety 3400,79 3659,05 3717,57 3971,13

Sektor publiczny 4265,97 4431,78 4356,82 4565,09

Sektor prywatny 3610,78 3928,97 3980,74 4246,59

z liczby ogółem według

Poziomu wykształcenia:

Wyższe ze stopniem naukowym co najmniej 
doktora oraz tytułem magistra, lekarza lub 
równorzędnym 

5470,24 5726,45 5730,43 5983,15

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, dyplo-
mowanego ekonomisty lub równorzędnym 

4442,39 4728,45 4818,52 5098,64

(cd.)
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TABLES

Tabl. 1. Podstawowe dane o pracownikach badanych przedsiębiorstw i ich wynagrodzeniach brutto w październiku 2014 i 2016 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Województwo wielkopolskie Polska

2014 2016 2014 2016

PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH w zł (cd.)

Poziomu wykształcenia (dok.):

Policealne 3326,74 3627,13 3462,77 3692,22

Średnie zawodowe 3408,47 3650,57 3474,14 3705,83

Średnie ogólnokształcące 3208,50 3535,67 3294,04 3547,68

Zasadnicze zawodowe 2882,52 3136,96 2960,00 3107,02

Gimnazjalne 2376,44 2868,63 2553,01 2772,01

Podstawowe i niepełne podstawowe 2631,94 2926,21 2762,51 2954,14

Wieku:

do 24 lat 2552,55 2844,68 2652,63 2915,57

25–34 3451,40 3703,46 3787,24 4052,20

35–44 4111,65 4409,43 4548,86 4766,05

45–54 3996,26 4273,98 4197,50 4471,16

55–59 3929,28 4117,02 4072,54 4252,33

60–64 4615,76 4370,67 4597,17 4588,56

65 lat i więcej 6134,50 5390,60 6166,28 5658,86

W tym w wieku mobilnym (18 – 44 lat) 3637,58 3933,96 4041,73 4286,20

Stażu pracy:

Do 1,9 roku 2714,31 2903,97 2959,78 3127,35

2,0–4,9 lat 3154,74 3401,80 3475,49 3729,87

5,0–9,9 3614,21 3909,33 3991,87 4271,65

10,0–14,9 3991,11 4240,45 4352,05 4580,28

15,0–19,9 4180,67 4527,80 4608,48 4862,48

20,0 lat i więcej 4099,59 4412,25 4314,41 4612,58

Wielkości zakładów:

Do 19 osób 2733,41 3159,07 2926,35 3148,27

20–49 3512,01 3719,45 3615,94 3761,96

50–99 3820,17 3909,55 4027,09 4209,69

100–249 4108,97 4198,54 4196,40 4470,50

250–499 4205,66 4582,51 4592,83 4938,33

500–999 4292,30 4525,07 4627,22 4980,67

1000–1999 4010,50 4636,71 4710,73 4937,84

2000–4999 4388,71 4717,18 5496,89 5536,96

5000 osób i więcej 3823,07 4044,65 4436,06 4647,39

(cd.)
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TABLICE

Tabl. 1. Podstawowe dane o pracownikach badanych przedsiębiorstw i ich wynagrodzeniach brutto w październiku 2014 i 2016 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Województwo wielkopolskie Polska

2014 2016 2014 2016

PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH w zł (dok.)

Zawodów:

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i kierownicy 

7307,34 7710,11 8378,63 8790,66

Specjaliści 4832,12 4984,19 5067,79 5342,99

Technicy i inny średni personel 4058,26 4315,72 4145,64 4410,80

Pracownicy biurowi 3116,29 3546,14 3277,66 3525,59

Pracownicy usług i sprzedawcy 2497,76 2785,18 2427,87 2698,69

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 2710,16 3229,94 2662,50 2959,55

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 3127,70 3363,71 3295,45 3427,23

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 3121,94 3452,23 3379,03 3519,14

Pracownicy przy pracach prostych 2402,44 2679,20 2397,51 2602,65

(dok.)
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TABLES

Tabl. 2. Pracownicy zatrudnieni oraz przeciętne wynagrodzenia brutto według sektorów własności, płci i województw 
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem  
b – Polska = 100  
c – 2014 = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety 

PRACOWNICY ZATRUDNIENI w tys. osób

Polska a 8208,6 4197,9 4010,7 2581,5 896,3 1685,2 5627,1 3301,6 2325,5
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
c 106,0 106,1 105,8 98,7 96,3 100,0 109,7 109,2 110,4

Dolnośląskie a 655,4 328,6 326,8 177,1 56,0 121,1 478,3 272,6 205,7
b 8,0 7,8 8,1 6,9 6,3 7,2 8,5 8,3 8,9
c 106,3 104,6 108,1 104,9 97,7 108,6 106,9 106,1 107,9

Kujawsko-pomorskie a 364,3 192,0 172,3 113,7 37,4 76,3 250,6 154,6 96,0
b 4,4 4,6 4,3 4,4 4,2 4,5 4,5 4,7 4,1
c 102,8 104,2 101,3 82,9 81,7 83,6 115,3 111,6 121,8

Lubelskie a 337,8 165,6 172,2 145,8 48,1 97,7 192,0 117,5 74,5
b 4,1 3,9 4,3 5,6 5,4 5,8 3,4 3,6 3,2
c 110,3 109,3 111,3 115,9 112,3 117,8 106,4 108,1 103,9

Lubuskie a 217,7 124,0 93,7 57,5 19,4 38,1 160,2 104,6 55,6
b 2,7 3,0 2,3 2,2 2,2 2,3 2,8 3,2 2,4
c 126,2 138,4 113,1 95,3 103,5 91,5 143,0 147,6 134,9

Łódzkie a 521,2 262,2 259,0 148,2 44,5 103,7 373,0 217,7 155,3
b 6,3 6,2 6,5 5,7 5,0 6,2 6,6 6,6 6,7
c 119,1 124,6 114,0 99,1 100,9 98,3 129,5 130,9 127,6

Małopolskie a 705,5 345,8 359,7 211,5 68,8 142,7 494,0 277,0 217,0
b 8,6 8,2 9,0 8,2 7,7 8,5 8,8 8,4 9,3
c 113,7 115,1 112,4 104,4 101,9 105,6 118,2 118,9 117,4

Mazowieckie a 1592,5 805,7 786,8 509,0 191,7 317,3 1083,5 614,0 469,5
b 19,5 19,3 19,5 19,8 21,3 18,7 19,3 18,5 20,2
c 102,1 102,9 101,2 96,5 95,9 96,8 104,9 105,3 104,5

Opolskie a 171,5 84,3 87,2 64,5 18,1 46,4 107,0 66,2 40,8
b 2,1 2,0 2,2 2,5 2,0 2,7 1,9 2,0 1,8
c 98,8 93,3 104,8 106,8 94,7 112,5 94,6 93,0 97,3

Podkarpackie a 442,6 238,7 203,9 133,3 44,3 89,0 309,3 194,4 114,9
b 5,4 5,7 5,1 5,2 4,9 5,3 5,5 5,9 4,9
c 114,5 115,8 113,0 100,0 97,4 101,3 122,1 121,0 124,0

Podlaskie a 173,6 86,7 86,9 67,4 22,2 45,2 106,2 64,5 41,7
b 2,1 2,1 2,2 2,6 2,5 2,7 1,9 2,0 1,8
c 101,8 102,8 100,8 90,5 90,9 90,4 110,5 107,7 115,2

Pomorskie a 434,3 218,0 216,3 141,0 47,8 93,2 293,3 170,2 123,1
b 5,3 5,2 5,4 5,5 5,3 5,5 5,2 5,2 5,3
c 106,3 100,4 112,9 105,9 106,1 105,7 106,5 98,9 119,1
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TABLICE

Tabl. 2. Pracownicy zatrudnieni oraz przeciętne wynagrodzenia brutto według sektorów własności, płci i województw 
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem  
b – Polska = 100  
c – 2014 = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety 

PRACOWNICY ZATRUDNIENI w tys. osób

Śląskie a 1028,9 572,2 456,7 341,1 146,0 195,1 687,8 426,2 261,6
b 12,5 13,6 11,4 13,2 16,2 11,6 12,2 12,8 11,2
c 106,5 110,5 101,7 93,7 91,9 95,2 114,1 118,8 107,3

Świętokrzyskie a 184,2 91,4 92,8 71,6 24,0 47,6 112,6 67,4 45,2
b 2,2 2,2 2,3 2,8 2,7 2,8 2,0 2,0 1,9
c 95,7 89,6 102,6 101,1 105,1 99,2 92,6 85,2 106,5

Warmińsko-mazurskie a 213,7 100,7 113,0 85,7 24,0 61,7 128,0 76,7 51,3
b 2,6 2,4 2,8 3,3 2,7 3,7 2,3 2,3 2,2
c 90,7 79,4 103,8 110,7 94,8 118,5 80,9 75,6 90,4

Wielkopolskie a 873,5 438,1 435,4 207,2 68,7 138,5 666,3 369,4 296,9
b 10,6 10,4 10,9 8,0 7,7 8,2 11,8 11,2 12,8
c 101,3 99,3 103,4 94,3 88,5 97,4 103,7 101,6 106,5

Zachodniopomorskie a 291,9 143,9 148,0 106,9 35,3 71,6 185,0 108,6 76,4
b 3,6 3,4 3,7 4,1 3,9 4,3 3,3 3,3 3,3
c 103,2 106,0 100,6 96,7 99,8 95,2 107,4 108,2 106,3

PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE BRUTTO w zł

Polska a 4346,76 4705,63 3971,13 4565,09 5144,77 4256,80 4246,59 4586,41 3764,10
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
c 105,8 105,0 106,8 104,8 103,7 105,8 106,7 105,8 108,4

Dolnośląskie a 4431,99 4911,37 3950,00 4470,02 4927,24 4258,28 4417,91 4908,11 3768,73
b 102,0 104,4 99,5 97,9 95,8 100,0 104,0 107,0 100,1
c 104,6 104,2 105,5 104,0 103,8 104,6 104,8 104,3 106,1

Kujawsko-pomorskie a 3746,86 3916,82 3557,42 4175,11 4471,25 4030,22 3552,53 3782,90 3181,11
b 86,2 83,2 89,6 91,5 86,9 94,7 83,7 82,5 84,5
c 103,7 103,9 103,4 104,3 103,1 105,1 105,6 105,6 106,6

Lubelskie a 3721,84 3875,39 3574,12 4185,16 4562,79 3999,18 3370,02 3593,99 3016,55
b 85,6 82,4 90,0 91,7 88,7 93,9 79,4 78,4 80,1
c 106,1 105,7 106,6 103,7 103,5 104,0 107,4 106,5 108,5

Lubuskie a 4169,41 4476,47 3762,88 4383,90 4850,25 4146,37 4092,37 4407,10 3499,78
b 95,9 95,1 94,8 96,0 94,3 97,4 96,4 96,1 93,0
c 114,7 117,9 108,7 108,5 109,4 107,3 119,8 121,5 114,5

Łódzkie a 3961,33 4225,91 3693,61 4366,05 4817,08 4172,53 3800,47 4105,01 3373,78
b 91,1 89,8 93,0 95,6 93,6 98,0 89,5 89,5 89,6
c 104,4 103,5 104,7 107,0 108,6 106,0 104,2 102,8 106,2
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Tabl. 2. Pracownicy zatrudnieni oraz przeciętne wynagrodzenia brutto według sektorów własności, płci i województw 
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem  
b – Polska = 100  
c – 2014 = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety 

PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE BRUTTO w zł (dok.)

Małopolskie a 4176,85 4536,95 3830,71 4433,99 4958,22 4181,10 4066,74 4432,24 3600,35
b 96,1 96,4 96,5 97,1 96,4 98,2 95,8 96,6 95,7
c 104,7 103,7 105,5 101,0 98,8 102,5 107,1 105,8 109,1

Mazowieckie a 5535,39 6057,73 5000,65 5166,83 5802,05 4783,32 5708,54 6137,53 5147,56
b 127,4 128,7 125,9 113,2 112,8 112,4 134,4 133,8 136,8
c 107,3 105,9 108,9 106,8 107,2 106,7 107,3 105,4 110,2

Opolskie a 4079,83 4488,04 3685,19 4281,92 4770,22 4090,78 3958,10 4410,69 3225,31
b 93,9 95,4 92,8 93,8 92,7 96,1 93,2 96,2 85,7
c 109,0 110,6 108,5 107,2 108,3 107,6 109,7 111,2 107,4

Podkarpackie a 3577,38 3771,50 3350,18 4100,26 4362,21 3970,05 3352,02 3637,01 2869,67
b 82,3 80,1 84,4 89,8 84,8 93,3 78,9 79,3 76,2
c 105,3 104,1 106,6 108,1 105,4 109,8 105,1 104,6 106,4

Podlaskie a 3725,72 3809,67 3641,96 4262,65 4462,05 4164,88 3384,97 3585,46 3074,59
b 85,7 81,0 91,7 93,4 86,7 97,8 79,7 78,2 81,7
c 105,0 104,9 105,1 107,2 104,6 108,6 105,2 106,3 104,0

Pomorskie a 4416,17 4769,49 4060,06 4684,78 5301,65 4367,96 4287,04 4619,86 3827,13
b 101,6 101,4 102,2 102,6 103,1 102,6 101,0 100,7 101,7
c 106,3 106,4 107,2 109,7 109,7 109,6 104,6 105,3 105,7

Śląskie a 4246,90 4660,48 3728,61 4769,68 5608,61 4142,22 3987,64 4335,87 3419,96
b 97,7 99,0 93,9 104,5 109,0 97,3 93,9 94,5 90,9
c 103,4 100,1 107,5 100,9 97,0 106,0 106,9 104,3 110,2

Świętokrzyskie a 3722,49 3914,87 3532,98 4109,08 4415,64 3954,68 3476,84 3736,86 3088,91
b 85,6 83,2 89,0 90,0 85,8 92,9 81,9 81,5 82,1
c 103,0 102,7 104,2 103,3 101,1 104,3 102,2 102,3 105,3

Warmińsko-mazurskie a 3711,21 3879,62 3560,96 4117,77 4429,03 3996,36 3439,13 3707,45 3037,97
b 85,4 82,5 89,7 90,2 86,1 93,9 81,0 80,8 80,7
c 107,7 109,0 107,4 101,5 98,9 103,8 109,2 111,4 107,4

Wielkopolskie a 4048,24 4435,00 3659,05 4431,78 5025,25 4137,32 3928,97 4325,21 3435,94
b 93,1 94,2 92,1 97,1 97,7 97,2 92,5 94,3 91,3
c 107,2 107,2 107,6 103,9 105,2 103,8 108,8 108,1 110,8

Zachodniopomorskie a 4068,02 4356,00 3787,82 4476,08 5054,70 4191,04 3832,03 4129,00 3409,09
b 93,6 92,6 95,4 98,1 98,2 98,5 90,2 90,0 90,6
c 110,3 111,2 109,0 109,3 110,9 108,1 111,9 111,8 111,7

(dok.)
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Tabl. 3. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości 
  zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w tysiącach osób 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 873,5 438,1 435,4 207,2 68,7 138,5 666,3 369,4 296,9
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

z liczby ogółem według:
Poziomu wykształcenia:
Wyższe ze stopniem naukowym co naj- 
mniej doktora oraz tytułem magistra, 
lekarza lub równorzędnym

a 215,7 79,0 136,7 110,7 30,3 80,4 105,0 48,7 56,3
b 24,6 18,0 31,4 53,3 44,1 58,0 15,8 13,2 19,0

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, 
dyplomowanego ekonomisty lub 
równorzędnym

a 64,9 31,9 33,0 14,7 5,0 9,7 50,2 26,9 23,3
b 7,4 7,3 7,6 7,1 7,3 7,0 7,5 7,3 7,9

Policealne a 37,3 12,0 25,3 10,0 2,0 8,0 27,3 10,0 17,3
b 4,3 2,7 5,8 4,8 2,9 5,8 4,1 2,7 5,9

Średnie zawodowe a 192,7 107,8 84,9 31,6 12,1 19,5 161,1 95,7 65,4
b 22,1 24,6 19,5 15,3 17,6 14,1 24,2 25,9 21,9

Średnie ogólnokształcące a 79,6 35,2 44,4 10,7 3,2 7,5 68,9 32,0 36,9
b 9,1 8,0 10,2 5,2 4,6 5,5 10,3 8,7 12,4

Zasadnicze zawodowe a 213,7 141,1 72,6 22,8 13,0 9,8 190,9 128,1 62,8
b 24,5 32,3 16,6 11,0 19,0 7,0 28,7 34,6 21,1

Gimnazjalne a 4,3 3,1 1,2 0,1 0,1 0,0 4,2 3,0 1,2
b 0,5 0,7 0,3 0,1 0,1 0,0 0,6 0,8 0,4

Podstawowe i niepełne podstawowe a 65,3 28,0 37,3 6,6 3,0 3,6 58,7 25,0 33,7
b 7,5 6,4 8,6 3,2 4,4 2,6 8,8 6,8 11,4

Wieku:
Do 24 lat a 63,0 36,4 26,6 3,9 1,3 2,6 59,1 35,1 24,0

b 7,2 8,3 6,1 1,9 1,9 1,9 8,9 9,5 8,1
25–34 a 242,9 126,4 116,5 34,5 11,5 23,0 208,4 114,9 93,5

b 27,8 29,0 26,7 16,7 16,7 16,7 31,3 31,1 31,4
35–44 a 262,3 122,9 139,4 57,5 17,2 40,3 204,8 105,7 99,1

b 30,1 28,0 32,0 27,7 25,0 29,1 30,7 28,6 33,4
45–54 a 185,9 84,3 101,6 65,3 19,2 46,1 120,6 65,1 55,5

b 21,3 19,2 23,4 31,4 28,2 33,2 18,1 17,6 18,8
55–59 a 79,9 39,3 40,6 31,6 11,0 20,6 48,3 28,3 20,0

b 9,1 9,0 9,3 15,3 15,9 14,9 7,2 7,7 6,7
60–64 a 34,9 24,2 10,7 12,8 7,0 5,8 22,1 17,2 4,9

b 4,0 5,5 2,5 6,2 10,1 4,2 3,3 4,7 1,6
65 lat i więcej a 4,6 4,6 0,0 1,6 1,5 0,1 3,0 3,1 0,0

b 0,5 1,0 0,0 0,8 2,2 0,0 0,5 0,8 0,0
W tym w wieku mobilnym (18–44 lat) a 568,2 285,7 282,5 95,9 30,0 65,9 472,3 255,7 216,6

b 65,1 65,3 64,8 46,3 43,6 47,7 70,9 69,2 72,9
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Tabl. 3. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości 
  zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w tysiącach osób 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Stażu pracy:
Do 1,9 roku a 88,9 46,2 42,7 10,0 3,0 7,0 78,9 43,2 35,7

b 10,2 10,5 9,8 4,8 4,4 5,1 11,8 11,7 12,0
2,0–4,9 lat a 97,9 49,0 48,9 11,6 3,8 7,8 86,3 45,2 41,1

b 11,2 11,2 11,2 5,6 5,5 5,6 13,0 12,2 13,8
5,0–9,9 a 147,5 74,8 72,7 22,8 7,7 15,1 124,7 67,1 57,6

b 16,9 17,1 16,7 11,0 11,2 10,9 18,7 18,2 19,4
10,0–14,9 a 137,6 68,4 69,2 25,0 8,1 16,9 112,6 60,3 52,3

b 15,7 15,6 15,9 12,1 11,8 12,2 16,9 16,3 17,6
15,0–19,9 a 111,2 54,0 57,2 23,2 6,7 16,5 88,0 47,3 40,7

b 12,7 12,3 13,1 11,2 9,8 11,9 13,2 12,8 13,7
20,0 lat i więcej a 290,4 145,7 144,7 114,6 39,4 75,2 175,8 106,3 69,5

b 33,3 33,3 33,3 55,3 57,3 54,3 26,4 28,8 23,5
Wielkości zakładów:  
Do 19 osób pracujących a 113,4 61,8 51,6 11,8 2,4 9,4 101,6 59,4 42,2

b 13,0 14,1 11,9 5,7 3,4 6,8 15,3 16,1 14,2
20–49 a 147,0 74,3 72,7 43,1 9,6 33,5 103,9 64,7 39,2

b 16,8 17,0 16,6 20,8 14,0 24,1 15,6 17,4 13,2
50–99 a 123,6 59,6 64,0 51,8 15,4 36,4 71,8 44,2 27,6

b 14,1 13,6 14,7 25,1 22,4 26,4 10,8 12,0 9,3
100–249 a 121,0 67,6 53,4 27,9 10,8 17,1 93,1 56,8 36,3

b 13,9 15,5 12,3 13,5 15,8 12,3 14,0 15,4 12,2
250–499 a 75,9 43,4 32,5 15,0 5,3 9,7 60,9 38,1 22,8

b 8,7 9,9 7,4 7,2 7,8 7,0 9,1 10,3 7,7
500–999 a 88,9 48,8 40,1 16,2 5,8 10,4 72,7 43,0 29,7

b 10,2 11,1 9,2 7,8 8,4 7,5 10,9 11,6 10,0
1000–1999 a 60,7 28,9 31,8 25,1 8,8 16,3 35,6 20,1 15,5

b 6,9 6,6 7,3 12,1 12,8 11,8 5,3 5,5 5,2
2000–4999 a 44,5 25,9 18,6 11,9 8,6 3,3 32,6 17,3 15,3

b 5,1 5,9 4,3 5,7 12,5 2,4 4,9 4,7 5,2
5000 i więcej osób pracujących a 98,5 27,8 70,7 4,4 2,0 2,4 94,1 25,8 68,3

b 11,3 6,3 16,3 2,1 2,9 1,7 14,1 7,0 23,0
Sekcji PKD:  
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo

a 11,6 8,7 2,9 4,3 3,4 0,9 7,3 5,3 2,0
b 1,3 2,0 0,7 2,1 5,0 0,7 1,1 1,4 0,7

Przemysł a 301,6 200,8 100,8 18,1 14,3 3,8 283,5 186,5 97,0
b 34,5 45,7 23,2 8,7 21,0 2,7 42,5 50,5 32,7

górnictwo i wydobywanie a 4,9 4,2 0,7 2,2 1,9 0,3 2,7 2,3 0,4
b 0,6 1,0 0,2 1,0 2,8 0,2 0,4 0,6 0,2
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Tabl. 3. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości 
  zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w tysiącach osób 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Sekcji PKD (dok.):
Przemysł (dok.)

przetwórstwo przemysłowe a 276,0 180,6 95,4 2,8 2,2 0,6 273,2 178,4 94,8
b 31,5 41,1 21,9 1,4 3,3 0,4 41,0 48,4 31,8

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodęD

a 10,4 8,4 2,0 6,9 5,6 1,3 3,5 2,8 0,7
b 1,2 1,9 0,5 3,3 8,2 0,9 0,5 0,7 0,3

dostawa wody; gospodarowanie 
ściekami i odpadami; rekultywacjaD

a 10,3 7,6 2,7 6,2 4,6 1,6 4,1 3,0 1,1
b 1,2 1,7 0,6 3,0 6,7 1,2 0,6 0,8 0,4

Budownictwo a 26,9 24,0 2,9 1,1 1,0 0,1 25,8 23,0 2,8
b 3,1 5,5 0,7 0,5 1,4 0,1 3,9 6,2 0,9

Handel; naprawa pojazdów samochodo- 
wychD

a 211,2 78,7 132,5 0,4 0,4 0,0 210,8 78,3 132,5
b 24,2 18,0 30,3 0,2 0,5 0,1 31,6 21,3 44,5

Transport i gospodarka magazynowa a 52,6 41,1 11,5 10,3 8,1 2,2 42,3 33,0 9,3
b 6,0 9,4 2,6 5,0 11,8 1,6 6,3 9,0 3,1

Zakwaterowanie i gastronomiaD a 10,4 4,8 5,6 1,2 0,3 0,9 9,2 4,5 4,7
b 1,2 1,1 1,3 0,6 0,5 0,7 1,4 1,2 1,6

Informacja i komunikacja a 12,0 7,9 4,1 0,1 0,1 0,0 11,9 7,8 4,1
b 1,4 1,8 0,9 0,1 0,1 0,0 1,8 2,1 1,4

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa a 12,7 3,7 9,0 2,3 0,7 1,6 10,4 3,0 7,4
b 1,5 0,9 2,1 1,1 1,0 1,1 1,6 0,8 2,5

Obsługa rynku nieruchomościD a 6,0 2,8 3,2 – – – 6,0 2,8 3,2
b 0,7 0,6 0,7 – – – 0,9 0,8 1,1

Działalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna 

a 19,0 9,9 9,1 3,3 1,4 1,9 15,7 8,5 7,2
b 2,2 2,3 2,1 1,6 2,0 1,4 2,4 2,3 2,4

Administrowanie i działalność wspiera- 
jącaD

a 25,6 13,4 12,2 1,6 0,5 1,1 24,0 12,9 11,1
b 2,9 3,1 2,8 0,8 0,8 0,7 3,6 3,5 3,8

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

a 31,6 9,3 22,3 31,6 9,3 22,3 – – –
b 3,6 2,1 5,1 15,3 13,5 16,1 – – –

Edukacja a 97,2 21,6 75,6 86,6 19,5 67,1 10,6 2,1 8,5
b 11,1 4,9 17,4 41,7 28,4 48,4 1,6 0,5 2,9

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna a 45,9 7,6 38,3 39,2 6,7 32,5 6,7 0,9 5,8
b 5,3 1,7 8,8 18,9 9,7 23,5 1,0 0,2 2,0

Działalność związana z kulturą, rozrywką 
i rekreacją 

a 7,3 3,1 4,2 7,0 3,0 4,0 0,3 0,1 0,2
b 0,8 0,7 1,0 3,4 4,3 2,9 0,0 0,0 0,0

Pozostała działalność usługowa a 1,9 0,7 1,2 0,1 0,0 0,1 1,8 0,7 1,1
b 0,2 0,2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 0,4
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Tabl. 3. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości 
  zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w tysiącach osób 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4048,24 zł) w wojewódz-
twie wielkopolskim: 

 

Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 75,9 45,9 30,0 0,9 0,1 0,8 75,0 45,8 29,2

b 8,7 10,5 6,9 0,4 0,2 0,6 11,3 12,4 9,9

1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 43,5 19,9 23,6 3,2 0,5 2,7 40,3 19,4 20,9

b 5,0 4,5 5,4 1,5 0,8 1,9 6,0 5,2 7,0

2024,13–2712,32 50–67%PW a 161,1 57,8 103,3 32,4 7,2 25,2 128,7 50,6 78,1

b 18,4 13,2 23,8 15,6 10,5 18,2 19,4 13,7 26,4

2712,33–3036,18 67–75%PW a 84,1 33,5 50,6 16,1 5,3 10,8 68,0 28,2 39,8

b 9,6 7,6 11,6 7,8 7,7 7,8 10,2 7,6 13,4

3036,19–4048,24 75–100%PW a 204,1 101,4 102,7 53,8 17,7 36,1 150,3 83,7 66,6

b 23,4 23,1 23,5 26,1 25,6 26,4 22,6 22,8 22,3

4048,25–5060,30 100–125%PW a 133,7 71,3 62,4 47,2 14,1 33,1 86,5 57,2 29,3

b 15,3 16,3 14,3 22,8 20,5 23,9 13,0 15,5 9,8

5060,31–6072,36 125–150%PW a 69,1 39,0 30,1 24,6 8,4 16,2 44,5 30,6 13,9

b 7,9 8,9 6,9 11,9 12,2 11,7 6,7 8,3 4,7

6072,37–7084,42 150–175%PW a 34,6 22,1 12,5 11,2 4,9 6,3 23,4 17,2 6,2

b 4,0 5,0 2,9 5,4 7,1 4,5 3,5 4,6 2,1

7084,43–8096,48 175–200%PW a 21,2 13,9 7,3 6,3 3,2 3,1 14,9 10,7 4,2

b 2,4 3,2 1,7 3,0 4,7 2,2 2,2 2,9 1,4

8096,49–9108,54 200–225%PW a 12,8 9,1 3,7 3,9 2,5 1,4 8,9 6,6 2,3

b 1,5 2,1 0,9 1,9 3,7 0,9 1,3 1,8 0,8

9108,55–10120,60 225–250%PW a 8,4 6,0 2,4 2,3 1,4 0,9 6,1 4,6 1,5

b 1,0 1,4 0,6 1,1 2,0 0,6 0,9 1,2 0,5

10120,61–11132,66 250–275%PW a 5,5 3,9 1,6 1,4 1,0 0,4 4,1 2,9 1,2

b 0,6 0,9 0,3 0,7 1,4 0,3 0,6 0,8 0,3

11132,67–12144,72 275–300%PW a 3,7 2,5 1,2 0,9 0,5 0,4 2,8 2,0 0,8

b 0,4 0,6 0,3 0,4 0,8 0,3 0,4 0,5 0,3

12144,73–20000,00 300%PW–  
–20000,00zł

a 11,8 8,6 3,2 2,6 1,7 0,9 9,2 6,9 2,3

b 1,3 2,0 0,7 1,2 2,4 0,6 1,4 1,9 0,8

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 4,0 3,2 0,8 0,4 0,2 0,2 3,6 3,0 0,6

b 0,5 0,7 0,2 0,2 0,4 0,1 0,5 0,8 0,3
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Tabl. 3. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości 
  zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w tysiącach osób 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4346,76 zł) w kraju: 

 

Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 75,9 45,9 30,0 0,9 0,1 0,8 75,0 45,8 29,2

b 8,7 10,5 6,9 0,4 0,2 0,6 11,3 12,4 9,9

1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 77,3 32,1 45,2 9,2 1,4 7,8 68,1 30,7 37,4

b 8,9 7,3 10,4 4,4 2,0 5,6 10,2 8,3 12,6

2173,39–2912,33 50–67% PW a 180,0 66,8 113,2 36,3 9,6 26,7 143,7 57,2 86,5

b 20,5 15,3 26,0 17,5 14,0 19,3 21,6 15,4 29,1

2912,34–3260,07 67–75% PW a 80,0 34,1 45,9 17,6 5,5 12,1 62,4 28,6 33,8

b 9,2 7,8 10,5 8,5 8,0 8,7 9,4 7,8 11,4

3260,08–4346,76 75–100% PW a 205,9 106,0 99,9 59,0 19,0 40,0 146,9 87,0 59,9

b 23,5 24,3 22,9 28,5 27,5 29,1 22,0 23,5 20,0

4346,77–5433,45 100–125% PW a 113,5 61,7 51,8 41,9 13,0 28,9 71,6 48,7 22,9

b 13,0 14,1 11,9 20,2 18,9 20,8 10,8 13,2 7,7

5433,46–6520,14 125–150% PW a 57,1 33,8 23,3 19,5 7,2 12,3 37,6 26,6 11,0

b 6,5 7,7 5,3 9,4 10,5 8,8 5,6 7,2 3,7

6520,15–7606,83 150–175% PW a 28,9 19,0 9,9 8,6 4,2 4,4 20,3 14,8 5,5

b 3,3 4,3 2,3 4,2 6,1 3,2 3,0 4,0 1,9

7606,84–8693,52 175–200% PW a 17,1 11,5 5,6 5,3 3,0 2,3 11,8 8,5 3,3

b 2,0 2,6 1,3 2,5 4,4 1,6 1,8 2,3 1,1

8693,53– 9780,21 200–225% PW a 10,0 7,0 3,0 2,9 1,8 1,1 7,1 5,2 1,9

b 1,1 1,6 0,7 1,4 2,7 0,8 1,1 1,4 0,7

9780,22–10866,90  225–250% PW a 6,7 4,7 2,0 1,8 1,2 0,6 4,9 3,5 1,4

b 0,8 1,1 0,5 0,9 1,7 0,4 0,7 1,0 0,5

10866,91–11953,59 250–275% PW a 4,5 3,3 1,2 1,1 0,7 0,4 3,4 2,6 0,8

b 0,5 0,7 0,3 0,5 1,0 0,3 0,5 0,7 0,3

11953,60–13040,28 275–300% PW a 3,3 2,3 1,0 0,7 0,5 0,2 2,6 1,8 0,8

b 0,4 0,5 0,2 0,4 0,7 0,2 0,4 0,5 0,2

13040,29–20000,00 300% PW– 
–20000,00 zł

a 9,3 6,7 2,6 2,0 1,3 0,7 7,3 5,4 1,9

b 1,1 1,5 0,6 1,0 1,9 0,5 1,1 1,5 0,6

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 4,0 3,2 0,8 0,4 0,2 0,2 3,6 3,0 0,6

b 0,5 0,7 0,2 0,2 0,4 0,1 0,5 0,8 0,3

(dok.)
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Tabl. 4. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia,
  wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 4048,24 4435,00 3659,05 4431,78 5025,25 4137,32 3928,97 4325,21 3435,94
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

z liczby ogółem według:
Poziomu wykształcenia:
Wyższe ze stopniem naukowym co naj- 
mniej doktora oraz tytułem magistra, 
lekarza lub równorzędnym

a 5726,45 7226,30 4860,34 5065,81 6030,85 4701,94 6422,44 7970,66 5086,11
b 141,5 162,9 132,8 114,3 120,0 113,6 163,5 184,3 148,0

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, 
dyplomowanego ekonomisty lub 
równorzędnym

a 4728,45 5590,67 3896,58 4422,93 5514,05 3861,35 4817,90 5604,91 3911,23
b 116,8 126,1 106,5 99,8 109,7 93,3 122,6 129,6 113,8

Policealne a 3627,13 4050,93 3427,10 3726,53 3972,95 3664,58 3590,84 4066,63 3318,08
b 89,6 91,3 93,7 84,1 79,1 88,6 91,4 94,0 96,6

Średnie zawodowe a 3650,57 3963,37 3253,10 3917,98 4433,24 3598,81 3598,03 3903,97 3149,70
b 90,2 89,4 88,9 88,4 88,2 87,0 91,6 90,3 91,7

Średnie ogólnokształcące a 3535,67 3976,33 3186,41 3497,21 4060,72 3261,92 3541,65 3968,01 3170,91
b 87,3 89,7 87,1 78,9 80,8 78,8 90,1 91,7 92,3

Zasadnicze zawodowe a 3136,96 3387,28 2648,93 3264,18 3815,25 2523,99 3121,79 3343,73 2668,27
b 77,5 76,4 72,4 73,7 75,9 61,0 79,5 77,3 77,7

Gimnazjalne a 2868,63 3092,21 2291,16 2597,39 2709,90 1899,83 2875,69 3104,15 2296,16
b 70,9 69,7 62,6 58,6 53,9 45,9 73,2 71,8 66,8

Podstawowe i niepełne podstawowe a 2926,21 3235,42 2694,32 2927,93 3499,99 2449,91 2926,01 3203,54 2720,43
b 72,3 73,0 73,6 66,1 69,6 59,2 74,5 74,1 79,2

Wieku:
Do 24 lat a 2844,68 3015,34 2610,80 2809,03 3098,37 2668,45 2847,03 3012,34 2604,51

b 70,3 68,0 71,4 63,4 61,7 64,5 72,5 69,6 75,8
25–34 a 3703,46 4012,42 3367,69 3683,86 4094,40 3479,48 3706,71 4004,24 3340,06

b 91,5 90,5 92,0 83,1 81,5 84,1 94,3 92,6 97,2
35–44 a 4409,43 5022,36 3868,92 4543,59 5250,96 4241,74 4371,76 4985,18 3717,29

b 108,9 113,2 105,7 102,5 104,5 102,5 111,3 115,3 108,2
45–54 a 4273,98 4813,50 3826,95 4597,90 5186,62 4350,15 4098,88 4702,44 3396,11

b 105,6 108,5 104,6 103,7 103,2 105,1 104,3 108,7 98,8
55–59 a 4117,02 4367,97 3873,90 4531,77 5034,11 4265,96 3844,85 4110,67 3465,60

b 101,7 98,5 105,9 102,3 100,2 103,1 97,9 95,0 100,9
60–64 a 4370,67 4411,64 4278,50 4963,87 5320,69 4541,98 4025,41 4044,09 3959,24

b 108,0 99,5 116,9 112,0 105,9 109,8 102,5 93,5 115,2
65 lat i więcej a 5390,60 5383,44 6119,72 7574,54 7621,83 3942,76 4283,34 4253,95 7861,28

b 133,2 121,4 167,2 170,9 151,7 95,3 109,0 98,4 228,8
W tym w wieku mobilnym (18–44 lat) a 3933,96 4319,41 3543,74 4163,55 4716,02 3912,77 3887,33 4273,00 3431,23

b 97,2 97,4 96,8 93,9 93,8 94,6 98,9 98,8 99,9
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Tabl. 4. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia,
  wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Stażu pracy:
Do 1,9 roku a 2903,97 3066,74 2727,99 3096,21 3552,14 2900,12 2879,59 3032,91 2694,27

b 71,7 69,1 74,6 69,9 70,7 70,1 73,3 70,1 78,4
2,0–4,9 lat a 3401,80 3678,58 3124,28 3468,42 3884,43 3265,55 3392,87 3661,31 3097,53

b 84,0 82,9 85,4 78,3 77,3 78,9 86,4 84,7 90,2
5,0–9,9 a 3909,33 4314,03 3492,82 3991,08 4472,90 3746,15 3894,42 4295,89 3426,49

b 96,6 97,3 95,5 90,1 89,0 90,5 99,1 99,3 99,7
10,0–14,9 a 4240,45 4732,08 3754,50 4349,39 5023,64 4027,50 4216,27 4693,05 3666,17

b 104,7 106,7 102,6 98,1 100,0 97,3 107,3 108,5 106,7
15,0–19,9 a 4527,80 5177,72 3914,48 4699,37 5524,66 4363,91 4482,58 5128,54 3732,49

b 111,8 116,7 107,0 106,0 109,9 105,5 114,1 118,6 108,6
20,0 lat i więcej a 4412,25 4770,45 4051,45 4696,80 5270,09 4396,04 4226,54 4584,90 3678,25

b 109,0 107,6 110,7 106,0 104,9 106,3 107,6 106,0 107,1
Wielkości zakładów:  
Do 19 osób pracujących a 3159,07 3175,80 3139,02 3752,33 3872,63 3722,11 3090,46 3148,13 3009,18

b 78,0 71,6 85,8 84,7 77,1 90,0 78,7 72,8 87,6
20–49 a 3719,45 3829,75 3606,66 3961,06 4338,34 3852,37 3619,22 3753,95 3397,00

b 91,9 86,4 98,6 89,4 86,3 93,1 92,1 86,8 98,9
50–99 a 3909,55 4118,96 3714,58 4271,72 4655,99 4110,13 3647,63 3932,54 3189,19

b 96,6 92,9 101,5 96,4 92,7 99,3 92,8 90,9 92,8
100–249 a 4198,54 4477,16 3846,24 4606,67 4937,72 4397,26 4076,37 4389,52 3587,46

b 103,7 101,0 105,1 103,9 98,3 106,3 103,8 101,5 104,4
250–499 a 4582,51 5169,84 3795,60 4436,64 5299,65 3960,12 4618,49 5151,65 3725,68

b 113,2 116,6 103,7 100,1 105,5 95,7 117,5 119,1 108,4
500–999 a 4525,07 5006,51 3938,82 4528,43 5166,73 4173,40 4524,32 4984,89 3856,30

b 111,8 112,9 107,6 102,2 102,8 100,9 115,2 115,3 112,2
1000–1999 a 4636,71 5257,60 4070,60 4656,03 5144,13 4392,33 4623,12 5307,10 3732,32

b 114,5 118,5 111,2 105,1 102,4 106,2 117,7 122,7 108,6
2000–4999 a 4717,18 5358,82 3827,48 5462,99 5725,85 4777,29 4445,39 5176,15 3623,72

b 116,5 120,8 104,6 123,3 113,9 115,5 113,1 119,7 105,5
5000 i więcej osób pracujących a 4044,65 5559,69 3450,19 7186,90 8283,76 6256,84 3897,39 5345,51 3352,22

b 99,9 125,4 94,3 162,2 164,8 151,2 99,2 123,6 97,6
Sekcji PKD:  
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo

a 4384,70 4536,54 3926,28 5689,75 5756,25 5443,24 3605,17 3749,98 3214,70
b 108,3 102,3 107,3 128,4 114,5 131,6 91,8 86,7 93,6

Przemysł a 4202,58 4523,97 3563,19 5224,77 5295,03 4954,66 4137,11 4464,35 3509,52
b 103,8 102,0 97,4 117,9 105,4 119,8 105,3 103,2 102,1

górnictwo i wydobywanie a 4643,69 4600,33 4891,82 4814,04 4861,16 4412,87 4509,43 4375,13 5108,48
b 114,7 103,7 133,7 108,6 96,7 106,7 114,8 101,2 148,7
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Tabl. 4. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia,
  wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Sekcji PKD (dok.):
Przemysł (dok.)

przetwórstwo przemysłowe a 4111,74 4447,26 3476,97 4286,69 4420,60 3788,45 4109,92 4447,60 3474,99
b 101,6 100,3 95,0 96,7 88,0 91,6 104,6 102,8 101,1

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodęD

a 6394,04 6472,03 6071,53 6524,69 6588,94 6241,13 6132,62 6229,17 5779,57
b 157,9 145,9 165,9 147,2 131,1 150,8 156,1 144,0 168,2

dostawa wody; gospodarowanie 
ściekami i odpadami; rekultywacjaD

a 4217,20 4160,76 4376,53 4349,79 4312,48 4454,17 4013,71 3929,34 4255,31
b 104,2 93,8 119,6 98,1 85,8 107,7 102,2 90,8 123,8

Budownictwo a 3413,91 3335,94 4062,79 5558,57 5618,70 4870,26 3326,11 3239,55 4038,29
b 84,3 75,2 111,0 125,4 111,8 117,7 84,7 74,9 117,5

Handel; naprawa pojazdów samochodo- 
wychD

a 3655,83 4369,67 3231,73 4690,81 4570,78 5242,96 3653,63 4368,73 3230,51
b 90,3 98,5 88,3 105,8 91,0 126,7 93,0 101,0 94,0

Transport i gospodarka magazynowa a 3828,98 3893,86 3596,72 4315,53 4354,88 4170,21 3710,78 3780,92 3461,55
b 94,6 87,8 98,3 97,4 86,7 100,8 94,4 87,4 100,7

Zakwaterowanie i gastronomiaD a 2891,70 3013,88 2784,53 3631,73 4195,72 3439,63 2792,26 2932,51 2654,25
b 71,4 68,0 76,1 81,9 83,5 83,1 71,1 67,8 77,2

Informacja i komunikacja a 5736,09 6408,20 4441,85 5270,68 5578,93 4935,39 5740,75 6414,76 4434,89
b 141,7 144,5 121,4 118,9 111,0 119,3 146,1 148,3 129,1

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa a 5721,39 6742,76 5297,22 7070,35 9063,56 6238,18 5431,67 6242,05 5095,51
b 141,3 152,0 144,8 159,5 180,4 150,8 138,2 144,3 148,3

Obsługa rynku nieruchomościD a 4394,78 4782,01 4046,36 – – – 4394,78 4782,01 4046,36
b 108,6 107,8 110,6 – – – 111,9 110,6 117,8

Działalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna 

a 5392,91 5912,33 4827,85 4946,40 5875,11 4292,82 5487,09 5918,29 4973,06
b 133,2 133,3 131,9 111,6 116,9 103,8 139,7 136,8 144,7

Administrowanie i działalność wspiera- 
jącaD

a 3286,64 3387,77 3175,66 6326,12 6804,40 6071,92 3090,08 3244,34 2912,88
b 81,2 76,4 86,8 142,7 135,4 146,8 78,6 75,0 84,8

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

a 4796,67 5416,26 4539,27 4796,67 5416,26 4539,27 – – –
b 118,5 122,1 124,1 108,2 107,8 109,7 – – –

Edukacja a 4175,04 4848,83 3982,94 4258,53 4909,05 4068,15 3494,99 4247,84 3324,33
b 103,1 109,3 108,9 96,1 97,7 98,3 89,0 98,2 96,8

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna a 3886,98 4493,30 3767,26 3906,93 4415,36 3802,80 3770,52 5065,50 3568,19
b 96,0 101,3 103,0 88,2 87,9 91,9 96,0 117,1 103,8

Działalność związana z kulturą, rozrywką 
i rekreacją 

a 3578,07 3848,15 3377,60 3643,16 3945,87 3422,64 1849,97 1850,00 1849,94
b 88,4 86,8 92,3 82,2 78,5 82,7 47,1 42,8 53,8

Pozostała działalność usługowa a 3110,09 3766,85 2694,20 3436,78 4007,10 3167,17 3095,59 3758,09 2670,81
b 76,8 84,9 73,6 77,5 79,7 76,6 78,8 86,9 77,7
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Tabl. 4. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia,
  wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4048,24 zł) w wojewódz-
twie wielkopolskim: 
Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 1846,27 1846,70 1845,62 1837,30 1842,94 1836,28 1846,38 1846,71 1845,87

b 45,6 41,6 50,4 41,5 36,7 44,4 47,0 42,7 53,7

1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 1942,77 1943,56 1942,10 1956,47 1950,13 1957,71 1941,69 1943,39 1940,12

b 48,0 43,8 53,1 44,1 38,8 47,3 49,4 44,9 56,5

2024,13–2712,32 50–67%PW a 2374,14 2378,42 2371,75 2384,27 2428,94 2371,48 2371,59 2371,21 2371,84

b 58,6 53,6 64,8 53,8 48,3 57,3 60,4 54,8 69,0

2712,33–3036,18 67–75%PW a 2873,10 2873,52 2872,82 2875,75 2874,99 2876,12 2872,46 2873,24 2871,92

b 71,0 64,8 78,5 64,9 57,2 69,5 73,1 66,4 83,6

3036,19–4048,24 75–100%PW a 3524,85 3540,09 3509,75 3549,22 3563,09 3542,53 3516,08 3535,28 3491,72

b 87,1 79,8 95,9 80,1 70,9 85,6 89,5 81,7 101,6

4048,25–5060,30 100–125%PW a 4494,23 4496,98 4491,09 4509,32 4511,25 4508,50 4486,00 4493,46 4471,37

b 111,0 101,4 122,7 101,7 89,8 109,0 114,2 103,9 130,1

5060,31–6072,36 125–150%PW a 5515,03 5525,59 5501,30 5504,87 5519,37 5497,38 5520,65 5527,29 5505,90

b 136,2 124,6 150,3 124,2 109,8 132,9 140,5 127,8 160,2

6072,37–7084,42 150–175%PW a 6530,87 6539,34 6515,97 6511,05 6526,34 6499,05 6540,31 6543,06 6532,82

b 161,3 147,4 178,1 146,9 129,9 157,1 166,5 151,3 190,1

7084,43–8096,48 175–200%PW a 7542,79 7542,04 7544,20 7555,05 7547,06 7563,41 7537,61 7540,52 7530,35

b 186,3 170,1 206,2 170,5 150,2 182,8 191,8 174,3 219,2

8096,49–9108,54 200–225%PW a 8559,28 8555,86 8567,52 8556,39 8559,84 8549,70 8560,53 8554,31 8577,08

b 211,4 192,9 234,1 193,1 170,3 206,6 217,9 197,8 249,6

9108,55–10120,60 225–250%PW a 9608,44 9613,54 9596,18 9595,47 9592,79 9599,85 9613,18 9619,92 9594,24

b 237,3 216,8 262,3 216,5 190,9 232,0 244,7 222,4 279,2

10120,61–11132,66 250–275%PW a 10626,86 10631,39 10614,99 10611,13 10597,70 10639,35 10632,55 10642,53 10604,04

b 262,5 239,7 290,1 239,4 210,9 257,2 270,6 246,1 308,6

11132,67–12144,72 275–300%PW a 11612,77 11603,79 11630,63 11614,43 11610,21 11620,36 11612,25 11602,09 11634,96

b 286,9 261,6 317,9 262,1 231,0 280,9 295,6 268,2 338,6

12144,73–20000,00 300%PW–  
–20000,00zł

a 14904,76 14965,54 14742,25 14596,55 14761,11 14286,67 14990,52 15015,18 14917,12

b 368,2 337,4 402,9 329,4 293,7 345,3 381,5 347,2 434,1

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 32924,81 34000,61 29098,82 24086,00 25024,68 22369,74 33840,59 34757,35 30297,88

b 813,3 766,6 795,3 543,5 498,0 540,7 861,3 803,6 881,8
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Tabl. 4. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz poziomu wykształcenia,
  wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4346,76 zł) w kraju: 

Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 1846,27 1846,70 1845,62 1837,30 1842,94 1836,28 1846,38 1846,71 1845,87

b 45,6 41,6 50,4 41,5 36,7 44,4 47,0 42,7 53,7

1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 2010,94 2001,01 2017,98 2051,30 2042,12 2052,92 2005,51 1999,16 2010,71

b 49,7 45,1 55,2 46,3 40,6 49,6 51,0 46,2 58,5

2173,39–2912,33 50–67% PW a 2554,32 2567,84 2546,35 2547,88 2589,21 2532,95 2555,95 2564,24 2550,48

b 63,1 57,9 69,6 57,5 51,5 61,2 65,1 59,3 74,2

2912,34–3260,07 67–75% PW a 3076,99 3084,87 3071,11 3088,59 3085,46 3090,02 3073,72 3084,75 3064,36

b 76,0 69,6 83,9 69,7 61,4 74,7 78,2 71,3 89,2

3260,08–4346,76 75–100% PW a 3778,52 3782,90 3773,88 3805,97 3798,82 3809,32 3767,47 3779,45 3749,96

b 93,3 85,3 103,1 85,9 75,6 92,1 95,9 87,4 109,1

4346,77–5433,45 100–125% PW a 4827,37 4829,22 4825,17 4828,57 4841,44 4822,76 4826,67 4825,95 4828,21

b 119,2 108,9 131,9 109,0 96,3 116,6 122,8 111,6 140,5

5433,46–6520,14 125–150% PW a 5906,16 5921,48 5883,85 5899,75 5936,11 5878,35 5909,47 5917,52 5889,98

b 145,9 133,5 160,8 133,1 118,1 142,1 150,4 136,8 171,4

6520,15–7606,83 150–175% PW a 7030,31 7035,86 7019,73 7014,33 7033,50 6996,15 7037,11 7036,53 7038,65

b 173,7 158,6 191,8 158,3 140,0 169,1 179,1 162,7 204,9

7606,84–8693,52 175–200% PW a 8111,45 8126,36 8080,36 8096,57 8135,31 8045,05 8118,10 8123,21 8104,77

b 200,4 183,2 220,8 182,7 161,9 194,5 206,6 187,8 235,9

8693,53– 9780,21 200–225% PW a 9195,76 9198,93 9188,34 9196,90 9176,20 9233,31 9195,29 9206,99 9164,33

b 227,2 207,4 251,1 207,5 182,6 223,2 234,0 212,9 266,7

9780,22–10866,90  225–250% PW a 10263,21 10253,59 10286,02 10264,48 10256,31 10280,51 10262,76 10252,69 10288,37

b 253,5 231,2 281,1 231,6 204,1 248,5 261,2 237,0 299,4

10866,91–11953,59 250–275% PW a 11331,69 11315,18 11374,24 11347,17 11318,52 11392,99 11326,58 11314,29 11364,53

b 279,9 255,1 310,9 256,0 225,2 275,4 288,3 261,6 330,8

11953,60–13040,28 275–300% PW a 12469,52 12495,13 12410,88 12474,91 12511,84 12411,07 12467,95 12490,82 12410,81

b 308,0 281,7 339,2 281,5 249,0 300,0 317,3 288,8 361,2

13040,29–20000,00 300% PW– 
–20000,00 zł

a 15532,77 15605,84 15336,90 15204,16 15384,42 14857,28 15621,67 15658,59 15512,49

b 383,7 351,9 419,1 343,1 306,1 359,1 397,6 362,0 451,5

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 32924,81 34000,61 29098,82 24086,00 25024,68 22369,74 33840,59 34757,35 30297,88

b 813,3 766,6 795,3 543,5 498,0 540,7 861,3 803,6 881,8

(dok.)
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Tabl. 5. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci 
  oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 24,41 26,07 22,65 29,69 31,72 28,59 22,98 25,11 20,28
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

z liczby ogółem według:
Poziomu wykształcenia:
Wyższe ze stopniem naukowym co naj- 
mniej doktora oraz tytułem magistra, 
lekarza lub równorzędnym

a 38,07 45,36 33,45 37,74 42,12 35,94 38,34 47,07 30,65
b 156,0 174,0 147,7 127,1 132,8 125,7 166,8 187,5 151,1

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, 
dyplomowanego ekonomisty lub 
równorzędnym

a 28,41 33,14 23,73 28,25 34,12 25,07 28,46 32,96 23,22
b 116,4 127,1 104,8 95,1 107,6 87,7 123,8 131,3 114,5

Policealne a 21,43 23,56 20,40 22,70 23,83 22,41 20,98 23,50 19,51
b 87,8 90,4 90,1 76,5 75,1 78,4 91,3 93,6 96,2

Średnie zawodowe a 21,33 22,92 19,25 23,43 26,03 21,78 20,92 22,53 18,52
b 87,4 87,9 85,0 78,9 82,1 76,2 91,0 89,7 91,3

Średnie ogólnokształcące a 20,63 23,07 18,68 20,78 23,81 19,49 20,61 23,00 18,51
b 84,5 88,5 82,5 70,0 75,1 68,2 89,7 91,6 91,3

Zasadnicze zawodowe a 18,21 19,57 15,53 19,07 21,97 15,04 18,11 19,33 15,60
b 74,6 75,1 68,6 64,2 69,3 52,6 78,8 77,0 76,9

Gimnazjalne a 16,59 17,80 13,40 15,10 15,65 11,51 16,63 17,87 13,43
b 68,0 68,3 59,2 50,9 49,3 40,3 72,4 71,2 66,2

Podstawowe i niepełne podstawowe a 17,18 18,80 15,95 17,26 20,19 14,71 17,18 18,63 16,08
b 70,4 72,1 70,4 58,1 63,7 51,5 74,8 74,2 79,3

Wieku:
Do 24 lat a 16,67 17,48 15,53 18,19 18,61 17,96 16,58 17,45 15,30

b 68,3 67,1 68,6 61,3 58,7 62,8 72,1 69,5 75,4
25–34 a 22,14 23,54 20,55 25,20 26,51 24,49 21,70 23,27 19,73

b 90,7 90,3 90,7 84,9 83,6 85,7 94,4 92,7 97,3
35–44 a 26,62 29,55 23,91 31,03 34,03 29,65 25,56 28,90 21,94

b 109,1 113,3 105,6 104,5 107,3 103,7 111,2 115,1 108,2
45–54 a 26,24 28,41 24,30 31,16 32,64 30,46 23,95 27,25 20,03

b 107,5 109,0 107,3 105,0 102,9 106,5 104,2 108,5 98,8
55–59 a 24,95 25,71 24,18 29,08 30,69 28,17 22,48 23,87 20,47

b 102,2 98,6 106,8 97,9 96,8 98,5 97,8 95,1 100,9
60–64 a 26,29 26,18 26,55 31,06 32,65 29,09 23,68 23,68 23,67

b 107,7 100,4 117,2 104,6 102,9 101,7 103,0 94,3 116,7
65 lat i więcej a 32,58 32,51 40,15 47,60 47,79 29,65 25,39 25,22 46,79

b 133,5 124,7 177,3 160,3 150,7 103,7 110,5 100,4 230,7
W tym w wieku mobilnym (18–44 lat) a 23,57 25,33 21,71 28,39 30,45 27,38 22,73 24,80 20,25

b 96,6 97,2 95,8 95,6 96,0 95,8 98,9 98,8 99,9
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Tabl. 5. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci 
  oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Stażu pracy:
Do 1,9 roku a 17,37 18,05 16,61 21,89 23,60 21,08 16,90 17,71 15,90

b 71,2 69,2 73,3 73,7 74,4 73,7 73,5 70,5 78,4
2,0–4,9 lat a 20,29 21,63 18,90 23,95 25,54 23,12 19,87 21,34 18,24

b 83,1 83,0 83,4 80,7 80,5 80,9 86,5 85,0 89,9
5,0–9,9 a 23,40 25,35 21,31 27,16 29,00 26,15 22,81 24,98 20,24

b 95,9 97,2 94,1 91,5 91,4 91,5 99,3 99,5 99,8
10,0–14,9 a 25,47 27,84 23,04 29,74 32,98 28,10 24,66 27,23 21,65

b 104,3 106,8 101,7 100,2 104,0 98,3 107,3 108,4 106,8
15,0–19,9 a 27,29 30,35 24,24 32,34 35,65 30,87 26,16 29,67 22,01

b 111,8 116,4 107,0 108,9 112,4 108,0 113,8 118,2 108,5
20,0 lat i więcej a 26,93 28,06 25,69 30,84 32,48 29,89 24,66 26,53 21,74

b 110,3 107,6 113,4 103,9 102,4 104,5 107,3 105,7 107,2
Wielkości zakładów:  
Do 19 osób pracujących a 19,06 18,86 19,30 25,88 25,23 26,06 18,38 18,63 18,01

b 78,1 72,3 85,2 87,2 79,5 91,2 80,0 74,2 88,8
20–49 a 23,39 22,97 23,88 29,18 30,03 28,91 21,46 22,07 20,43

b 95,8 88,1 105,4 98,3 94,7 101,1 93,4 87,9 100,7
50–99 a 25,15 25,00 25,30 31,67 31,99 31,53 21,41 22,94 18,91

b 103,0 95,9 111,7 106,7 100,9 110,3 93,2 91,4 93,2
100–249 a 24,94 26,02 23,50 29,40 30,02 28,98 23,72 25,30 21,19

b 102,2 99,8 103,8 99,0 94,6 101,4 103,2 100,8 104,5
250–499 a 26,84 29,99 22,52 26,97 31,83 24,24 26,81 29,74 21,82

b 110,0 115,0 99,4 90,8 100,3 84,8 116,7 118,4 107,6
500–999 a 26,47 29,00 23,33 27,55 30,67 25,74 26,25 28,79 22,52

b 108,4 111,2 103,0 92,8 96,7 90,0 114,2 114,7 111,0
1000–1999 a 27,10 30,29 24,10 27,87 30,50 26,43 26,57 30,20 21,74

b 111,0 116,2 106,4 93,9 96,2 92,4 115,6 120,3 107,2
2000–4999 a 27,19 30,64 22,32 32,65 33,92 29,25 25,30 29,10 20,91

b 111,4 117,5 98,5 110,0 106,9 102,3 110,1 115,9 103,1
5000 i więcej osób pracujących a 23,66 32,09 20,29 45,58 52,85 39,49 22,72 30,63 19,67

b 96,9 123,1 89,6 153,5 166,6 138,1 98,9 122,0 97,0
Sekcji PKD:  
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo

a 24,76 25,51 22,44 31,95 32,05 31,56 20,42 21,22 18,25
b 101,4 97,9 99,1 107,6 101,0 110,4 88,9 84,5 90,0

Przemysł a 24,31 26,06 20,78 30,57 30,88 29,37 23,91 25,70 20,45
b 99,6 100,0 91,7 103,0 97,4 102,7 104,0 102,3 100,8

górnictwo i wydobywanie a 27,02 26,75 28,58 28,44 28,80 25,52 25,93 25,04 29,98
b 110,7 102,6 126,2 95,8 90,8 89,3 112,8 99,7 147,8
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Tabl. 5. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci 
  oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Sekcji PKD (dok.):
Przemysł (dok.)

przetwórstwo przemysłowe a 23,76 25,59 20,26 24,58 25,12 22,47 23,75 25,60 20,25
b 97,3 98,2 89,4 82,8 79,2 78,6 103,4 102,0 99,9

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodęD

a 37,58 37,95 36,05 38,32 38,62 37,02 36,10 36,57 34,37
b 154,0 145,6 159,2 129,1 121,8 129,5 157,1 145,6 169,5

dostawa wody; gospodarowanie 
ściekami i odpadami; rekultywacjaD

a 24,49 24,03 25,80 25,49 25,15 26,48 22,98 22,37 24,77
b 100,3 92,2 113,9 85,9 79,3 92,6 100,0 89,1 122,1

Budownictwo a 19,84 19,34 24,16 31,25 31,44 28,86 19,36 18,81 24,02
b 81,3 74,2 106,7 105,3 99,1 100,9 84,2 74,9 118,4

Handel; naprawa pojazdów samochodo- 
wychD

a 21,47 25,56 19,03 27,73 26,98 31,21 21,46 25,56 19,02
b 88,0 98,0 84,0 93,4 85,1 109,2 93,4 101,8 93,8

Transport i gospodarka magazynowa a 22,30 22,61 21,20 24,82 24,96 24,30 21,68 22,02 20,46
b 91,4 86,7 93,6 83,6 78,7 85,0 94,3 87,7 100,9

Zakwaterowanie i gastronomiaD a 17,44 18,07 16,89 24,76 28,93 23,36 16,59 17,43 15,76
b 71,4 69,3 74,6 83,4 91,2 81,7 72,2 69,4 77,7

Informacja i komunikacja a 34,28 38,21 26,65 31,32 33,21 29,27 34,31 38,25 26,62
b 140,4 146,6 117,7 105,5 104,7 102,4 149,3 152,3 131,3

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa a 34,03 40,06 31,52 42,09 53,72 37,20 32,30 37,10 30,30
b 139,4 153,7 139,2 141,8 169,4 130,1 140,6 147,7 149,4

Obsługa rynku nieruchomościD a 26,05 28,27 24,05 – – – 26,05 28,27 24,05
b 106,7 108,4 106,2 – – – 113,4 112,6 118,6

Działalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna 

a 31,87 34,75 28,70 29,35 34,87 25,47 32,40 34,74 29,58
b 130,6 133,3 126,7 98,9 109,9 89,1 141,0 138,4 145,9

Administrowanie i działalność wspiera- 
jącaD

a 19,51 20,04 18,92 37,33 40,07 35,87 18,35 19,19 17,37
b 79,9 76,9 83,5 125,7 126,3 125,5 79,9 76,4 85,7

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

a 28,69 32,30 27,18 28,69 32,30 27,18 – – –
b 117,5 123,9 120,0 96,6 101,8 95,1 – – –

Edukacja a 32,75 36,83 31,54 34,10 37,93 32,93 23,53 27,60 22,57
b 134,2 141,3 139,2 114,9 119,6 115,2 102,4 109,9 111,3

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna a 23,94 27,52 23,23 24,13 27,09 23,52 22,88 30,60 21,66
b 98,1 105,6 102,6 81,3 85,4 82,3 99,6 121,9 106,8

Działalność związana z kulturą, rozrywką 
i rekreacją 

a 21,89 23,59 20,63 22,31 24,23 20,92 11,01 11,01 11,01
b 89,7 90,5 91,1 75,1 76,4 73,2 47,9 43,8 54,3

Pozostała działalność usługowa a 18,46 22,25 16,04 20,10 23,10 18,65 18,39 22,21 15,91
b 75,6 85,3 70,8 67,7 72,8 65,2 80,0 88,5 78,5
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Tabl. 5. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci 
  oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4048,24 zł) w wojewódz-
twie wielkopolskim: 
Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 11,01 11,01 11,02 11,17 11,26 11,15 11,01 11,01 11,01

b 45,1 42,2 48,7 37,6 35,5 39,0 47,9 43,8 54,3
1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 11,59 11,57 11,61 12,06 12,22 12,03 11,55 11,55 11,55

b 47,5 44,4 51,3 40,6 38,5 42,1 50,3 46,0 57,0
2024,13–2712,32 50–67%PW a 14,24 14,17 14,28 15,08 15,42 14,98 14,04 14,00 14,07

b 58,3 54,4 63,0 50,8 48,6 52,4 61,1 55,8 69,4
2712,33–3036,18 67–75%PW a 17,33 17,10 17,48 19,13 18,39 19,51 16,95 16,88 17,00

b 71,0 65,6 77,2 64,4 58,0 68,2 73,8 67,2 83,8
3036,19–4048,24 75–100%PW a 21,37 20,88 21,88 24,23 22,88 24,95 20,49 20,50 20,48

b 87,5 80,1 96,6 81,6 72,1 87,3 89,2 81,6 101,0
4048,25–5060,30 100–125%PW a 27,72 26,23 29,65 32,23 29,11 33,77 25,74 25,60 26,03

b 113,6 100,6 130,9 108,6 91,8 118,1 112,0 102,0 128,4
5060,31–6072,36 125–150%PW a 33,65 31,86 36,32 38,42 34,76 40,64 31,50 31,15 32,30

b 137,9 122,2 160,4 129,4 109,6 142,1 137,1 124,1 159,3
6072,37–7084,42 150–175%PW a 38,46 37,48 40,32 41,26 39,59 42,67 37,26 36,92 38,23

b 157,6 143,8 178,0 139,0 124,8 149,2 162,1 147,0 188,5
7084,43–8096,48 175–200%PW a 44,04 43,45 45,20 45,71 45,15 46,31 43,37 42,96 44,43

b 180,4 166,7 199,6 154,0 142,3 162,0 188,7 171,1 219,1
8096,49–9108,54 200–225%PW a 49,79 49,30 51,00 51,71 51,40 52,31 49,00 48,52 50,32

b 204,0 189,1 225,2 174,2 162,0 183,0 213,2 193,2 248,1
9108,55–10120,60 225–250%PW a 56,16 55,79 57,06 58,20 58,14 58,30 55,45 55,10 56,43

b 230,1 214,0 251,9 196,0 183,3 203,9 241,3 219,4 278,3
10120,61–11132,66 250–275%PW a 62,59 62,44 63,00 65,09 65,49 64,27 61,74 61,50 62,45

b 256,4 239,5 278,1 219,2 206,5 224,8 268,7 244,9 307,9
11132,67–12144,72 275–300%PW a 68,67 68,57 68,86 71,30 71,41 71,14 67,88 67,86 67,94

b 281,3 263,0 304,0 240,1 225,1 248,8 295,4 270,3 335,0
12144,73–20000,00 300%PW–  

–20000,00zł
a 88,28 88,59 87,44 87,84 89,33 85,08 88,40 88,41 88,34
b 361,7 339,8 386,0 295,9 281,6 297,6 384,7 352,1 435,6

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 195,44 202,25 171,45 140,54 150,11 124,32 201,23 206,60 180,45
b 800,7 775,8 757,0 473,4 473,2 434,8 875,7 822,8 889,8
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Tabl. 5. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci 
  oraz poziomu wykształcenia, wieku, stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń
  w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4346,76 zł) w kraju: 
Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 11,01 11,01 11,02 11,17 11,26 11,15 11,01 11,01 11,01

b 45,1 42,2 48,7 37,6 35,5 39,0 47,9 43,8 54,3
1850,01–2173,38 1850,01 zł–50% PW a 12,01 11,91 12,07 12,64 12,82 12,61 11,93 11,88 11,97

b 49,2 45,7 53,3 42,6 40,4 44,1 51,9 47,3 59,0
2173,39–2912,33 50–67% PW a 15,36 15,31 15,39 16,44 16,58 16,38 15,11 15,11 15,11

b 62,9 58,7 67,9 55,4 52,3 57,3 65,8 60,2 74,5
2912,34–3260,07 67–75% PW a 18,56 18,25 18,80 20,57 19,61 21,04 18,06 18,01 18,11

b 76,0 70,0 83,0 69,3 61,8 73,6 78,6 71,7 89,3
3260,08–4346,76 75–100% PW a 22,96 22,24 23,77 26,19 24,34 27,15 21,86 21,83 21,90

b 94,1 85,3 104,9 88,2 76,7 95,0 95,1 86,9 108,0
4346,77–5433,45 100–125% PW a 29,91 28,12 32,37 34,87 31,39 36,72 27,61 27,35 28,18

b 122,5 107,9 142,9 117,4 99,0 128,4 120,1 108,9 139,0
5433,46–6520,14 125–150% PW a 35,57 34,02 38,12 39,77 36,62 41,92 33,73 33,38 34,63

b 145,7 130,5 168,3 134,0 115,4 146,6 146,8 132,9 170,8
6520,15–7606,83 150–175% PW a 40,99 40,27 42,44 43,08 42,12 44,02 40,16 39,77 41,25

b 167,9 154,5 187,4 145,1 132,8 154,0 174,8 158,4 203,4
7606,84–8693,52 175–200% PW a 47,36 46,85 48,45 49,05 48,92 49,24 46,64 46,17 47,92

b 194,0 179,7 213,9 165,2 154,2 172,2 203,0 183,9 236,3
8693,53– 9780,21 200–225% PW a 53,48 53,11 54,36 55,55 55,19 56,19 52,68 52,41 53,42

b 219,1 203,7 240,0 187,1 174,0 196,5 229,2 208,7 263,4
9780,22–10866,90  225–250% PW a 60,28 60,00 60,95 62,63 62,98 61,96 59,48 59,08 60,52

b 246,9 230,1 269,1 210,9 198,5 216,7 258,8 235,3 298,4
10866,91–11953,59 250–275% PW a 66,85 66,67 67,32 69,41 69,51 69,26 66,05 65,94 66,36

b 273,9 255,7 297,2 233,8 219,1 242,3 287,4 262,6 327,2
11953,60–13040,28 275–300% PW a 73,30 73,44 72,98 75,06 75,73 73,90 72,81 72,88 72,64

b 300,3 281,7 322,2 252,8 238,7 258,5 316,8 290,2 358,2
13040,29–20000,00 300% PW– 

–20000,00 zł
a 92,34 92,65 91,48 91,72 93,14 89,01 92,50 92,54 92,38
b 378,3 355,4 403,9 308,9 293,6 311,3 402,5 368,5 455,5

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 195,44 202,25 171,45 140,54 150,11 124,32 201,23 206,60 180,45
b 800,7 775,8 757,0 473,4 473,2 434,8 875,7 822,8 889,8

(dok.)
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 873464 438108 435356 207192 68710 138482 666272 369398 296874
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 77331 38682 38649 13310 5314 7996 64021 33368 30653
b 8,9 8,8 8,9 6,4 7,7 5,8 9,6 9,0 10,3

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I DYREKTORZY 
GENERALNI

a 13508 9750 3758 2380 1487 893 11128 8263 2865
b 1,5 2,2 0,9 1,1 2,2 0,6 1,7 2,2 1,0

Przedstawiciele władz publicznych  
i wyżsi urzędnicy

a 903 513 390 856 466 390 47 47 –
b 0,1 0,1 0,1 0,4 0,7 0,3 0,0 0,0 –

Dyrektorzy generalni i zarządzający a 12605 9237 3368 1524 1021 503 11081 8216 2865
b 1,4 2,1 0,8 0,7 1,5 0,3 1,7 2,2 1,0

KIEROWNICY DO SPRAW ZARZĄDZANIA 
I HANDLU

a 22022 9746 12276 5328 1415 3913 16694 8331 8363
b 2,5 2,2 2,8 2,6 2,1 2,9 2,5 2,3 2,8

Kierownicy do spraw obsługi biznesu 
i zarządzania

a 13915 4602 9313 5008 1218 3790 8907 3384 5523
b 1,6 1,1 2,1 2,4 1,8 2,8 1,3 0,9 1,8

Kierownicy do spraw sprzedaży, marke-
tingu i rozwoju

a 8107 5144 2963 320 197 123 7787 4947 2840
b 0,9 1,1 0,7 0,2 0,3 0,1 1,2 1,4 1,0

KIEROWNICY DO SPRAW PRODUKCJI 
I USŁUG

a 19375 13312 6063 4731 1917 2814 14644 11395 3249
b 2,2 3,1 1,4 2,3 2,7 2,0 2,2 3,0 1,1

Kierownicy produkcji w rolnictwie, 
leśnictwie i rybactwie

a 438 363 75 92 92 – 346 271 75
b 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 – 0,1 0,1 0,0

Kierownicy w górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i dystrybucji

a 12325 10200 2125 492 447 45 11833 9753 2080
b 1,4 2,4 0,5 0,2 0,7 0,0 1,8 2,6 0,7

Kierownicy do spraw technologii infor-
matycznych i telekomunikacyjnych

a 997 944 53 102 96 6 895 848 47
b 0,1 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,2 0,0

Kierownicy/Dyrektorzy w instytucjach 
usług wyspecjalizowanych

a 5615 1805 3810 4045 1282 2763 1570 523 1047
b 0,6 0,4 0,9 2,1 1,8 2,0 0,2 0,1 0,4

KIEROWNICY W BRANŻY HOTELARSKIEJ, 
HANDLU I INNYCH BRANŻACH 
USŁUGOWYCH

a 22426 5874 16552 871 495 376 21555 5379 16176
b 2,7 1,3 3,8 0,4 0,7 0,3 3,2 1,5 5,4

Kierownicy w gastronomii i hotelarstwie a 470 138 332 23 – 23 447 138 309
b 0,1 0,0 0,1 0,0 – 0,0 0,1 0,0 0,1

Kierownicy do spraw handlu detaliczne-
go i hurtowego

a 19115 4040 15075 24 24 – 19091 4016 15075
b 2,3 0,9 3,4 0,0 0,0 – 2,8 1,2 5,0

Kierownicy do spraw innych typów usług a 2841 1696 1145 824 471 353 2017 1225 792
b 0,3 0,4 0,3 0,4 0,7 0,3 0,3 0,3 0,3
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TABLICE

Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 176208 61459 114749 99963 25215 74748 76245 36244 40001
b 20,1 14,0 26,3 48,2 36,7 53,9 11,4 9,8 13,5

SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZNYCH, 
MATEMATYCZNYCH I TECHNICZNYCH

a 24379 17007 7372 6512 3908 2604 17867 13099 4768
b 2,8 3,8 1,7 3,1 5,7 1,9 2,7 3,5 1,6

Fizycy, chemicy i specjaliści nauk o Ziemi a 827 319 508 410 146 264 417 173 244
b 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 0,1

Matematycy, aktuariusze i statystycy a 78 21 57 71 21 50 7 – 7
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 – 0,0

Specjaliści nauk biologicznych i dziedzin 
pokrewnych

a 3155 1436 1719 2763 1256 1507 392 180 212
b 0,4 0,3 0,4 1,3 1,8 1,2 0,1 0,0 0,1

Inżynierowie (z wyłączeniem elektro- 
technologii)

a 15855 12102 3753 1967 1435 532 13888 10667 3221
b 1,8 2,7 0,9 0,9 2,2 0,4 2,1 3,0 1,0

Inżynierowie elektrotechnologii a 1842 1779 63 982 919 63 860 860 –
b 0,2 0,4 0,0 0,5 1,3 0,0 0,1 0,2 –

Architekci, geodeci i projektanci a 2622 1350 1272 319 131 188 2303 1219 1084
b 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,4

SPECJALIŚCI DO SPRAW ZDROWIA a 22100 2950 19150 17263 1934 15329 4837 1016 3821
b 2,5 0,7 4,4 8,3 2,8 11,1 0,7 0,3 1,3

Lekarze a 2704 1146 1558 2357 997 1360 347 149 198
b 0,3 0,3 0,4 1,1 1,4 1,0 0,1 0,0 0,1

Pielęgniarki a 12559 409 12150 10467 387 10080 2092 22 2070
b 1,4 0,1 2,8 5,1 0,6 7,3 0,3 0,0 0,8

Położne a 1988 – 1988 1933 – 1933 55 – 55
b 0,2 – 0,5 0,9 – 1,4 0,0 – 0,0

Specjaliści do spraw ratownictwa 
medycznego

a 20 10 10 20 10 10 – – –
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 – – –

Lekarze weterynarii a 230 108 122 131 42 89 99 66 33
b 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0

Lekarze dentyści a 191 51 140 24 24 – 167 27 140
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,0

Diagności laboratoryjni a 521 71 450 463 57 406 58 14 44
b 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0

Farmaceuci a 1449 401 1048 180 42 138 1269 359 910
b 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3

Inni specjaliści ochrony zdrowia a 2438 754 1684 1688 375 1313 750 379 371
b 0,3 0,2 0,4 0,8 0,5 0,9 0,1 0,1 0,1
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (cd.)

SPECJALIŚCI NAUCZANIA I WYCHOWANIA a 66519 15477 51042 60312 14299 46013 6207 1178 5029
b 7,5 3,5 11,7 29,1 20,8 33,1 0,9 0,3 1,7

Nauczyciele akademiccy a 8533 4861 3672 7973 4461 3512 560 400 160
b 1,0 1,1 0,8 3,8 6,5 2,5 0,1 0,1 0,1

Nauczyciele kształcenia zawodowego a 2768 1264 1504 2654 1178 1476 114 86 28
b 0,3 0,3 0,3 1,3 1,7 1,1 0,0 0,0 0,0

Nauczyciele gimnazjów i szkół ponad-
gimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 
kształcenia zawodowego)

a 19186 5337 13849 17580 4965 12615 1606 372 1234
b 2,2 1,2 3,2 8,5 7,2 9,1 0,2 0,1 0,4

Nauczyciele szkół podstawowych i spe-
cjaliści do spraw wychowania małego 
dziecka

a 24851 2371 22480 21517 2121 19396 3334 250 3084
b 2,7 0,5 5,2 10,4 3,1 13,9 0,5 0,1 1,0

Inni specjaliści nauczania i wychowania a 11181 1644 9537 10588 1574 9014 593 70 523
b 1,3 0,4 2,2 5,1 2,3 6,5 0,1 0,0 0,2

SPECJALIŚCI DO SPRAW EKONOMICZNYCH 
I ZARZĄDZANIA

a 48651 17184 31467 9908 2448 7460 38743 14736 24007
b 5,6 3,9 7,2 4,8 3,6 5,4 5,8 4,0 8,1

Specjaliści do spraw finansowych a 10898 2945 7953 2138 192 1946 8760 2753 6007
b 1,2 0,7 1,8 1,0 0,3 1,4 1,3 0,7 2,0

Specjaliści do spraw administracji 
i zarządzania

a 19328 6017 13311 6602 1798 4804 12726 4219 8507
b 2,3 1,4 3,1 3,3 2,6 3,5 1,9 1,1 2,9

Specjaliści do spraw sprzedaży, marke-
tingu i public relations

a 18241 8110 10131 1093 423 670 17148 7687 9461
b 2,1 1,8 2,3 0,5 0,6 0,5 2,6 2,2 3,2

Specjaliści do spraw rynku 
nieruchomości

a 184 112 72 75 35 40 109 77 32
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

SPECJALIŚCI DO SPRAW TECHNOLOGII 
INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNYCH

a 7580 6397 1183 955 845 110 6625 5552 1073
b 0,9 1,5 0,3 0,5 1,2 0,1 1,0 1,5 0,4

Analitycy systemów komputerowych 
i programiści

a 5487 4784 703 449 405 44 5038 4379 659
b 0,7 1,1 0,2 0,3 0,6 0,1 0,8 1,2 0,3

Specjaliści do spraw baz danych i sieci 
komputerowych

a 2093 1613 480 506 440 66 1587 1173 414
b 0,2 0,4 0,1 0,2 0,6 0,0 0,2 0,3 0,1

SPECJALIŚCI Z DZIEDZINY PRAWA, 
DZIEDZIN SPOŁECZNYCH I KULTURY

a 6979 2444 4535 5013 1781 3232 1966 663 1303
b 0,8 0,6 1,0 2,4 2,6 2,3 0,3 0,2 0,4

Specjaliści z dziedziny prawa a 2050 885 1165 1503 668 835 547 217 330
b 0,3 0,2 0,3 0,7 1,0 0,6 0,1 0,1 0,1

Bibliotekoznawcy, archiwiści i muzeal- 
nicy

a 1217 442 775 1092 341 751 125 101 24
b 0,1 0,1 0,2 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0
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TABLICE

Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (dok.)

Specjaliści z dziedzin społecznych 
i religijnych

a 2152 443 1709 1609 360 1249 543 83 460
b 0,2 0,1 0,3 0,8 0,5 0,9 0,1 0,0 0,1

Literaci, dziennikarze i filolodzy a 781 240 541 140 55 85 641 185 456
b 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

Twórcy i artyści a 779 434 345 669 357 312 110 77 33
b 0,1 0,1 0,1 0,3 0,5 0,2 0,0 0,0 0,0

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 84433 39236 45197 28160 8585 19575 56273 30651 25622
b 9,7 9,0 10,4 13,6 12,5 14,1 8,4 8,3 8,6

ŚREDNI PERSONEL NAUK FIZYCZNYCH, 
CHEMICZNYCH I TECHNICZNYCH

a 22409 17113 5296 4500 3468 1032 17909 13645 4264
b 2,6 4,0 1,2 2,2 5,0 0,7 2,7 3,7 1,4

Technicy nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych

a 13342 10121 3221 2313 1560 753 11029 8561 2468
b 1,6 2,4 0,7 1,2 2,3 0,5 1,7 2,3 0,8

Mistrzowie produkcji w przemyśle prze- 
twórczym i budownictwie oraz osoby 
dozoru ruchu w górnictwie

a 3605 3032 573 182 171 11 3423 2861 562
b 0,4 0,7 0,1 0,1 0,2 0,0 0,5 0,8 0,2

Kontrolerzy (sterowniczy) procesów 
przemysłowych

a 3753 3032 721 1139 1131 8 2614 1901 713
b 0,4 0,7 0,2 0,5 1,6 0,0 0,4 0,5 0,2

Technicy nauk biologicznych, rolniczych 
i technologii żywności

a 1618 837 781 866 606 260 752 231 521
b 0,2 0,2 0,2 0,4 0,9 0,2 0,1 0,1 0,2

Pracownicy transportu morskiego, żeglu-
gi śródlądowej i lotnictwa (z wyłącze- 
niem sił zbrojnych)

a 91 91 – – – – 91 91 –
b 0,0 0,0 – – – – 0,0 0,0 –

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW ZDROWIA a 9067 2360 6707 4102 1284 2818 4965 1076 3889
b 1,0 0,5 1,5 2,0 1,9 2,0 0,7 0,3 1,3

Technicy medyczni i farmaceutyczni a 4012 441 3571 1256 128 1128 2756 313 2443
b 0,5 0,1 0,8 0,6 0,2 0,8 0,4 0,1 0,8

Dietetycy i żywieniowcy a 110 5 105 100 – 100 10 5 5
b 0,0 0,0 0,0 0,0 – 0,1 0,0 0,0 0,0

Technicy weterynarii a 399 58 341 145 10 135 254 48 206
b 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1

Inny średni personel do spraw zdrowia a 4546 1856 2690 2601 1146 1455 1945 710 1235
b 0,5 0,4 0,6 1,3 1,7 1,0 0,3 0,2 0,4

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW BIZNESU 
I ADMINISTRACJI

a 44658 16301 28357 14321 2671 11650 30337 13630 16707
b 5,1 3,7 6,6 6,8 3,9 8,5 4,6 3,7 5,6
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TABLES

Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL (dok.)

Średni personel do spraw finansowych a 12471 987 11484 2857 172 2685 9614 815 8799
b 1,4 0,2 2,6 1,4 0,3 1,9 1,5 0,2 2,9

Agenci i pośrednicy handlowi a 14501 10340 4161 211 91 120 14290 10249 4041
b 1,7 2,5 1,0 0,1 0,1 0,1 2,2 2,8 1,4

Pośrednicy usług biznesowych a 3733 1963 1770 248 42 206 3485 1921 1564
b 0,4 0,4 0,4 0,1 0,1 0,1 0,5 0,5 0,5

Pracownicy administracyjni i sekretarze 
wyspecjalizowani

a 6104 1061 5043 3156 416 2740 2948 645 2303
b 0,7 0,2 1,2 1,5 0,6 2,0 0,4 0,2 0,8

Urzędnicy państwowi do spraw nadzoru a 7849 1950 5899 7849 1950 5899 – – –
b 0,9 0,4 1,4 3,7 2,8 4,4 – – –

ŚREDNI PERSONEL Z DZIEDZINY PRAWA, 
SPRAW SPOŁECZNYCH, KULTURY 
I POKREWNY

a 5684 1050 4634 4700 678 4022 984 372 612
b 0,7 0,2 1,1 2,3 1,0 2,9 0,1 0,1 0,2

Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych i religii

a 3502 259 3243 3113 259 2854 389 – 389
b 0,5 0,1 0,8 1,6 0,4 2,1 0,0 – 0,1

Sportowcy, trenerzy i zawody pokrewne a 101 74 27 84 74 10 17 – 17
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 – 0,0

Średni personel w zakresie działalności 
artystycznej, kulturalnej i kulinarnej

a 2081 717 1364 1503 345 1158 578 372 206
b 0,2 0,1 0,3 0,7 0,5 0,8 0,1 0,1 0,1

TECHNICY INFORMATYCY a 2615 2412 203 537 484 53 2078 1928 150
b 0,3 0,6 0,0 0,3 0,7 0,0 0,3 0,5 0,1

Technicy do spraw technologii telein-
formatycznych i pomocy użytkownikom 
urządzeń teleinformatycznych

a 2488 2295 193 448 395 53 2040 1900 140
b 0,3 0,6 0,0 0,3 0,6 0,0 0,3 0,5 0,1

Technicy telekomunikacji i urządzeń 
transmisyjnych

a 127 117 10 89 89 – 38 28 10
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 – 0,0 0,0 0,0

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 77194 37914 39280 14685 2941 11744 62509 34973 27536
b 8,8 8,7 9,0 7,1 4,3 8,5 9,4 9,5 9,3

SEKRETARKI, OPERATORZY URZĄDZEŃ 
BIUROWYCH I POKREWNI

a 19254 3551 15703 7619 1127 6492 11635 2424 9211
b 2,2 0,8 3,6 3,7 1,7 4,8 1,8 0,7 3,1

Pracownicy obsługi biurowej a 14951 3369 11582 5700 1056 4644 9251 2313 6938
b 1,7 0,8 2,7 2,8 1,6 3,5 1,5 0,7 2,4

Sekretarki (ogólne) a 4060 105 3955 1838 28 1810 2222 77 2145
b 0,5 0,0 0,9 0,9 0,0 1,3 0,3 0,0 0,7
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TABLICE

Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

4. PRACOWNICY BIUROWI (dok.)

Operatorzy urządzeń biurowych a 243 77 166 81 43 38 162 34 128
b 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

PRACOWNICY OBSŁUGI KLIENTA a 4309 904 3405 1312 300 1012 2997 604 2393
b 0,5 0,2 0,8 0,6 0,4 0,7 0,4 0,2 0,8

Pracownicy obrotu pieniężnego a 2123 601 1522 511 261 250 1612 340 1272
b 0,2 0,1 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,4

Pracownicy do spraw informowania 
klientów

a 2186 303 1883 801 39 762 1385 264 1121
b 0,3 0,1 0,5 0,4 0,1 0,5 0,2 0,1 0,4

PRACOWNICY DO SPRAW FINANSOWO-
-STATYSTYCZNYCH I EWIDENCJI 
MATERIAŁOWEJ

a 46476 31657 14819 2848 999 1849 43628 30658 12970
b 5,3 7,3 3,4 1,4 1,5 1,3 6,6 8,3 4,4

Pracownicy do spraw finansowo-staty- 
stycznych

a 7537 1060 6477 1352 97 1255 6185 963 5222
b 0,9 0,2 1,5 0,7 0,1 0,9 0,9 0,3 1,8

Pracownicy do spraw ewidencji materia-
łowej i transportu

a 38939 30597 8342 1496 902 594 37443 29695 7748
b 4,4 7,1 1,9 0,7 1,4 0,4 5,7 8,0 2,6

POZOSTALI PRACOWNICY OBSŁUGI BIURA a 7155 1802 5353 2906 515 2391 4249 1287 2962
b 0,8 0,4 1,2 1,4 0,7 1,7 0,6 0,3 1,0

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 139276 31890 107386 13509 4522 8987 125767 27368 98399
b 15,9 7,3 24,6 6,5 6,6 6,5 18,9 7,4 33,1

PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH a 14446 6597 7849 5929 2516 3413 8517 4081 4436
b 1,7 1,5 1,8 2,9 3,7 2,5 1,3 1,1 1,5

Stewardzi, konduktorzy i przewodnicy a 848 564 284 519 345 174 329 219 110
b 0,1 0,1 0,1 0,3 0,5 0,1 0,0 0,1 0,0

Kucharze a 4522 1475 3047 1690 77 1613 2832 1398 1434
b 0,5 0,3 0,6 0,8 0,1 1,2 0,4 0,4 0,5

Kelnerzy i barmani a 1702 534 1168 94 22 72 1608 512 1096
b 0,2 0,1 0,3 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,4

Fryzjerzy, kosmetyczki i pokrewni a 618 – 618 – – – 618 – 618
b 0,1 – 0,1 – – – 0,1 – 0,2

Gospodarze obiektów a 6206 3696 2510 3139 1790 1349 3067 1906 1161
b 0,7 0,9 0,6 1,6 2,7 1,0 0,6 0,5 0,4

Pozostali pracownicy usług osobistych a 550 328 222 487 282 205 63 46 17
b 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,1 0,0 0,0 0,0

SPRZEDAWCY I POKREWNI a 110669 17558 93111 1886 386 1500 108783 17172 91611
b 12,6 4,0 21,3 0,9 0,6 1,1 16,3 4,7 30,8
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY (dok.)

Pracownicy sprzedaży w sklepach a 91562 11343 80219 93 50 43 91469 11293 80176
b 10,4 2,5 18,4 0,0 0,1 0,0 13,7 3,1 26,9

Kasjerzy i sprzedawcy biletów a 4845 287 4558 470 50 420 4375 237 4138
b 0,6 0,1 1,0 0,2 0,1 0,3 0,7 0,1 1,4

Inni pracownicy sprzedaży i pokrewni a 14262 5928 8334 1323 286 1037 12939 5642 7297
b 1,6 1,4 1,9 0,7 0,4 0,8 1,9 1,5 2,5

PRACOWNICY OPIEKI OSOBISTEJ 
I POKREWNI

a 5201 414 4787 3935 358 3577 1266 56 1210
b 0,6 0,1 1,1 1,9 0,5 2,5 0,2 0,0 0,4

Opiekunowie dziecięcy i asystenci 
nauczycieli

a 3202 109 3093 2286 80 2206 916 29 887
b 0,4 0,0 0,7 1,1 0,1 1,5 0,1 0,0 0,3

Pracownicy opieki osobistej w ochronie 
zdrowia i pokrewni

a 1999 305 1694 1649 278 1371 350 27 323
b 0,2 0,1 0,4 0,8 0,4 1,0 0,1 0,0 0,1

PRACOWNICY USŁUG OCHRONY a 8960 7321 1639 1759 1262 497 7201 6059 1142
b 1,0 1,7 0,4 0,8 1,8 0,4 1,1 1,6 0,4

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 3723 3047 676 985 893 92 2738 2154 584
b 0,4 0,7 0,2 0,5 1,3 0,1 0,4 0,6 0,2

ROLNICY PRODUKCJI TOWAROWEJ a 2551 1875 676 960 868 92 1591 1007 584
b 0,3 0,4 0,2 0,5 1,3 0,1 0,2 0,3 0,2

LEŚNICY I RYBACY a 1172 1172 – 25 25 – 1147 1147 –
b 0,1 0,3 – 0,0 0,0 – 0,2 0,3 –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 135842 110308 25534 9053 8810 243 126789 101498 25291
b 15,6 25,1 5,9 4,4 12,8 0,2 19,1 27,4 8,5

ROBOTNICY BUDOWLANI I POKREWNI 
(Z WYŁĄCZENIEM ELEKTRYKÓW)

a 19323 19096 227 2955 2928 27 16368 16168 200
b 2,2 4,4 0,1 1,4 4,3 0,0 2,5 4,4 0,1

Robotnicy budowlani robót stanu suro-
wego i pokrewni

a 7647 7631 16 1267 1251 16 6380 6380 –
b 0,9 1,8 0,1 0,6 1,8 0,0 1,0 1,8 –

Robotnicy budowlani robót wykończe-
niowych i pokrewni

a 7157 7135 22 1588 1577 11 5569 5558 11
b 0,8 1,6 0,0 0,8 2,4 0,0 0,8 1,5 0,0

Malarze, pracownicy czyszczący kon-
strukcje budowlane i pokrewni

a 4519 4330 189 100 100 – 4419 4230 189
b 0,5 1,0 0,0 0,0 0,1 – 0,7 1,1 0,1
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY (dok.)

ROBOTNICY OBRÓBKI METALI, MECHANICY 
MASZYN I URZĄDZEŃ I POKREWNI

a 52295 48913 3382 2146 2126 20 50149 46787 3362

b 6,1 11,1 0,8 1,0 3,1 0,0 7,5 12,6 1,1

Formierze odlewniczy, spawacze, blacha-
rze, monterzy konstrukcji metalowych 
i pokrewni

a 10869 10614 255 144 144 – 10725 10470 255

b 1,2 2,4 0,1 0,1 0,2 – 1,6 2,8 0,1

Kowale, ślusarze i pokrewni a 30104 27585 2519 1068 1048 20 29036 26537 2499

b 3,5 6,3 0,6 0,4 1,5 0,0 4,3 7,2 0,8

Mechanicy maszyn i urządzeń a 11322 10714 608 934 934 – 10388 9780 608

b 1,4 2,4 0,1 0,5 1,4 – 1,6 2,6 0,2

RZEMIEŚLNICY I ROBOTNICY 
POLIGRAFICZNI

a 5986 4685 1301 217 197 20 5769 4488 1281

b 0,7 1,1 0,3 0,1 0,3 0,0 0,9 1,2 0,4

Rzemieślnicy a 3128 2554 574 173 167 6 2955 2387 568

b 0,4 0,6 0,1 0,1 0,3 0,0 0,5 0,6 0,2

Robotnicy poligraficzni a 2858 2131 727 44 30 14 2814 2101 713

b 0,3 0,5 0,2 0,0 0,0 0,0 0,4 0,6 0,2

ELEKTRYCY I ELEKTRONICY a 11516 10602 914 3416 3391 25 8100 7211 889

b 1,3 2,4 0,2 1,7 4,9 0,0 1,2 2,0 0,3

Elektrycy budowlani, elektromechanicy 
i elektromonterzy

a 9536 8671 865 3141 3116 25 6395 5555 840

b 1,1 2,0 0,2 1,6 4,5 0,0 0,9 1,6 0,3

Monterzy – elektronicy i monterzy insta-
lacji i urządzeń telekomunikacyjnych

a 1980 1931 49 275 275 – 1705 1656 49

b 0,2 0,4 0,0 0,1 0,4 – 0,3 0,4 0,0

ROBOTNICY W PRZETWÓRSTWIE 
SPOŻYWCZYM, OBRÓBCE DREWNA, 
PRODUKCJI WYROBÓW TEKSTYLNYCH 
I POKREWNI

a 46722 27012 19710 319 168 151 46403 26844 19559

b 5,3 6,1 4,5 0,2 0,2 0,2 7,0 7,2 6,6

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym 
i pokrewni

a 15359 8776 6583 20 20 – 15339 8756 6583

b 1,7 2,0 1,5 0,0 0,0 – 2,4 2,4 2,2

Robotnicy obróbki drewna, stolarze 
meblowi i pokrewni

a 15643 12028 3615 176 116 60 15467 11912 3555

b 1,8 2,7 0,8 0,2 0,2 0,1 2,3 3,1 1,2

Robotnicy produkcji odzieży i pokrewni a 14728 5565 9163 63 15 48 14665 5550 9115

b 1,7 1,3 2,1 0,0 0,0 0,0 2,2 1,5 3,1

Pozostali robotnicy przemysłowi, rze-
mieślnicy i pokrewni

a 992 643 349 60 17 43 932 626 306

b 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 110880 87471 23409 9497 8583 914 101383 78888 22495
b 12,7 20,0 5,4 4,6 12,5 0,7 15,2 21,4 7,6

OPERATORZY MASZYN I URZĄDZEŃ 
WYDOBYWCZYCH I PRZETWÓRCZYCH

a 49038 31631 17407 1533 1380 153 47505 30251 17254
b 5,6 7,2 4,0 0,7 2,0 0,1 7,1 8,2 5,8

Operatorzy maszyn i urządzeń górniczych 
i pokrewni

a 2673 2663 10 742 732 10 1931 1931 –
b 0,3 0,6 0,0 0,5 1,1 0,1 0,3 0,5 –

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji, przetwórstwa i obróbki wykoń- 
czeniowej metalu

a 5857 4434 1423 86 86 – 5771 4348 1423
b 0,7 1,0 0,3 0,0 0,1 – 0,9 1,2 0,5

Operatorzy urządzeń do produkcji wyro-
bów chemicznych i fotograficznych

a 3369 2656 713 – – – 3369 2656 713
b 0,4 0,6 0,2 – – – 0,5 0,7 0,2

Operatorzy maszyn do produkcji wyro-
bów gumowych, z tworzyw sztucznych 
i papierniczych

a 10659 8182 2477 94 91 3 10565 8091 2474
b 1,1 1,9 0,6 0,0 0,1 0,0 1,5 2,1 0,8

Operatorzy maszyn do produkcji 
wyrobów włókienniczych, futrzarskich 
i skórzanych

a 8226 1697 6529 57 – 57 8169 1697 6472
b 0,9 0,4 1,5 0,0 – 0,0 1,2 0,5 2,2

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji wyrobów spożywczych i pokrewni

a 6625 3644 2981 11 11 – 6614 3633 2981
b 0,8 0,8 0,7 0,0 0,0 – 1,0 1,0 1,0

Operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki 
drewna i produkcji papieru

a 4137 3640 497 99 54 45 4038 3586 452
b 0,5 0,8 0,1 0,0 0,1 0,0 0,6 1,0 0,2

Operatorzy innych maszyn i urządzeń 
przetwórczych

a 7492 4715 2777 444 406 38 7048 4309 2739
b 0,9 1,1 0,6 0,2 0,6 0,0 1,1 1,2 0,9

MONTERZY a 10286 5551 4735 143 103 40 10143 5448 4695
b 1,2 1,3 1,1 0,1 0,1 0,0 1,5 1,5 1,6

KIEROWCY I OPERATORZY POJAZDÓW a 51556 50289 1267 7821 7100 721 43735 43189 546
b 5,9 11,5 0,3 3,8 10,4 0,6 6,6 11,7 0,2

Maszyniści kolejowi, dyżurni ruchu 
i pokrewni

a 3205 2620 585 2861 2276 585 344 344 –
b 0,4 0,6 0,1 1,4 3,3 0,5 0,1 0,1 –

Kierowcy samochodów osobowych, 
dostawczych i motocykli

a 12204 12164 40 832 824 8 11372 11340 32
b 1,4 2,8 0,0 0,4 1,2 0,0 1,7 3,1 0,0

Kierowcy ciężarówek i autobusów a 25872 25552 320 2869 2749 120 23003 22803 200
b 3,0 5,8 0,1 1,4 4,1 0,1 3,5 6,1 0,1

Operatorzy pojazdów wolnobieżnych 
i pokrewni

a 9988 9666 322 1259 1251 8 8729 8415 314
b 1,1 2,2 0,1 0,6 1,8 0,0 1,3 2,3 0,1

Marynarze i pokrewni a 287 287 – – – – 287 287 –
b 0,0 0,1 – – – – 0,0 0,1 –
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Tabl. 6. Pracownicy zatrudnieni według sektorów własności, płci oraz grup zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 
  2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w osobach 
b – w odsetkach

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 68577 28101 40476 18030 3847 14183 50547 24254 26293
b 7,9 6,4 9,3 8,7 5,6 10,2 7,6 6,6 8,9

POMOCE DOMOWE I SPRZĄTACZKI a 18875 2150 16725 10222 509 9713 8653 1641 7012
b 2,2 0,5 3,8 5,0 0,7 7,0 1,3 0,4 2,4

Pomoce i sprzątaczki domowe, biurowe, 
hotelowe

a 17492 1615 15877 9910 432 9478 7582 1183 6399
b 2,0 0,4 3,6 4,8 0,6 6,8 1,1 0,3 2,2

Myjący pojazdy, szyby, praczki i inni 
sprzątacze

a 1383 535 848 312 77 235 1071 458 613
b 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 
W ROLNICTWIE, LEŚNICTWIE I RYBACTWIE

a 1430 1060 370 351 282 69 1079 778 301
b 0,2 0,2 0,1 0,2 0,4 0,0 0,2 0,2 0,1

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, 
BUDOWNICTWIE I TRANSPORCIE

a 31139 16789 14350 702 654 48 30437 16135 14302
b 3,6 3,9 3,3 0,3 1,0 0,0 4,6 4,5 4,9

Robotnicy wykonujący prace proste 
w górnictwie i budownictwie

a 3318 3313 5 388 383 5 2930 2930 –
b 0,4 0,8 0,0 0,2 0,6 0,0 0,4 0,8 –

Robotnicy wykonujący prace proste 
w przemyśle

a 21120 8438 12682 225 200 25 20895 8238 12657
b 2,4 2,0 2,9 0,1 0,3 0,0 3,2 2,3 4,3

Robotnicy wykonujący prace proste 
w transporcie i proste prace magazy- 
nowe

a 6701 5038 1663 89 71 18 6612 4967 1645
b 0,8 1,1 0,4 0,0 0,1 0,0 1,0 1,4 0,6

PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE ZWIĄZANE Z PRZYGOTOWYWA- 
NIEM POSIŁKÓW

a 3674 553 3121 1527 27 1500 2147 526 1621
b 0,4 0,1 0,7 0,7 0,0 1,1 0,3 0,1 0,5

ŁADOWACZE NIECZYSTOŚCI I INNI 
PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE

a 13459 7549 5910 5228 2375 2853 8231 5174 3057
b 1,5 1,7 1,4 2,5 3,5 2,1 1,2 1,4 1,0

Ładowacze nieczystości i pokrewni a 2046 1513 533 621 457 164 1425 1056 369
b 0,2 0,3 0,1 0,3 0,7 0,1 0,2 0,3 0,1

Inni pracownicy wykonujący prace proste a 11413 6036 5377 4607 1918 2689 6806 4118 2688
b 1,3 1,4 1,3 2,2 2,8 2,0 1,0 1,1 0,9

(dok.)
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Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 4048,24 4435,00 3659,05 4431,78 5025,25 4137,32 3928,97 4325,21 3435,94
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 7710,11 9371,90 6046,90 7764,24 9197,09 6812,00 7698,85 9399,74 5847,31
b 190,5 211,3 165,3 175,2 183,0 164,6 196,0 217,3 170,2

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I DYREKTORZY 
GENERALNI

a 14162,93 15295,51 11224,50 11125,65 12116,10 9476,39 14812,53 15867,68 11769,37
b 349,9 344,9 306,8 251,0 241,1 229,0 377,0 366,9 342,5

Przedstawiciele władz publicznych  
i wyżsi urzędnicy

a 10027,60 10446,84 9476,14 10076,13 10578,26 9476,14 9143,78 9143,78 –
b 247,7 235,6 259,0 227,4 210,5 229,0 232,7 211,4 –

Dyrektorzy generalni i zarządzający a 14459,18 15564,80 11426,95 11715,15 12817,99 9476,60 14836,58 15906,14 11769,37
b 357,2 351,0 312,3 264,3 255,1 229,1 377,6 367,8 342,5

KIEROWNICY DO SPRAW ZARZĄDZANIA 
I HANDLU

a 7816,02 9043,85 6841,23 6921,38 8061,68 6509,03 8101,55 9210,67 6996,66
b 193,1 203,9 187,0 156,2 160,4 157,3 206,2 213,0 203,6

Kierownicy do spraw obsługi biznesu 
i zarządzania

a 7573,09 8992,68 6871,60 6814,94 7856,45 6480,23 7999,36 9401,64 7140,17
b 187,1 202,8 187,8 153,8 156,3 156,6 203,6 217,4 207,8

Kierownicy do spraw sprzedaży, marke-
tingu i rozwoju

a 8232,98 9089,64 6745,77 8587,14 9330,54 7396,48 8218,43 9080,04 6717,58
b 203,4 205,0 184,4 193,8 185,7 178,8 209,2 209,9 195,5

KIEROWNICY DO SPRAW PRODUKCJI 
I USŁUG

a 6904,89 7193,70 6270,76 7194,73 8251,55 6474,79 6811,25 7015,74 6094,05
b 170,6 162,2 171,4 162,3 164,2 156,5 173,4 162,2 177,4

Kierownicy produkcji w rolnictwie, 
leśnictwie i rybactwie

a 6641,10 7024,23 4786,73 10668,60 10668,60 – 5570,20 5787,02 4786,73
b 164,0 158,4 130,8 240,7 212,3 – 141,8 133,8 139,3

Kierownicy w górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i dystrybucji

a 6704,75 6828,07 6112,80 7953,84 7886,12 8626,43 6652,82 6779,58 6058,42
b 165,6 154,0 167,1 179,5 156,9 208,5 169,3 156,7 176,3

Kierownicy do spraw technologii infor-
matycznych i telekomunikacyjnych

a 9869,10 10087,61 5977,14 8648,66 8832,96 5699,75 10008,18 10229,64 6012,55
b 243,8 227,5 163,4 195,2 175,8 137,8 254,7 236,5 175,0

Kierownicy/Dyrektorzy w instytucjach 
usług wyspecjalizowanych

a 6838,44 7780,45 6392,16 6986,73 8161,97 6441,43 6456,39 6845,26 6262,15
b 168,9 175,4 174,7 157,7 162,4 155,7 164,3 158,3 182,3

KIEROWNICY W BRANŻY HOTELARSKIEJ, 
HANDLU I INNYCH BRANŻACH 
USŁUGOWYCH

a 4415,01 5020,21 4200,23 6828,53 7335,77 6160,75 4317,48 4807,12 4154,66
b 109,1 113,2 114,8 154,1 146,0 148,9 109,9 111,1 120,9

Kierownicy w gastronomii i hotelarstwie a 4059,52 3427,51 4322,23 7332,64 – 7332,64 3891,11 3427,51 4098,15
b 100,3 77,3 118,1 165,5 – 177,2 99,0 79,2 119,3

Kierownicy do spraw handlu detaliczne-
go i hurtowego

a 4218,18 4659,71 4099,85 5825,31 5825,31 – 4216,16 4652,74 4099,85
b 104,2 105,1 112,0 131,4 115,9 – 107,3 107,6 119,3

Kierownicy do spraw innych typów usług a 5798,13 6008,54 5486,48 6843,68 7412,74 6084,40 5371,00 5468,63 5219,99
b 143,2 135,5 149,9 154,4 147,5 147,1 136,7 126,4 151,9
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Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 4984,19 5845,92 4522,65 4751,57 5542,21 4484,86 5289,17 6057,21 4593,26
b 123,1 131,8 123,6 107,2 110,3 108,4 134,6 140,0 133,7

SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZNYCH, 
MATEMATYCZNYCH I TECHNICZNYCH

a 5379,94 5876,16 4235,16 5033,24 5745,23 3964,71 5506,30 5915,22 4382,87
b 132,9 132,5 115,7 113,6 114,3 95,8 140,1 136,8 127,6

Fizycy, chemicy i specjaliści nauk o Ziemi a 4188,87 4498,81 3994,24 4088,96 4544,71 3836,92 4287,10 4460,07 4164,46
b 103,5 101,4 109,2 92,3 90,4 92,7 109,1 103,1 121,2

Matematycy, aktuariusze i statystycy a 4074,07 5872,56 3411,47 4179,97 5872,56 3469,08 3000,00 – 3000,00
b 100,6 132,4 93,2 94,3 116,9 83,8 76,4 – 87,3

Specjaliści nauk biologicznych i dziedzin 
pokrewnych

a 4580,29 5518,15 3796,83 4520,11 5516,61 3689,58 5004,46 5528,91 4559,17
b 113,1 124,4 103,8 102,0 109,8 89,2 127,4 127,8 132,7

Inżynierowie (z wyłączeniem elektro- 
technologii)

a 5661,36 6050,18 4407,57 5094,69 5462,28 4103,16 5741,62 6129,27 4457,85
b 139,8 136,4 120,5 115,0 108,7 99,2 146,1 141,7 129,7

Inżynierowie elektrotechnologii a 6385,28 6389,87 6255,84 6803,54 6841,09 6255,84 5907,70 5907,70 –
b 157,7 144,1 171,0 153,5 136,1 151,2 150,4 136,6 –

Architekci, geodeci i projektanci a 4348,65 4345,58 4351,90 5052,80 4666,61 5321,90 4251,11 4311,08 4183,67
b 107,4 98,0 118,9 114,0 92,9 128,6 108,2 99,7 121,8

SPECJALIŚCI DO SPRAW ZDROWIA a 4596,07 5723,33 4422,42 4531,19 5774,74 4374,30 4827,63 5625,46 4615,49
b 113,5 129,0 120,9 102,2 114,9 105,7 122,9 130,1 134,3

Lekarze a 7275,68 7566,26 7061,94 7034,84 7253,73 6874,38 8911,57 9657,52 8350,22
b 179,7 170,6 193,0 158,7 144,3 166,2 226,8 223,3 243,0

Pielęgniarki a 4167,39 4276,97 4163,70 4128,53 4259,86 4123,49 4361,79 4577,94 4359,49
b 102,9 96,4 113,8 93,2 84,8 99,7 111,0 105,8 126,9

Położne a 4297,61 – 4297,61 4298,06 – 4298,06 4281,96 – 4281,96
b 106,2 – 117,5 97,0 – 103,9 109,0 – 124,6

Specjaliści do spraw  ratownictwa 
medycznego

a 4220,36 5260,10 3180,61 4220,36 5260,10 3180,61 – – –
b 104,3 118,6 86,9 95,2 104,7 76,9 – – –

Lekarze weterynarii a 6493,06 8117,42 5055,09 6156,22 7307,40 5612,97 6938,77 8632,89 3550,52
b 160,4 183,0 138,2 138,9 145,4 135,7 176,6 199,6 103,3

Lekarze dentyści a 3250,03 4242,54 2888,47 5652,06 5652,06 – 2904,83 2989,64 2888,47
b 80,3 95,7 78,9 127,5 112,5 – 73,9 69,1 84,1

Diagności laboratoryjni a 4593,39 4481,28 4611,08 4702,13 4688,89 4703,99 3725,39 3636,00 3753,84
b 113,5 101,0 126,0 106,1 93,3 113,7 94,8 84,1 109,3

Farmaceuci a 5199,59 4758,38 5368,41 6149,57 5871,85 6234,09 5064,84 4628,11 5237,13
b 128,4 107,3 146,7 138,8 116,8 150,7 128,9 107,0 152,4

Inni specjaliści ochrony zdrowia a 3647,24 4100,35 3444,36 3441,23 3410,04 3450,14 4110,89 4783,37 3423,91
b 90,1 92,5 94,1 77,6 67,9 83,4 104,6 110,6 99,6
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TABLES

Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (cd.)

SPECJALIŚCI NAUCZANIA I WYCHOWANIA a 4552,12 5200,45 4355,53 4671,15 5289,87 4478,88 3395,56 4115,07 3227,02
b 112,4 117,3 119,0 105,4 105,3 108,3 86,4 95,1 93,9

Nauczyciele akademiccy a 6895,49 7315,33 6339,71 7070,25 7557,88 6450,85 4407,41 4610,28 3900,25
b 170,3 164,9 173,3 159,5 150,4 155,9 112,2 106,6 113,5

Nauczyciele kształcenia zawodowego a 4198,11 4152,55 4236,40 4213,68 4168,15 4250,02 3835,53 3938,82 3518,27
b 103,7 93,6 115,8 95,1 82,9 102,7 97,6 91,1 102,4

Nauczyciele gimnazjów i szkół ponad-
gimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 
kształcenia zawodowego)

a 4363,35 4261,36 4402,65 4443,98 4294,00 4503,01 3480,75 3825,69 3376,77
b 107,8 96,1 120,3 100,3 85,4 108,8 88,6 88,5 98,3

Nauczyciele szkół podstawowych i spe-
cjaliści do spraw wychowania małego 
dziecka

a 4061,89 3924,83 4076,34 4202,43 4006,83 4223,82 3154,84 3229,11 3148,82
b 100,3 88,5 111,4 94,8 79,7 102,1 80,3 74,7 91,6

Inni specjaliści nauczania i wychowania a 4264,90 4641,22 4200,03 4308,97 4571,72 4263,08 3478,09 6203,77 3113,28
b 105,4 104,6 114,8 97,2 91,0 103,0 88,5 143,4 90,6

SPECJALIŚCI DO SPRAW EKONOMICZNYCH 
I ZARZĄDZANIA

a 5151,49 5823,45 4784,53 4906,10 5848,85 4596,73 5214,24 5819,23 4842,89
b 127,3 131,3 130,8 110,7 116,4 111,1 132,7 134,5 140,9

Specjaliści do spraw finansowych a 5611,54 6348,64 5338,59 4469,89 6191,36 4300,05 5890,17 6359,60 5675,03
b 138,6 143,1 145,9 100,9 123,2 103,9 149,9 147,0 165,2

Specjaliści do spraw administracji 
i zarządzania

a 4799,70 5338,11 4556,32 4927,40 5720,88 4630,42 4733,45 5174,99 4514,48
b 118,6 120,4 124,5 111,2 113,8 111,9 120,5 119,6 131,4

Specjaliści do spraw sprzedaży, marke-
tingu i public relations

a 5237,22 5975,13 4646,52 5542,40 6088,11 5197,87 5217,77 5968,91 4607,47
b 129,4 134,7 127,0 125,1 121,2 125,6 132,8 138,0 134,1

Specjaliści do spraw rynku 
nieruchomości

a 6356,55 7104,20 5193,53 6192,78 7652,56 4915,48 6469,23 6854,95 5541,09
b 157,0 160,2 141,9 139,7 152,3 118,8 164,7 158,5 161,3

SPECJALIŚCI DO SPRAW TECHNOLOGII 
INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNYCH

a 7143,32 7402,32 5742,82 5844,41 5864,95 5686,63 7330,56 7636,30 5748,58
b 176,5 166,9 156,9 131,9 116,7 137,4 186,6 176,6 167,3

Analitycy systemów komputerowych 
i programiści

a 7304,18 7412,31 6568,29 6052,97 6152,96 5132,55 7415,69 7528,79 6664,16
b 180,4 167,1 179,5 136,6 122,4 124,1 188,7 174,1 194,0

Specjaliści do spraw baz danych i sieci 
komputerowych

a 6721,62 7372,67 4533,84 5659,35 5599,85 6056,02 7060,32 8037,67 4291,17
b 166,0 166,2 123,9 127,7 111,4 146,4 179,7 185,8 124,9

SPECJALIŚCI Z DZIEDZINY PRAWA, 
DZIEDZIN SPOŁECZNYCH I KULTURY

a 5437,59 5955,18 5158,65 5598,46 6295,57 5214,31 5027,38 5040,78 5020,57
b 134,3 134,3 141,0 126,3 125,3 126,0 128,0 116,5 146,1

Specjaliści z dziedziny prawa a 8827,49 9431,18 8368,90 9107,52 9879,75 8489,73 8058,07 8050,33 8063,17
b 218,1 212,7 228,7 205,5 196,6 205,2 205,1 186,1 234,7

Bibliotekoznawcy, archiwiści i muzeal- 
nicy

a 3965,47 4177,74 3844,40 3989,83 4373,41 3815,66 3752,60 3517,11 4743,64
b 98,0 94,2 105,1 90,0 87,0 92,2 95,5 81,3 138,1
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TABLICE

Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (dok.)

Specjaliści z dziedzin społecznych 
i religijnych

a 4163,10 4019,56 4200,31 4191,36 4145,46 4204,59 4079,37 3473,49 4188,69
b 102,8 90,6 114,8 94,6 82,5 101,6 103,8 80,3 121,9

Literaci, dziennikarze i filolodzy a 3792,42 3642,32 3859,00 4131,14 4217,43 4075,30 3718,44 3471,34 3818,68
b 93,7 82,1 105,5 93,2 83,9 98,5 94,6 80,3 111,1

Twórcy i artyści a 3986,79 3931,97 4055,75 4031,88 3913,40 4167,45 3712,54 4018,04 2999,68
b 98,5 88,7 110,8 91,0 77,9 100,7 94,5 92,9 87,3

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 4315,72 4825,26 3873,39 4096,40 4686,98 3837,39 4425,48 4863,99 3900,89
b 106,6 108,8 105,9 92,4 93,3 92,8 112,6 112,5 113,5

ŚREDNI PERSONEL NAUK FIZYCZNYCH, 
CHEMICZNYCH I TECHNICZNYCH

a 4743,14 5042,63 3775,39 4699,85 4910,76 3991,10 4754,02 5076,15 3723,18
b 117,2 113,7 103,2 106,0 97,7 96,5 121,0 117,4 108,4

Technicy nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych

a 4598,67 4855,32 3792,20 4690,20 5001,24 4045,82 4579,47 4828,74 3714,82
b 113,6 109,5 103,6 105,8 99,5 97,8 116,6 111,6 108,1

Mistrzowie produkcji w przemyśle prze- 
twórczym i budownictwie oraz osoby 
dozoru ruchu w górnictwie

a 5948,23 6265,67 4268,54 5559,15 5629,51 4465,42 5968,92 6303,69 4264,69
b 146,9 141,3 116,7 125,4 112,0 107,9 151,9 145,7 124,1

Kontrolerzy (sterowniczy) procesów 
przemysłowych

a 4067,85 4225,40 3405,32 3763,70 3761,69 4047,04 4200,38 4501,29 3398,12
b 100,5 95,3 93,1 84,9 74,9 97,8 106,9 104,1 98,9

Technicy nauk biologicznych, rolniczych 
i technologii żywności

a 4891,81 6017,06 3685,87 5776,31 6619,58 3810,83 3873,23 4436,42 3623,52
b 120,8 135,7 100,7 130,3 131,7 92,1 98,6 102,6 105,5

Pracownicy transportu morskiego, żeglu-
gi śródlądowej i lotnictwa (z wyłącze- 
niem sił zbrojnych)

a 3391,92 3391,92 – – – – 3391,92 3391,92 –
b 83,8 76,5 – – – – 86,3 78,4 –

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW ZDROWIA a 3297,03 3774,40 3129,05 3227,19 3571,34 3070,38 3354,72 4016,72 3171,56
b 81,4 85,1 85,5 72,8 71,1 74,2 85,4 92,9 92,3

Technicy medyczni i farmaceutyczni a 3094,44 3116,27 3091,74 3154,43 3358,73 3131,25 3067,10 3017,12 3073,50
b 76,4 70,3 84,5 71,2 66,8 75,7 78,1 69,8 89,5

Dietetycy i żywieniowcy a 3070,32 2200,00 3111,76 3168,62 – 3168,62 2087,30 2200,00 1974,60
b 75,8 49,6 85,0 71,5 – 76,6 53,1 50,9 57,5

Technicy weterynarii a 4344,32 5628,13 4125,95 3522,53 3731,16 3507,08 4813,44 6023,33 4531,53
b 107,3 126,9 112,8 79,5 74,2 84,8 122,5 139,3 131,9

Inny średni personel do spraw zdrowia a 3389,38 3877,09 3052,88 3248,11 3593,69 2975,92 3578,29 4334,52 3143,54
b 83,7 87,4 83,4 73,3 71,5 71,9 91,1 100,2 91,5

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW BIZNESU 
I ADMINISTRACJI

a 4438,62 4912,45 4166,24 4417,41 5415,22 4188,64 4448,63 4813,93 4150,61
b 109,6 110,8 113,9 99,7 107,8 101,2 113,2 111,3 120,8



56

TABLES

Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL (dok.)

Średni personel do spraw finansowych a 4249,00 5666,93 4127,14 4442,01 6870,55 4286,44 4191,65 5412,91 4078,53
b 105,0 127,8 112,8 100,2 136,7 103,6 106,7 125,1 118,7

Agenci i pośrednicy handlowi a 4735,57 4826,10 4510,60 3622,47 4090,73 3267,38 4752,01 4832,63 4547,52
b 117,0 108,8 123,3 81,7 81,4 79,0 120,9 111,7 132,4

Pośrednicy usług biznesowych a 4086,62 4365,49 3777,33 3456,04 4528,81 3237,32 4131,49 4361,92 3848,46
b 100,9 98,4 103,2 78,0 90,1 78,2 105,2 100,8 112,0

Pracownicy administracyjni i sekretarze 
wyspecjalizowani

a 3877,48 4854,35 3671,95 3584,56 4464,08 3451,03 4191,06 5106,06 3934,80
b 95,8 109,5 100,4 80,9 88,8 83,4 106,7 118,1 114,5

Urzędnicy państwowi do spraw nadzoru a 4795,08 5570,67 4538,69 4795,08 5570,67 4538,69 – – –
b 118,4 125,6 124,0 108,2 110,9 109,7 – – –

ŚREDNI PERSONEL Z DZIEDZINY PRAWA, 
SPRAW SPOŁECZNYCH, KULTURY 
I POKREWNY

a 3325,32 3554,99 3273,28 3315,12 3258,07 3324,73 3374,05 4096,16 2935,12
b 82,1 80,2 89,5 74,8 64,8 80,4 85,9 94,7 85,4

Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych i religii

a 3205,60 3092,20 3214,65 3300,45 3092,20 3319,35 2446,50 – 2446,50
b 79,2 69,7 87,9 74,5 61,5 80,2 62,3 – 71,2

Sportowcy, trenerzy i zawody pokrewne a 3358,90 3642,54 2581,53 3664,28 3642,54 3825,13 1850,00 – 1850,00
b 83,0 82,1 70,6 82,7 72,5 92,5 47,1 – 53,8

Średni personel w zakresie działalności 
artystycznej, kulturalnej i kulinarnej

a 3525,17 3713,13 3426,36 3325,98 3300,12 3333,68 4043,12 4096,16 3947,35
b 87,1 83,7 93,6 75,0 65,7 80,6 102,9 94,7 114,9

TECHNICY INFORMATYCY a 4239,10 4274,92 3813,59 3956,40 4025,98 3321,05 4312,16 4337,41 3987,62
b 104,7 96,4 104,2 89,3 80,1 80,3 109,8 100,3 116,1

Technicy do spraw technologii telein-
formatycznych i pomocy użytkownikom 
urządzeń teleinformatycznych

a 4265,16 4302,31 3823,45 3967,88 4054,67 3321,05 4330,45 4353,79 4013,64
b 105,4 97,0 104,5 89,5 80,7 80,3 110,2 100,7 116,8

Technicy telekomunikacji i urządzeń 
transmisyjnych

a 3728,57 3737,56 3623,37 3898,62 3898,62 – 3330,32 3225,66 3623,37
b 92,1 84,3 99,0 88,0 77,6 – 84,8 74,6 105,5

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 3546,14 3759,72 3339,98 3721,64 4117,82 3622,43 3504,91 3729,60 3219,52
b 87,6 84,8 91,3 84,0 81,9 87,6 89,2 86,2 93,7

SEKRETARKI, OPERATORZY URZĄDZEŃ 
BIUROWYCH I POKREWNI

a 3585,50 4313,49 3420,88 3659,98 4091,84 3585,01 3536,73 4416,54 3305,20
b 88,6 97,3 93,5 82,6 81,4 86,7 90,0 102,1 96,2

Pracownicy obsługi biurowej a 3656,54 4335,20 3459,13 3717,60 4087,67 3633,45 3618,92 4448,21 3342,45
b 90,3 97,7 94,5 83,9 81,3 87,8 92,1 102,8 97,3

Sekretarki (ogólne) a 3306,78 3369,21 3305,12 3431,17 2942,03 3438,74 3203,88 3524,55 3192,37
b 81,7 76,0 90,3 77,4 58,5 83,1 81,5 81,5 92,9
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TABLICE

Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

4. PRACOWNICY BIUROWI (dok.)

Operatorzy urządzeń biurowych a 3871,47 4651,16 3509,80 4796,92 4942,99 4631,63 3408,74 4282,09 3176,75
b 95,6 104,9 95,9 108,2 98,4 111,9 86,8 99,0 92,5

PRACOWNICY OBSŁUGI KLIENTA a 3495,07 4888,89 3125,02 3458,51 4811,17 3057,52 3511,08 4927,49 3153,57
b 86,3 110,2 85,4 78,0 95,7 73,9 89,4 113,9 91,8

Pracownicy obrotu pieniężnego a 4217,42 5834,33 3578,95 4791,31 5113,37 4455,08 4035,50 6387,78 3406,75
b 104,2 131,6 97,8 108,1 101,8 107,7 102,7 147,7 99,2

Pracownicy do spraw informowania 
klientów

a 2793,54 3013,60 2758,12 2608,24 2788,81 2599,00 2900,70 3046,81 2866,29
b 69,0 68,0 75,4 58,9 55,5 62,8 73,8 70,4 83,4

PRACOWNICY DO SPRAW FINANSOWO-
-STATYSTYCZNYCH I EWIDENCJI 
MATERIAŁOWEJ

a 3552,24 3693,49 3250,50 3918,14 4045,11 3849,54 3528,35 3682,03 3165,10
b 87,7 83,3 88,8 88,4 80,5 93,0 89,8 85,1 92,1

Pracownicy do spraw finansowo-staty- 
stycznych

a 3347,37 3579,42 3309,40 4083,84 4608,55 4043,29 3186,38 3475,75 3133,02
b 82,7 80,7 90,4 92,1 91,7 97,7 81,1 80,4 91,2

Pracownicy do spraw ewidencji materia-
łowej i transportu

a 3591,89 3697,44 3204,76 3768,39 3984,51 3440,20 3584,84 3688,72 3186,71
b 88,7 83,4 87,6 85,0 79,3 83,2 91,2 85,3 92,7

POZOSTALI PRACOWNICY OBSŁUGI BIURA a 3431,31 3265,43 3487,15 3809,54 3911,81 3787,51 3172,63 3006,78 3244,69
b 84,8 73,6 95,3 86,0 77,8 91,5 80,7 69,5 94,4

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 2785,18 2989,11 2724,62 3174,53 3571,90 2974,59 2743,36 2892,82 2701,79
b 68,8 67,4 74,5 71,6 71,1 71,9 69,8 66,9 78,6

PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH a 2624,08 2839,02 2443,42 2949,25 3245,26 2731,04 2397,71 2588,57 2222,12
b 64,8 64,0 66,8 66,5 64,6 66,0 61,0 59,8 64,7

Stewardzi, konduktorzy i przewodnicy a 3572,06 3679,74 3358,20 4452,28 4589,76 4179,70 2183,49 2246,15 2058,75
b 88,2 83,0 91,8 100,5 91,3 101,0 55,6 51,9 59,9

Kucharze a 2487,70 2499,23 2482,11 2555,77 2603,83 2553,48 2447,07 2493,47 2401,84
b 61,5 56,4 67,8 57,7 51,8 61,7 62,3 57,6 69,9

Kelnerzy i barmani a 2381,28 2598,74 2281,87 2703,20 2466,40 2775,55 2362,46 2604,42 2249,43
b 58,8 58,6 62,4 61,0 49,1 67,1 60,1 60,2 65,5

Fryzjerzy, kosmetyczki i pokrewni a 1980,68 – 1980,68 – – – 1980,68 – 1980,68
b 48,9 – 54,1 – – – 50,4 – 57,6

Gospodarze obiektów a 2672,17 2832,92 2435,46 2865,26 2987,04 2703,67 2474,54 2688,18 2123,81
b 66,0 63,9 66,6 64,7 59,4 65,3 63,0 62,2 61,8

Pozostali pracownicy usług osobistych a 3215,36 3381,37 2970,09 3301,78 3475,38 3062,97 2547,37 2805,09 1850,00
b 79,4 76,2 81,2 74,5 69,2 74,0 64,8 64,9 53,8

SPRZEDAWCY I POKREWNI a 2845,45 3285,80 2762,42 4431,92 5385,42 4186,56 2817,95 3238,61 2739,10
b 70,3 74,1 75,5 100,0 107,2 101,2 71,7 74,9 79,7
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Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY (dok.)

Pracownicy sprzedaży w sklepach a 2795,28 3186,63 2739,95 3430,57 3899,19 2885,67 2794,64 3183,48 2739,87
b 69,0 71,9 74,9 77,4 77,6 69,7 71,1 73,6 79,7

Kasjerzy i sprzedawcy biletów a 2495,43 2679,89 2483,81 3088,17 3250,27 3068,87 2431,75 2559,55 2424,43
b 61,6 60,4 67,9 69,7 64,7 74,2 61,9 59,2 70,6

Inni pracownicy sprzedaży i pokrewni a 3286,47 3504,90 3131,10 4979,69 6018,53 4693,18 3113,34 3377,48 2909,11
b 81,2 79,0 85,6 112,4 119,8 113,4 79,2 78,1 84,7

PRACOWNICY OPIEKI OSOBISTEJ 
I POKREWNI

a 2538,57 2418,49 2548,96 2643,90 2458,24 2662,48 2211,18 2164,40 2213,34
b 62,7 54,5 69,7 59,7 48,9 64,4 56,3 50,0 64,4

Opiekunowie dziecięcy i asystenci 
nauczycieli

a 2607,41 2390,40 2615,06 2753,50 2504,27 2762,54 2242,82 2076,28 2248,26
b 64,4 53,9 71,5 62,1 49,8 66,8 57,1 48,0 65,4

Pracownicy opieki osobistej w ochronie 
zdrowia i pokrewni

a 2428,30 2428,53 2428,26 2491,96 2444,99 2501,49 2128,38 2259,05 2117,45
b 60,0 54,8 66,4 56,2 48,7 60,5 54,2 52,2 61,6

PRACOWNICY USŁUG OCHRONY a 2443,56 2445,07 2436,79 3772,74 3984,32 3235,50 2118,88 2124,47 2089,20
b 60,4 55,1 66,6 85,1 79,3 78,2 53,9 49,1 60,8

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 3229,94 3366,71 2613,45 4267,83 4321,72 3744,81 2856,56 2970,79 2435,23
b 79,8 75,9 71,4 96,3 86,0 90,5 72,7 68,7 70,9

ROLNICY PRODUKCJI TOWAROWEJ a 3800,32 4228,22 2613,45 4290,40 4348,23 3744,81 3504,61 4124,78 2435,23
b 93,9 95,3 71,4 96,8 86,5 90,5 89,2 95,4 70,9

LEŚNICY I RYBACY a 1988,44 1988,44 – 3401,27 3401,27 – 1957,65 1957,65 –
b 49,1 44,8 – 76,7 67,7 – 49,8 45,3 –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 3363,71 3508,62 2737,69 4213,86 4249,65 2916,48 3303,01 3444,30 2735,98
b 83,1 79,1 74,8 95,1 84,6 70,5 84,1 79,6 79,6

ROBOTNICY BUDOWLANI I POKREWNI 
(Z WYŁĄCZENIEM ELEKTRYKÓW)

a 3248,90 3246,52 3448,51 3627,18 3631,22 3189,03 3180,60 3176,85 3483,54
b 80,3 73,2 94,2 81,8 72,3 77,1 81,0 73,4 101,4

Robotnicy budowlani robót stanu suro-
wego i pokrewni

a 2840,75 2840,07 3165,69 3417,74 3420,96 3165,69 2726,17 2726,17 –
b 70,2 64,0 86,5 77,1 68,1 76,5 69,4 63,0 –

Robotnicy budowlani robót wykończe-
niowych i pokrewni

a 3379,80 3377,29 4193,25 3806,37 3810,43 3222,99 3258,16 3254,39 5163,51
b 83,5 76,2 114,6 85,9 75,8 77,9 82,9 75,2 150,3

Malarze, pracownicy czyszczący kon-
strukcje budowlane i pokrewni

a 3732,24 3747,36 3385,76 3435,42 3435,42 – 3738,95 3754,73 3385,76
b 92,2 84,5 92,5 77,5 68,4 – 95,2 86,8 98,5



59

TABLICE

Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY (dok.)

ROBOTNICY OBRÓBKI METALI, MECHANICY 
MASZYN I URZĄDZEŃ I POKREWNI

a 3756,75 3812,42 2951,61 3851,92 3853,40 3694,53 3752,67 3810,55 2947,19

b 92,8 86,0 80,7 86,9 76,7 89,3 95,5 88,1 85,8

Formierze odlewniczy, spawacze, blacha-
rze, monterzy konstrukcji metalowych 
i pokrewni

a 3899,57 3923,07 2921,47 4241,97 4241,97 – 3894,97 3918,68 2921,47

b 96,3 88,5 79,8 95,7 84,4 – 99,1 90,6 85,0

Kowale, ślusarze i pokrewni a 3631,16 3693,37 2949,89 3710,75 3711,06 3694,53 3628,23 3692,67 2943,93

b 89,7 83,3 80,6 83,7 73,8 89,3 92,3 85,4 85,7

Mechanicy maszyn i urządzeń a 3953,56 4009,30 2971,36 3953,20 3953,20 – 3953,60 4014,66 2971,36

b 97,7 90,4 81,2 89,2 78,7 – 100,6 92,8 86,5

RZEMIEŚLNICY I ROBOTNICY 
POLIGRAFICZNI

a 3632,92 3794,12 3052,42 3247,58 3209,78 3619,86 3647,41 3819,77 3043,56

b 89,7 85,5 83,4 73,3 63,9 87,5 92,8 88,3 88,6

Rzemieślnicy a 3296,68 3350,58 3056,83 3168,99 3169,60 3152,03 3304,15 3363,24 3055,83

b 81,4 75,5 83,5 71,5 63,1 76,2 84,1 77,8 88,9

Robotnicy poligraficzni a 4000,93 4325,70 3048,93 3556,56 3433,45 3820,36 4007,87 4338,44 3033,79

b 98,8 97,5 83,3 80,3 68,3 92,3 102,0 100,3 88,3

ELEKTRYCY I ELEKTRONICY a 4047,01 4104,63 3378,67 5160,32 5161,45 5007,17 3577,49 3607,65 3332,87

b 100,0 92,6 92,3 116,4 102,7 121,0 91,1 83,4 97,0

Elektrycy budowlani, elektromechanicy 
i elektromonterzy

a 4275,58 4362,70 3402,20 5293,31 5295,61 5007,17 3775,70 3839,40 3354,44

b 105,6 98,4 93,0 119,4 105,4 121,0 96,1 88,8 97,6

Monterzy – elektronicy i monterzy insta-
lacji i urządzeń telekomunikacyjnych

a 2946,18 2945,75 2963,20 3641,34 3641,34 – 2834,06 2830,23 2963,20

b 72,8 66,4 81,0 82,2 72,5 – 72,1 65,4 86,2

ROBOTNICY W PRZETWÓRSTWIE 
SPOŻYWCZYM, OBRÓBCE DREWNA, 
PRODUKCJI WYROBÓW TEKSTYLNYCH 
I POKREWNI

a 2768,36 2860,34 2642,31 2605,58 2857,41 2325,39 2769,48 2860,36 2644,75

b 68,4 64,5 72,2 58,8 56,9 56,2 70,5 66,1 77,0

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym 
i pokrewni

a 2984,41 3127,11 2794,17 2436,01 2436,01 – 2985,13 3128,69 2794,17

b 73,7 70,5 76,4 55,0 48,5 – 76,0 72,3 81,3

Robotnicy obróbki drewna, stolarze 
meblowi i pokrewni

a 2497,04 2522,86 2411,15 2575,60 2886,14 1975,23 2496,15 2519,32 2418,51

b 61,7 56,9 65,9 58,1 57,4 47,7 63,5 58,2 70,4

Robotnicy produkcji odzieży i pokrewni a 2775,77 3045,35 2612,04 3056,99 4036,87 2750,78 2774,56 3042,67 2611,31

b 68,6 68,7 71,4 69,0 80,3 66,5 70,6 70,3 76,0

Pozostali robotnicy przemysłowi, rze-
mieślnicy i pokrewni

a 3591,78 3931,05 2966,72 2276,03 2116,40 2339,14 3676,49 3980,33 3054,90

b 88,7 88,6 81,1 51,4 42,1 56,5 93,6 92,0 88,9
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Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 3452,23 3576,90 2986,38 4074,50 4099,34 3841,19 3393,94 3520,06 2951,65
b 85,3 80,7 81,6 91,9 81,6 92,8 86,4 81,4 85,9

OPERATORZY MASZYN I URZĄDZEŃ 
WYDOBYWCZYCH I PRZETWÓRCZYCH

a 3511,34 3821,30 2948,10 3931,68 4117,44 2256,26 3497,78 3807,79 2954,24
b 86,7 86,2 80,6 88,7 81,9 54,5 89,0 88,0 86,0

Operatorzy maszyn i urządzeń górniczych 
i pokrewni

a 3969,63 3971,38 3504,31 4278,52 4289,09 3504,31 3850,94 3850,94 –
b 98,1 89,5 95,8 96,5 85,4 84,7 98,0 89,0 –

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji, przetwórstwa i obróbki wykoń- 
czeniowej metalu

a 3961,02 4196,59 3227,00 3339,44 3339,44 – 3970,29 4213,55 3227,00
b 97,8 94,6 88,2 75,4 66,5 – 101,1 97,4 93,9

Operatorzy urządzeń do produkcji wyro-
bów chemicznych i fotograficznych

a 3723,92 3879,24 3145,32 – – – 3723,92 3879,24 3145,32
b 92,0 87,5 86,0 – – – 94,8 89,7 91,5

Operatorzy maszyn do produkcji wyro-
bów gumowych, z tworzyw sztucznych 
i papierniczych

a 3891,51 4188,76 2909,65 4722,10 4766,92 3362,57 3884,12 4182,26 2909,10
b 96,1 94,4 79,5 106,6 94,9 81,3 98,9 96,7 84,7

Operatorzy maszyn do produkcji 
wyrobów włókienniczych, futrzarskich 
i skórzanych

a 2671,95 3125,77 2553,99 2109,36 – 2109,36 2675,87 3125,77 2557,91
b 66,0 70,5 69,8 47,6 – 51,0 68,1 72,3 74,4

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji wyrobów spożywczych i pokrewni

a 3840,32 4096,42 3527,26 3597,89 3597,89 – 3840,72 4097,93 3527,26
b 94,9 92,4 96,4 81,2 71,6 – 97,8 94,7 102,7

Operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki 
drewna i produkcji papieru

a 2609,13 2616,30 2556,62 2357,47 2523,32 2158,45 2615,30 2617,70 2596,26
b 64,5 59,0 69,9 53,2 50,2 52,2 66,6 60,5 75,6

Operatorzy innych maszyn i urządzeń 
przetwórczych

a 3488,74 3681,29 3161,81 3892,66 4053,27 2176,66 3463,29 3646,24 3175,48
b 86,2 83,0 86,4 87,8 80,7 52,6 88,1 84,3 92,4

MONTERZY a 3547,38 4085,85 2916,12 3846,54 3774,85 4031,13 3543,17 4091,73 2906,62
b 87,6 92,1 79,7 86,8 75,1 97,4 90,2 94,6 84,6

KIEROWCY I OPERATORZY POJAZDÓW a 3377,02 3367,00 3774,88 4106,66 4100,53 4166,98 3246,54 3246,41 3257,11
b 83,4 75,9 103,2 92,7 81,6 100,7 82,6 75,1 94,8

Maszyniści kolejowi, dyżurni ruchu 
i pokrewni

a 4590,43 4668,36 4241,39 4558,48 4639,98 4241,39 4856,16 4856,16 –
b 113,4 105,3 115,9 102,9 92,3 102,5 123,6 112,3 –

Kierowcy samochodów osobowych, 
dostawczych i motocykli

a 2873,96 2876,15 2210,89 3257,60 3256,88 3331,93 2845,90 2848,48 1930,63
b 71,0 64,9 60,4 73,5 64,8 80,5 72,4 65,9 56,2

Kierowcy ciężarówek i autobusów a 3379,63 3376,92 3596,30 3905,97 3905,23 3922,91 3313,98 3313,23 3400,34
b 83,5 76,1 98,3 88,1 77,7 94,8 84,3 76,6 99,0

Operatorzy pojazdów wolnobieżnych 
i pokrewni

a 3639,45 3650,79 3299,10 4098,34 4103,94 3221,93 3573,26 3583,42 3301,06
b 89,9 82,3 90,2 92,5 81,7 77,9 90,9 82,8 96,1

Marynarze i pokrewni a 1850,00 1850,00 – – – – 1850,00 1850,00 –
b 45,7 41,7 – – – – 47,1 42,8 –
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Tabl. 7. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup zawodów 
  (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 2679,20 2983,69 2467,80 2549,48 3036,32 2417,43 2725,47 2975,34 2494,97
b 66,2 67,3 67,4 57,5 60,4 58,4 69,4 68,8 72,6

POMOCE DOMOWE I SPRZĄTACZKI a 2341,12 2396,56 2333,99 2434,23 2834,43 2413,26 2231,13 2260,74 2224,19
b 57,8 54,0 63,8 54,9 56,4 58,3 56,8 52,3 64,7

Pomoce i sprzątaczki domowe, biurowe, 
hotelowe

a 2321,23 2266,34 2326,82 2429,45 2839,16 2410,77 2179,80 2057,16 2202,47
b 57,3 51,1 63,6 54,8 56,5 58,3 55,5 47,6 64,1

Myjący pojazdy, szyby, praczki i inni 
sprzątacze

a 2592,62 2789,65 2468,31 2586,12 2807,87 2513,47 2594,51 2786,58 2451,00
b 64,0 62,9 67,5 58,4 55,9 60,8 66,0 64,4 71,3

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 
W ROLNICTWIE, LEŚNICTWIE I RYBACTWIE

a 3277,50 3571,85 2434,23 4074,75 4307,15 3124,95 3018,16 3305,33 2275,90
b 81,0 80,5 66,5 91,9 85,7 75,5 76,8 76,4 66,2

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, 
BUDOWNICTWIE I TRANSPORCIE

a 2943,28 3184,62 2660,91 3683,75 3747,59 2813,88 2926,20 3161,80 2660,40
b 72,7 71,8 72,7 83,1 74,6 68,0 74,5 73,1 77,4

Robotnicy wykonujący prace proste 
w górnictwie i budownictwie

a 2932,65 2932,29 3175,24 3789,81 3797,84 3175,24 2819,15 2819,15 –
b 72,4 66,1 86,8 85,5 75,6 76,7 71,8 65,2 –

Robotnicy wykonujący prace proste 
w przemyśle

a 2923,56 3309,90 2666,52 3228,44 3264,49 2940,06 2920,28 3311,00 2665,98
b 72,2 74,6 72,9 72,8 65,0 71,1 74,3 76,6 77,6

Robotnicy wykonujący prace proste 
w transporcie i proste prace magazy- 
nowe

a 3010,66 3140,74 2616,61 4372,44 4837,44 2538,26 2992,33 3116,48 2617,47
b 74,4 70,8 71,5 98,7 96,3 61,4 76,2 72,1 76,2

PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE ZWIĄZANE Z PRZYGOTOWYWA- 
NIEM POSIŁKÓW

a 2214,80 1981,87 2256,07 2395,24 2381,64 2395,48 2086,47 1961,35 2127,07
b 54,7 44,7 61,7 54,0 47,4 57,9 53,1 45,3 61,9

ŁADOWACZE NIECZYSTOŚCI I INNI 
PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE

a 2605,54 2694,82 2491,49 2565,16 2740,28 2419,39 2631,18 2673,96 2558,77
b 64,4 60,8 68,1 57,9 54,5 58,5 67,0 61,8 74,5

Ładowacze nieczystości i pokrewni a 2842,56 2975,89 2464,07 2841,80 2981,00 2453,93 2842,89 2973,69 2468,59
b 70,2 67,1 67,3 64,1 59,3 59,3 72,4 68,8 71,8

Inni pracownicy wykonujący prace proste a 2563,04 2624,37 2494,20 2527,87 2682,92 2417,28 2586,85 2597,10 2571,15
b 63,3 59,2 68,2 57,0 53,4 58,4 65,8 60,0 74,8

(dok.)
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

O G Ó Ł E M a 24,41 26,07 22,65 29,69 31,72 28,59 22,98 25,11 20,28
b 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 45,61 55,39 35,81 45,97 54,46 40,33 45,54 55,53 34,63
b 186,8 212,5 158,1 154,8 171,7 141,1 198,2 221,1 170,8

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I DYREKTORZY 
GENERALNI

a 84,44 91,08 67,13 66,64 72,28 57,15 88,22 94,45 70,20
b 345,9 349,4 296,4 224,5 227,9 199,9 383,9 376,1 346,2

Przedstawiciele władz publicznych  
i wyżsi urzędnicy

a 59,99 62,18 57,07 60,30 62,97 57,07 54,43 54,43 –
b 245,8 238,5 252,0 203,1 198,5 199,6 236,9 216,8 –

Dyrektorzy generalni i zarządzający a 86,18 92,68 68,28 70,20 76,54 57,21 88,36 94,68 70,20
b 353,1 355,5 301,5 236,4 241,3 200,1 384,5 377,1 346,2

KIEROWNICY DO SPRAW ZARZĄDZANIA 
I HANDLU

a 46,37 53,58 40,63 41,32 48,03 38,89 47,97 54,52 41,44
b 190,0 205,5 179,4 139,2 151,4 136,0 208,7 217,1 204,3

Kierownicy do spraw obsługi biznesu 
i zarządzania

a 44,98 53,23 40,89 40,70 46,82 38,72 47,37 55,52 42,36
b 184,3 204,2 180,5 137,1 147,6 135,4 206,1 221,1 208,9

Kierownicy do spraw sprzedaży, marke-
tingu i rozwoju

a 48,74 53,89 39,84 51,07 55,45 44,03 48,65 53,83 39,66
b 199,7 206,7 175,9 172,0 174,8 154,0 211,7 214,4 195,6

KIEROWNICY DO SPRAW PRODUKCJI 
I USŁUG

a 40,53 42,29 36,69 41,95 48,43 37,59 40,07 41,25 35,90
b 166,0 162,2 162,0 141,3 152,7 131,5 174,4 164,3 177,0

Kierownicy produkcji w rolnictwie, 
leśnictwie i rybactwie

a 38,46 40,85 27,17 63,50 63,50 – 32,02 33,39 27,17
b 157,6 156,7 120,0 213,9 200,2 – 139,3 133,0 134,0

Kierownicy w górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i dystrybucji

a 39,40 40,14 35,87 46,85 46,69 48,44 39,10 39,84 35,59
b 161,4 154,0 158,4 157,8 147,2 169,4 170,1 158,7 175,5

Kierownicy do spraw technologii infor-
matycznych i telekomunikacyjnych

a 58,21 59,46 35,58 51,75 52,87 33,93 58,93 60,20 35,79
b 238,5 228,1 157,1 174,3 166,7 118,7 256,4 239,7 176,5

Kierownicy/Dyrektorzy w instytucjach 
usług wyspecjalizowanych

a 40,04 45,76 37,35 40,65 47,65 37,41 38,46 41,02 37,19
b 164,0 175,5 164,9 136,9 150,2 130,8 167,4 163,4 183,4

KIEROWNICY W BRANŻY HOTELARSKIEJ, 
HANDLU I INNYCH BRANŻACH 
USŁUGOWYCH

a 26,11 29,53 24,88 40,44 43,19 36,77 25,53 28,28 24,61
b 107,0 113,3 109,8 136,2 136,2 128,6 111,1 112,6 121,4

Kierownicy w gastronomii i hotelarstwie a 24,12 20,39 25,67 43,65 – 43,65 23,12 20,39 24,34
b 98,8 78,2 113,3 147,0 – 152,7 100,6 81,2 120,0

Kierownicy do spraw handlu detaliczne-
go i hurtowego

a 24,93 27,34 24,28 34,67 34,67 – 24,92 27,29 24,28
b 102,1 104,9 107,2 116,8 109,3 – 108,4 108,7 119,7

Kierownicy do spraw innych typów usług a 34,36 35,55 32,59 40,52 43,62 36,32 31,84 32,43 30,94
b 140,8 136,4 143,9 136,5 137,5 127,0 138,6 129,2 152,6
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 34,45 37,61 32,55 37,05 40,67 35,73 31,82 35,89 28,02
b 141,1 144,3 143,7 124,8 128,2 125,0 138,5 142,9 138,2

SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZNYCH, 
MATEMATYCZNYCH I TECHNICZNYCH

a 31,66 34,51 25,05 29,98 34,16 23,68 32,26 34,61 25,79
b 129,7 132,4 110,6 101,0 107,7 82,8 140,4 137,8 127,2

Fizycy, chemicy i specjaliści nauk o Ziemi a 24,88 26,75 23,70 24,25 26,99 22,73 25,49 26,55 24,75
b 101,9 102,6 104,6 81,7 85,1 79,5 110,9 105,7 122,0

Matematycy, aktuariusze i statystycy a 24,56 36,89 20,27 25,23 36,89 20,61 17,86 – 17,86
b 100,6 141,5 89,5 85,0 116,3 72,1 77,7 – 88,1

Specjaliści nauk biologicznych i dziedzin 
pokrewnych

a 27,31 32,91 22,64 26,98 32,91 22,03 29,66 32,89 26,93
b 111,9 126,2 100,0 90,9 103,8 77,1 129,1 131,0 132,8

Inżynierowie (z wyłączeniem elektro- 
technologii)

a 33,16 35,40 25,90 30,43 32,55 24,67 33,54 35,78 26,10
b 135,8 135,8 114,3 102,5 102,6 86,3 146,0 142,5 128,7

Inżynierowie elektrotechnologii a 37,53 37,54 37,24 40,10 40,29 37,24 34,62 34,62 –
b 153,7 144,0 164,4 135,1 127,0 130,3 150,7 137,9 –

Architekci, geodeci i projektanci a 25,85 25,80 25,90 30,08 27,78 31,68 25,27 25,59 24,90
b 105,9 99,0 114,3 101,3 87,6 110,8 110,0 101,9 122,8

SPECJALIŚCI DO SPRAW ZDROWIA a 28,14 34,36 27,16 27,78 34,61 26,90 29,41 33,87 28,21
b 115,3 131,8 119,9 93,6 109,1 94,1 128,0 134,9 139,1

Lekarze a 41,99 44,27 40,36 40,15 42,04 38,80 55,73 60,33 52,25
b 172,0 169,8 178,2 135,2 132,5 135,7 242,5 240,3 257,6

Pielęgniarki a 25,81 26,53 25,78 25,57 26,40 25,53 27,00 28,76 26,98
b 105,7 101,8 113,8 86,1 83,2 89,3 117,5 114,5 133,0

Położne a 26,94 – 26,94 26,94 – 26,94 26,90 – 26,90
b 110,4 – 118,9 90,7 – 94,2 117,1 – 132,6

Specjaliści do spraw  ratownictwa 
medycznego

a 26,33 32,62 19,97 26,33 32,62 19,97 – – –
b 107,9 125,1 88,2 88,7 102,8 69,8 – – –

Lekarze weterynarii a 38,65 48,32 30,09 36,64 43,50 33,41 41,30 51,39 21,13
b 158,3 185,3 132,8 123,4 137,1 116,9 179,7 204,7 104,2

Lekarze dentyści a 19,92 25,75 17,77 34,95 34,95 – 17,79 17,85 17,77
b 81,6 98,8 78,5 117,7 110,2 – 77,4 71,1 87,6

Diagności laboratoryjni a 26,88 28,04 26,71 27,30 29,31 27,04 23,31 22,84 23,46
b 110,1 107,6 117,9 92,0 92,4 94,6 101,4 91,0 115,7

Farmaceuci a 31,09 28,46 32,10 38,01 36,60 38,44 30,15 27,55 31,17
b 127,4 109,2 141,7 128,0 115,4 134,5 131,2 109,7 153,7

Inni specjaliści ochrony zdrowia a 22,73 25,12 21,64 21,85 21,37 21,99 24,61 28,67 20,48
b 93,1 96,4 95,5 73,6 67,4 76,9 107,1 114,2 101,0
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TABLES

Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (cd.)

SPECJALIŚCI NAUCZANIA I WYCHOWANIA a 42,66 45,35 41,76 45,01 47,16 44,27 25,10 28,41 24,26
b 174,8 174,0 184,4 151,6 148,7 154,8 109,2 113,1 119,6

Nauczyciele akademiccy a 45,46 48,22 41,81 46,76 49,99 42,66 27,79 29,27 24,18
b 186,2 185,0 184,6 157,5 157,6 149,2 120,9 116,6 119,2

Nauczyciele kształcenia zawodowego a 42,75 40,46 44,84 43,95 42,38 45,26 25,17 24,41 28,19
b 175,1 155,2 198,0 148,0 133,6 158,3 109,5 97,2 139,0

Nauczyciele gimnazjów i szkół ponad-
gimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 
kształcenia zawodowego)

a 48,22 47,39 48,53 49,82 48,81 50,22 33,23 33,01 33,31
b 197,5 181,8 214,3 167,8 153,9 175,7 144,6 131,5 164,3

Nauczyciele szkół podstawowych i spe-
cjaliści do spraw wychowania małego 
dziecka

a 40,05 41,05 39,95 44,26 45,77 44,11 22,03 19,69 22,25
b 164,1 157,5 176,4 149,1 144,3 154,3 95,9 78,4 109,7

Inni specjaliści nauczania i wychowania a 37,38 38,00 37,26 38,40 37,65 38,54 23,54 44,93 20,89
b 153,1 145,8 164,5 129,3 118,7 134,8 102,4 178,9 103,0

SPECJALIŚCI DO SPRAW EKONOMICZNYCH 
I ZARZĄDZANIA

a 30,53 34,48 28,37 29,27 34,76 27,45 30,85 34,43 28,65
b 125,1 132,3 125,3 98,6 109,6 96,0 134,2 137,1 141,3

Specjaliści do spraw finansowych a 33,15 37,58 31,52 26,65 36,37 25,68 34,72 37,67 33,38
b 135,8 144,2 139,2 89,8 114,7 89,8 151,1 150,0 164,6

Specjaliści do spraw administracji 
i zarządzania

a 28,50 31,62 27,08 29,41 34,06 27,66 28,03 30,58 26,76
b 116,8 121,3 119,6 99,1 107,4 96,7 122,0 121,8 132,0

Specjaliści do spraw sprzedaży, marke-
tingu i public relations

a 31,02 35,36 27,55 32,98 36,14 30,98 30,90 35,32 27,31
b 127,1 135,6 121,6 111,1 113,9 108,4 134,5 140,7 134,7

Specjaliści do spraw rynku 
nieruchomości

a 37,76 42,15 30,91 36,69 45,09 29,26 38,51 40,80 32,98
b 154,7 161,7 136,5 123,6 142,2 102,3 167,6 162,5 162,6

SPECJALIŚCI DO SPRAW TECHNOLOGII 
INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNYCH

a 42,31 43,84 34,03 34,69 34,88 33,26 43,41 45,20 34,11
b 173,3 168,2 150,2 116,8 110,0 116,3 188,9 180,0 168,2

Analitycy systemów komputerowych 
i programiści

a 43,29 43,93 38,94 36,04 36,66 30,41 43,93 44,60 39,51
b 177,3 168,5 171,9 121,4 115,6 106,4 191,2 177,6 194,8

Specjaliści do spraw baz danych i sieci 
komputerowych

a 39,75 43,58 26,84 33,50 33,25 35,12 41,73 47,43 25,49
b 162,8 167,2 118,5 112,8 104,8 122,8 181,6 188,9 125,7

SPECJALIŚCI Z DZIEDZINY PRAWA, 
DZIEDZIN SPOŁECZNYCH I KULTURY

a 32,87 35,63 31,35 33,83 37,62 31,70 30,40 30,25 30,48
b 134,7 136,7 138,4 113,9 118,6 110,9 132,3 120,5 150,3

Specjaliści z dziedziny prawa a 52,73 56,13 50,14 54,53 58,93 50,99 47,82 47,56 48,00
b 216,0 215,3 221,4 183,7 185,8 178,3 208,1 189,4 236,7

Bibliotekoznawcy, archiwiści i muzeal- 
nicy

a 23,89 25,06 23,23 24,07 26,29 23,06 22,34 20,94 28,24
b 97,9 96,1 102,6 81,1 82,9 80,7 97,2 83,4 139,3



65

TABLICE

Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

2. SPECJALIŚCI (dok.)

Specjaliści z dziedzin społecznych 
i religijnych

a 25,54 24,07 25,93 25,75 24,84 26,02 24,91 20,74 25,68
b 104,6 92,3 114,5 86,7 78,3 91,0 108,4 82,6 126,6

Literaci, dziennikarze i filolodzy a 23,21 22,42 23,55 24,78 25,10 24,58 22,85 21,59 23,36
b 95,1 86,0 104,0 83,5 79,1 86,0 99,4 86,0 115,2

Twórcy i artyści a 23,69 23,34 24,14 24,00 23,29 24,81 21,86 23,55 17,86
b 97,1 89,5 106,6 80,8 73,4 86,8 95,1 93,8 88,1

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 25,52 28,25 23,11 24,61 27,97 23,12 25,97 28,33 23,10
b 104,5 108,4 102,0 82,9 88,2 80,9 113,0 112,8 113,9

ŚREDNI PERSONEL NAUK FIZYCZNYCH, 
CHEMICZNYCH I TECHNICZNYCH

a 27,27 28,91 21,91 27,74 28,94 23,67 27,16 28,91 21,50
b 111,7 110,9 96,7 93,4 91,2 82,8 118,2 115,1 106,0

Technicy nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych

a 26,60 27,94 22,28 27,66 29,42 23,99 26,38 27,68 21,77
b 109,0 107,2 98,4 93,2 92,7 83,9 114,8 110,2 107,3

Mistrzowie produkcji w przemyśle prze- 
twórczym i budownictwie oraz osoby 
dozoru ruchu w górnictwie

a 33,29 34,95 24,33 33,06 33,36 28,05 33,30 35,04 24,26
b 136,4 134,1 107,4 111,4 105,2 98,1 144,9 139,5 119,6

Kontrolerzy (sterowniczy) procesów 
przemysłowych

a 23,27 24,34 18,90 22,11 22,10 24,09 23,75 25,64 18,85
b 95,3 93,4 83,4 74,5 69,7 84,3 103,4 102,1 92,9

Technicy nauk biologicznych, rolniczych 
i technologii żywności

a 28,83 35,79 21,51 34,31 39,36 22,57 22,63 26,41 21,00
b 118,1 137,3 95,0 115,6 124,1 78,9 98,5 105,2 103,6

Pracownicy transportu morskiego, żeglu-
gi śródlądowej i lotnictwa (z wyłącze- 
niem sił zbrojnych)

a 20,19 20,19 – – – – 20,19 20,19 –
b 82,7 77,4 – – – – 87,9 80,4 –

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW ZDROWIA a 20,01 22,96 18,97 19,99 22,11 19,02 20,02 23,92 18,94
b 82,0 88,1 83,8 67,3 69,7 66,5 87,1 95,3 93,4

Technicy medyczni i farmaceutyczni a 18,69 18,77 18,68 19,67 20,91 19,53 18,26 17,94 18,30
b 76,6 72,0 82,5 66,3 65,9 68,3 79,5 71,4 90,2

Dietetycy i żywieniowcy a 18,76 13,82 18,99 19,36 – 19,36 12,76 13,82 11,75
b 76,9 53,0 83,8 65,2 – 67,7 55,5 55,0 57,9

Technicy weterynarii a 25,84 33,50 24,54 20,95 22,21 20,86 28,63 35,85 26,95
b 105,9 128,5 108,3 70,6 70,0 73,0 124,6 142,8 132,9

Inny średni personel do spraw zdrowia a 20,69 23,65 18,65 20,11 22,25 18,43 21,44 25,83 18,89
b 84,8 90,7 82,3 67,7 70,1 64,5 93,3 102,9 93,1

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW BIZNESU 
I ADMINISTRACJI

a 26,44 29,15 24,87 26,47 32,29 25,13 26,42 28,54 24,69
b 108,3 111,8 109,8 89,2 101,8 87,9 115,0 113,7 121,7
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TABLES

Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL (dok.)

Średni personel do spraw finansowych a 25,31 33,24 24,62 26,71 40,57 25,81 24,90 31,70 24,26
b 103,7 127,5 108,7 90,0 127,9 90,3 108,4 126,2 119,6

Agenci i pośrednicy handlowi a 28,16 28,69 26,83 21,88 24,88 19,63 28,25 28,73 27,04
b 115,4 110,0 118,5 73,7 78,4 68,7 122,9 114,4 133,3

Pośrednicy usług biznesowych a 24,16 25,66 22,47 20,74 27,16 19,43 24,40 25,63 22,87
b 99,0 98,4 99,2 69,9 85,6 68,0 106,2 102,1 112,8

Pracownicy administracyjni i sekretarze 
wyspecjalizowani

a 23,27 28,96 22,07 21,69 26,73 20,92 24,94 30,38 23,41
b 95,3 111,1 97,4 73,1 84,3 73,2 108,5 121,0 115,4

Urzędnicy państwowi do spraw nadzoru a 28,58 33,18 27,06 28,58 33,18 27,06 – – –
b 117,1 127,3 119,5 96,3 104,6 94,6 – – –

ŚREDNI PERSONEL Z DZIEDZINY PRAWA, 
SPRAW SPOŁECZNYCH, KULTURY 
I POKREWNY

a 19,92 21,16 19,63 19,89 19,48 19,96 20,03 24,20 17,47
b 81,6 81,2 86,7 67,0 61,4 69,8 87,2 96,4 86,1

Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych i religii

a 19,17 18,50 19,22 19,75 18,50 19,86 14,56 – 14,56
b 78,5 71,0 84,9 66,5 58,3 69,5 63,4 – 71,8

Sportowcy, trenerzy i zawody pokrewne a 19,99 21,68 15,37 21,81 21,68 22,77 11,01 – 11,01
b 81,9 83,2 67,9 73,5 68,3 79,6 47,9 – 54,3

Średni personel w zakresie działalności 
artystycznej, kulturalnej i kulinarnej

a 21,17 22,07 20,69 20,08 19,74 20,19 23,95 24,20 23,50
b 86,7 84,7 91,3 67,6 62,2 70,6 104,2 96,4 115,9

TECHNICY INFORMATYCY a 25,20 25,43 22,53 23,61 24,03 19,77 25,61 25,78 23,49
b 103,2 97,5 99,5 79,5 75,8 69,2 111,4 102,7 115,8

Technicy do spraw technologii telein-
formatycznych i pomocy użytkownikom 
urządzeń teleinformatycznych

a 25,36 25,59 22,58 23,71 24,24 19,77 25,72 25,88 23,63
b 103,9 98,2 99,7 79,9 76,4 69,2 111,9 103,1 116,5

Technicy telekomunikacji i urządzeń 
transmisyjnych

a 22,15 22,20 21,57 23,14 23,14 – 19,82 19,20 21,57
b 90,7 85,2 95,2 77,9 73,0 – 86,2 76,5 106,4

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 20,78 21,78 19,79 22,25 24,48 21,69 20,44 21,56 18,99
b 85,1 83,5 87,4 74,9 77,2 75,9 88,9 85,9 93,6

SEKRETARKI, OPERATORZY URZĄDZEŃ 
BIUROWYCH I POKREWNI

a 21,27 25,33 20,34 21,86 24,43 21,42 20,88 25,74 19,58
b 87,1 97,2 89,8 73,6 77,0 74,9 90,9 102,5 96,5

Pracownicy obsługi biurowej a 21,67 25,45 20,56 22,21 24,40 21,71 21,34 25,91 19,80
b 88,8 97,6 90,8 74,8 76,9 75,9 92,9 103,2 97,6

Sekretarki (ogólne) a 19,70 20,12 19,69 20,49 17,81 20,53 19,05 20,95 18,98
b 80,7 77,2 86,9 69,0 56,1 71,8 82,9 83,4 93,6
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

4. PRACOWNICY BIUROWI (dok.)

Operatorzy urządzeń biurowych a 22,25 27,21 20,01 28,52 29,38 27,53 19,27 24,56 17,89
b 91,2 104,4 88,3 96,1 92,6 96,3 83,9 97,8 88,2

PRACOWNICY OBSŁUGI KLIENTA a 20,85 29,03 18,67 20,78 28,52 18,44 20,88 29,28 18,76
b 85,4 111,4 82,4 70,0 89,9 64,5 90,9 116,6 92,5

Pracownicy obrotu pieniężnego a 25,10 34,67 21,31 28,50 30,32 26,59 24,02 38,02 20,27
b 102,8 133,0 94,1 96,0 95,6 93,0 104,5 151,4 100,0

Pracownicy do spraw informowania 
klientów

a 16,71 17,86 16,52 15,77 16,50 15,73 17,24 18,06 17,05
b 68,5 68,5 72,9 53,1 52,0 55,0 75,0 71,9 84,1

PRACOWNICY DO SPRAW FINANSOWO-
-STATYSTYCZNYCH I EWIDENCJI 
MATERIAŁOWEJ

a 20,62 21,31 19,11 23,37 23,89 23,08 20,44 21,23 18,56
b 84,5 81,7 84,4 78,7 75,3 80,7 88,9 84,5 91,5

Pracownicy do spraw finansowo-staty- 
stycznych

a 19,82 20,78 19,66 24,62 27,72 24,38 18,79 20,10 18,54
b 81,2 79,7 86,8 82,9 87,4 85,3 81,8 80,0 91,4

Pracownicy do spraw ewidencji materia-
łowej i transportu

a 20,77 21,33 18,69 22,27 23,49 20,39 20,71 21,27 18,57
b 85,1 81,8 82,5 75,0 74,1 71,3 90,1 84,7 91,6

POZOSTALI PRACOWNICY OBSŁUGI BIURA a 20,46 19,45 20,79 22,82 23,38 22,70 18,85 17,89 19,27
b 83,8 74,6 91,8 76,9 73,7 79,4 82,0 71,2 95,0

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 16,40 17,57 16,05 18,91 21,18 17,76 16,13 16,97 15,90
b 67,2 67,4 70,9 63,7 66,8 62,1 70,2 67,6 78,4

PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH a 15,51 16,75 14,47 17,45 19,13 16,20 14,17 15,29 13,14
b 63,5 64,3 63,9 58,8 60,3 56,7 61,7 60,9 64,8

Stewardzi, konduktorzy i przewodnicy a 20,54 21,09 19,44 25,06 25,70 23,78 13,00 13,37 12,25
b 84,1 80,9 85,8 84,4 81,0 83,2 56,6 53,2 60,4

Kucharze a 14,73 14,83 14,69 15,21 15,31 15,20 14,46 14,80 14,12
b 60,3 56,9 64,9 51,2 48,3 53,2 62,9 58,9 69,6

Kelnerzy i barmani a 14,04 15,43 13,42 15,68 14,68 15,98 13,95 15,46 13,24
b 57,5 59,2 59,2 52,8 46,3 55,9 60,7 61,6 65,3

Fryzjerzy, kosmetyczki i pokrewni a 11,79 – 11,79 – – – 11,79 – 11,79
b 48,3 – 52,1 – – – 51,3 – 58,1

Gospodarze obiektów a 15,85 16,76 14,50 17,04 17,76 16,09 14,64 15,83 12,65
b 64,9 64,3 64,0 57,4 56,0 56,3 63,7 63,0 62,4

Pozostali pracownicy usług osobistych a 18,87 19,70 17,63 19,63 20,69 18,18 13,62 14,45 11,01
b 77,3 75,6 77,8 66,1 65,2 63,6 59,3 57,5 54,3

SPRZEDAWCY I POKREWNI a 16,72 19,19 16,25 26,38 32,08 24,91 16,55 18,91 16,11
b 68,5 73,6 71,7 88,9 101,1 87,1 72,0 75,3 79,4
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY (dok.)

Pracownicy sprzedaży w sklepach a 16,44 18,65 16,12 20,73 23,87 17,18 16,43 18,63 16,12
b 67,3 71,5 71,2 69,8 75,3 60,1 71,5 74,2 79,5

Kasjerzy i sprzedawcy biletów a 14,64 15,70 14,57 18,43 19,35 18,32 14,24 14,95 14,20
b 60,0 60,2 64,3 62,1 61,0 64,1 62,0 59,5 70,0

Inni pracownicy sprzedaży i pokrewni a 19,23 20,40 18,40 29,58 35,68 27,89 18,19 19,64 17,07
b 78,8 78,3 81,2 99,6 112,5 97,6 79,2 78,2 84,2

PRACOWNICY OPIEKI OSOBISTEJ 
I POKREWNI

a 15,29 14,86 15,32 15,95 15,14 16,03 13,23 13,10 13,23
b 62,6 57,0 67,6 53,7 47,7 56,1 57,6 52,2 65,2

Opiekunowie dziecięcy i asystenci 
nauczycieli

a 15,58 14,23 15,63 16,44 14,91 16,50 13,42 12,36 13,46
b 63,8 54,6 69,0 55,4 47,0 57,7 58,4 49,2 66,4

Pracownicy opieki osobistej w ochronie 
zdrowia i pokrewni

a 14,81 15,10 14,75 15,26 15,21 15,27 12,72 13,93 12,62
b 60,7 57,9 65,1 51,4 48,0 53,4 55,4 55,5 62,2

PRACOWNICY USŁUG OCHRONY a 14,48 14,49 14,48 22,35 23,61 19,17 12,56 12,59 12,43
b 59,3 55,6 63,9 75,3 74,4 67,1 54,7 50,1 61,3

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 18,54 19,28 15,17 23,18 23,36 21,30 16,74 17,44 14,19
b 76,0 74,0 67,0 78,1 73,6 74,5 72,8 69,5 70,0

ROLNICY PRODUKCJI TOWAROWEJ a 21,46 23,65 15,17 23,25 23,44 21,30 20,31 23,84 14,19
b 87,9 90,7 67,0 78,3 73,9 74,5 88,4 94,9 70,0

LEŚNICY I RYBACY a 11,84 11,84 – 20,25 20,25 – 11,65 11,65 –
b 48,5 45,4 – 68,2 63,8 – 50,7 46,4 –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 19,44 20,26 15,87 24,47 24,66 17,45 19,08 19,88 15,86
b 79,6 77,7 70,1 82,4 77,7 61,0 83,0 79,2 78,2

ROBOTNICY BUDOWLANI I POKREWNI 
(Z WYŁĄCZENIEM ELEKTRYKÓW)

a 18,86 18,84 20,09 21,29 21,31 18,98 18,42 18,40 20,24
b 77,3 72,3 88,7 71,7 67,2 66,4 80,2 73,3 99,8

Robotnicy budowlani robót stanu suro-
wego i pokrewni

a 16,48 16,47 18,84 20,11 20,12 18,84 15,77 15,77 –
b 67,5 63,2 83,2 67,7 63,4 65,9 68,6 62,8 –

Robotnicy budowlani robót wykończe-
niowych i pokrewni

a 19,69 19,69 20,68 22,35 22,38 19,18 18,94 18,93 21,74
b 80,7 75,5 91,3 75,3 70,6 67,1 82,4 75,4 107,2

Malarze, pracownicy czyszczący kon-
strukcje budowlane i pokrewni

a 21,55 21,61 20,11 19,38 19,38 – 21,60 21,66 20,11
b 88,3 82,9 88,8 65,3 61,1 – 94,0 86,3 99,2
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY (dok.)

ROBOTNICY OBRÓBKI METALI, MECHANICY 
MASZYN I URZĄDZEŃ I POKREWNI

a 21,53 21,82 17,18 22,25 22,27 20,39 21,50 21,80 17,16

b 88,2 83,7 75,8 74,9 70,2 71,3 93,6 86,8 84,6

Formierze odlewniczy, spawacze, blacha-
rze, monterzy konstrukcji metalowych 
i pokrewni

a 22,22 22,34 17,06 24,58 24,58 – 22,19 22,31 17,06

b 91,0 85,7 75,3 82,8 77,5 – 96,6 88,8 84,1

Kowale, ślusarze i pokrewni a 20,85 21,19 17,11 21,28 21,30 20,39 20,84 21,18 17,09

b 85,4 81,3 75,5 71,7 67,2 71,3 90,7 84,3 84,3

Mechanicy maszyn i urządzeń a 22,65 22,94 17,50 23,02 23,02 – 22,62 22,93 17,50

b 92,8 88,0 77,3 77,5 72,6 – 98,4 91,3 86,3

RZEMIEŚLNICY I ROBOTNICY 
POLIGRAFICZNI

a 21,14 22,10 17,71 19,45 19,16 22,39 21,21 22,23 17,64

b 86,6 84,8 78,2 65,5 60,4 78,3 92,3 88,5 87,0

Rzemieślnicy a 19,48 19,77 18,20 18,88 18,83 20,47 19,52 19,83 18,18

b 79,8 75,8 80,4 63,6 59,4 71,6 84,9 79,0 89,6

Robotnicy poligraficzni a 22,90 24,82 17,34 21,73 21,06 23,15 22,92 24,87 17,23

b 93,8 95,2 76,6 73,2 66,4 81,0 99,7 99,0 85,0

ELEKTRYCY I ELEKTRONICY a 23,06 23,59 17,54 29,67 29,67 29,80 20,31 20,73 17,24

b 94,5 90,5 77,4 99,9 93,5 104,2 88,4 82,6 85,0

Elektrycy budowlani, elektromechanicy 
i elektromonterzy

a 24,18 24,92 17,54 30,37 30,38 29,80 21,21 21,88 17,23

b 99,1 95,6 77,4 102,3 95,8 104,2 92,3 87,1 85,0

Monterzy – elektronicy i monterzy insta-
lacji i urządzeń telekomunikacyjnych

a 17,40 17,40 17,42 21,43 21,43 – 16,75 16,73 17,42

b 71,3 66,7 76,9 72,2 67,6 – 72,9 66,6 85,9

ROBOTNICY W PRZETWÓRSTWIE 
SPOŻYWCZYM, OBRÓBCE DREWNA, 
PRODUKCJI WYROBÓW TEKSTYLNYCH 
I POKREWNI

a 16,17 16,74 15,39 15,50 16,77 14,04 16,17 16,74 15,40

b 66,2 64,2 67,9 52,2 52,9 49,1 70,4 66,7 75,9

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym 
i pokrewni

a 17,17 18,03 16,03 14,12 14,12 – 17,17 18,04 16,03

b 70,3 69,2 70,8 47,6 44,5 – 74,7 71,8 79,0

Robotnicy obróbki drewna, stolarze 
meblowi i pokrewni

a 14,76 14,90 14,28 15,21 16,97 11,76 14,75 14,88 14,32

b 60,5 57,2 63,0 51,2 53,5 41,1 64,2 59,3 70,6

Robotnicy produkcji odzieży i pokrewni a 16,29 17,95 15,28 17,93 22,63 16,37 16,28 17,94 15,28

b 66,7 68,9 67,5 60,4 71,3 57,3 70,8 71,4 75,3

Pozostali robotnicy przemysłowi, rze-
mieślnicy i pokrewni

a 20,71 22,45 17,41 14,18 13,04 14,64 21,09 22,68 17,77

b 84,8 86,1 76,9 47,8 41,1 51,2 91,8 90,3 87,6
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 19,82 20,47 17,33 23,11 23,22 22,04 19,50 20,17 17,14
b 81,2 78,5 76,5 77,8 73,2 77,1 84,9 80,3 84,5

OPERATORZY MASZYN I URZĄDZEŃ 
WYDOBYWCZYCH I PRZETWÓRCZYCH

a 20,21 21,87 17,14 23,13 24,17 13,53 20,12 21,77 17,17
b 82,8 83,9 75,7 77,9 76,2 47,3 87,6 86,7 84,7

Operatorzy maszyn i urządzeń górniczych 
i pokrewni

a 23,06 23,07 20,86 25,46 25,52 20,86 22,17 22,17 –
b 94,5 88,5 92,1 85,8 80,5 73,0 96,5 88,3 –

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji, przetwórstwa i obróbki wykoń- 
czeniowej metalu

a 22,60 23,90 18,52 19,73 19,73 – 22,64 23,97 18,52
b 92,6 91,7 81,8 66,5 62,2 – 98,5 95,5 91,3

Operatorzy urządzeń do produkcji wyro-
bów chemicznych i fotograficznych

a 20,99 21,70 18,23 – – – 20,99 21,70 18,23
b 86,0 83,2 80,5 – – – 91,3 86,4 89,9

Operatorzy maszyn do produkcji wyro-
bów gumowych, z tworzyw sztucznych 
i papierniczych

a 22,37 23,99 16,93 23,88 23,99 20,02 22,35 23,99 16,92
b 91,6 92,0 74,7 80,4 75,6 70,0 97,3 95,5 83,4

Operatorzy maszyn do produkcji 
wyrobów włókienniczych, futrzarskich 
i skórzanych

a 15,68 18,06 15,04 12,56 – 12,56 15,70 18,06 15,07
b 64,2 69,3 66,4 42,3 – 43,9 68,3 71,9 74,3

Operatorzy maszyn i urządzeń do pro-
dukcji wyrobów spożywczych i pokrewni

a 22,24 23,59 20,58 18,74 18,74 – 22,25 23,60 20,58
b 91,1 90,5 90,9 63,1 59,1 – 96,8 94,0 101,5

Operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki 
drewna i produkcji papieru

a 15,21 15,24 15,01 14,03 15,02 12,85 15,24 15,24 15,22
b 62,3 58,5 66,3 47,3 47,4 44,9 66,3 60,7 75,0

Operatorzy innych maszyn i urządzeń 
przetwórczych

a 19,73 20,82 17,87 23,22 24,12 13,34 19,52 20,53 17,92
b 80,8 79,9 78,9 78,2 76,0 46,7 84,9 81,8 88,4

MONTERZY a 20,15 22,79 16,92 22,70 22,29 23,76 20,11 22,79 16,87
b 82,5 87,4 74,7 76,5 70,3 83,1 87,5 90,8 83,2

KIEROWCY I OPERATORZY POJAZDÓW a 19,37 19,32 21,42 23,11 23,06 23,66 18,69 18,69 18,47
b 79,4 74,1 94,6 77,8 72,7 82,8 81,3 74,4 91,1

Maszyniści kolejowi, dyżurni ruchu 
i pokrewni

a 25,61 25,96 23,99 25,63 26,04 23,99 25,46 25,46 –
b 104,9 99,6 105,9 86,3 82,1 83,9 110,8 101,4 –

Kierowcy samochodów osobowych, 
dostawczych i motocykli

a 16,66 16,67 13,16 19,14 19,14 19,83 16,48 16,49 11,49
b 68,3 63,9 58,1 64,5 60,3 69,4 71,7 65,7 56,7

Kierowcy ciężarówek i autobusów a 19,55 19,53 20,95 22,00 21,98 22,53 19,23 19,23 19,99
b 80,1 74,9 92,5 74,1 69,3 78,8 83,7 76,6 98,6

Operatorzy pojazdów wolnobieżnych 
i pokrewni

a 20,37 20,44 18,25 22,45 22,47 19,18 20,06 20,13 18,23
b 83,4 78,4 80,6 75,6 70,8 67,1 87,3 80,2 89,9

Marynarze i pokrewni a 11,01 11,01 – – – – 11,01 11,01 –
b 45,1 42,2 – – – – 47,9 43,8 –
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Tabl. 8. Przeciętne godzinowe wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych według sektorów własności, płci oraz grup 
  zawodów (wielkich, dużych i średnich) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – w złotych 
b – OGÓŁEM = 100

Ogółem Sektor publiczny Sektor prywatny

ogółem męż- 
czyźni kobiety ogółem męż- 

czyźni kobiety ogółem męż- 
czyźni kobiety 

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 15,69 17,36 14,52 15,17 17,81 14,44 15,87 17,30 14,56
b 64,3 66,6 64,1 51,1 56,1 50,5 69,1 68,9 71,8

POMOCE DOMOWE I SPRZĄTACZKI a 13,99 14,38 13,94 14,58 16,96 14,45 13,30 13,57 13,24
b 57,3 55,2 61,5 49,1 53,5 50,5 57,9 54,0 65,3

Pomoce i sprzątaczki domowe, biurowe, 
hotelowe

a 13,90 13,74 13,91 14,55 17,01 14,44 13,04 12,53 13,14
b 56,9 52,7 61,4 49,0 53,6 50,5 56,7 49,9 64,8

Myjący pojazdy, szyby, praczki i inni 
sprzątacze

a 15,16 16,21 14,49 15,42 16,71 14,99 15,09 16,13 14,31
b 62,1 62,2 64,0 51,9 52,7 52,4 65,7 64,2 70,6

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 
W ROLNICTWIE, LEŚNICTWIE I RYBACTWIE

a 18,63 20,12 14,21 21,96 23,11 17,16 17,47 18,97 13,48
b 76,3 77,2 62,7 74,0 72,9 60,0 76,0 75,5 66,5

ROBOTNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, 
BUDOWNICTWIE I TRANSPORCIE

a 16,98 18,40 15,31 21,51 21,86 16,57 16,87 18,26 15,31
b 69,6 70,6 67,6 72,4 68,9 58,0 73,4 72,7 75,5

Robotnicy wykonujący prace proste 
w górnictwie i budownictwie

a 16,96 16,96 18,90 22,03 22,07 18,90 16,29 16,29 –
b 69,5 65,1 83,4 74,2 69,6 66,1 70,9 64,9 –

Robotnicy wykonujący prace proste 
w przemyśle

a 16,83 19,09 15,33 19,15 19,41 17,15 16,81 19,09 15,33
b 68,9 73,2 67,7 64,5 61,2 60,0 73,2 76,0 75,6

Robotnicy wykonujący prace proste 
w transporcie i proste prace magazy- 
nowe

a 17,45 18,19 15,18 24,97 27,34 15,11 17,34 18,06 15,18
b 71,5 69,8 67,0 84,1 86,2 52,9 75,5 71,9 74,9

PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE ZWIĄZANE Z PRZYGOTOWYWA- 
NIEM POSIŁKÓW

a 13,17 11,73 13,42 14,25 14,18 14,25 12,39 11,61 12,65
b 54,0 45,0 59,2 48,0 44,7 49,8 53,9 46,2 62,4

ŁADOWACZE NIECZYSTOŚCI I INNI 
PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE 
PROSTE

a 15,36 15,86 14,73 15,21 16,20 14,38 15,46 15,70 15,05
b 62,9 60,8 65,0 51,2 51,1 50,3 67,3 62,5 74,2

Ładowacze nieczystości i pokrewni a 16,49 17,34 14,13 16,57 17,29 14,53 16,46 17,36 13,96
b 67,6 66,5 62,4 55,8 54,5 50,8 71,6 69,1 68,8

Inni pracownicy wykonujący prace proste a 15,16 15,48 14,79 15,02 15,93 14,37 15,25 15,27 15,21
b 62,1 59,4 65,3 50,6 50,2 50,3 66,4 60,8 75,0

(dok.)
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
O G Ó Ł E M a 98,5 95,7 76,1 0,8 11,0 2,8 0,3 1,2

b 99,1 96,0 75,5 0,9 12,1 3,1 0,3 0,6

c 97,9 95,5 76,9 0,7 9,7 2,4 0,3 1,8

z liczby ogółem według:

Poziomu wykształcenia:

Wyższe ze stopniem naukowym co naj- 
mniej doktora oraz tytułem magistra, 
lekarza lub równorzędnym

a 96,7 94,0 75,3 0,3 9,6 2,7 0,8 2,5

b 97,5 95,8 76,3 0,2 11,4 1,7 1,0 1,5

c 96,1 92,6 74,4 0,3 8,0 3,5 0,6 3,3

Wyższe z tytułem inżyniera, licencjata, 
dyplomowanego ekonomisty lub 
równorzędnym

a 99,3 98,0 79,7 0,6 11,4 1,3 – 0,7

b 99,6 98,3 80,6 0,4 11,8 1,3 – 0,4

c 98,8 97,6 78,5 0,8 10,9 1,2 – 1,2

Policealne a 99,2 97,2 75,7 1,5 11,2 2,0 – 0,8

b 99,7 96,5 74,1 1,7 12,5 3,2 – 0,3

c 99,0 97,6 76,6 1,4 10,4 1,4 – 1,0

Średnie zawodowe a 99,6 96,5 75,7 1,4 11,8 3,1 0,0 0,4

b 99,8 95,7 74,2 1,3 12,3 4,1 0,0 0,2

c 99,2 97,7 77,9 1,4 11,1 1,5 – 0,8

Średnie ogólnokształcące a 99,5 96,7 76,3 0,8 12,5 2,8 – 0,5

b 99,8 96,2 74,7 1,2 13,4 3,6 – 0,2

c 99,2 97,2 77,9 0,5 11,6 2,0 – 0,8

Zasadnicze zawodowe a 99,7 95,9 75,3 1,2 11,8 3,8 – 0,3

b 99,8 95,4 73,9 1,3 12,3 4,4 – 0,2

c 99,3 97,0 78,8 0,9 10,7 2,3 – 0,7

Gimnazjalne a 100,0 95,7 77,1 1,1 11,8 4,3 – 0,0

b 99,9 95,2 75,3 1,3 12,3 4,7 – 0,1

c 100,0 97,0 83,2 0,4 10,2 3,0 – –

Podstawowe i niepełne podstawowe a 99,7 97,5 80,5 0,8 11,6 2,2 – 0,3

b 99,9 96,3 76,4 1,1 12,4 3,6 – 0,1

c 99,6 98,6 84,2 0,5 10,9 1,0 – 0,4



73

TABLICE

Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Wieku:
Do 24 lat a 99,8 96,7 80,2 0,9 10,4 3,1 – 0,2

b 100,0 96,1 78,3 1,0 11,3 3,9 – 0,0
c 99,7 97,8 83,3 0,8 9,0 1,9 – 0,3

25–34 a 99,3 96,5 79,4 0,6 10,9 2,8 0,1 0,6
b 99,6 96,4 77,6 0,8 11,9 3,2 0,1 0,3
c 98,9 96,8 81,6 0,4 9,7 2,1 0,1 1,0

35–44 a 98,6 95,9 76,2 0,7 11,9 2,7 0,3 1,1
b 99,2 96,1 75,3 0,8 13,1 3,1 0,3 0,5
c 98,0 95,7 77,1 0,5 10,6 2,3 0,3 1,7

45–54 a 97,9 94,7 73,1 1,1 10,4 3,2 0,4 1,7
b 98,8 95,5 73,4 1,2 12,0 3,3 0,4 0,8
c 97,1 93,9 72,7 1,1 8,8 3,2 0,3 2,6

55–59 a 98,0 95,3 73,1 1,0 10,3 2,7 0,2 1,8
b 98,8 95,6 73,1 1,2 11,1 3,2 0,3 0,9
c 97,0 94,8 73,2 0,7 9,4 2,2 0,2 2,8

60–64 a 97,6 95,7 75,3 0,6 9,7 1,9 0,6 1,8
b 98,3 96,1 76,0 0,6 9,9 2,2 0,5 1,2
c 96,1 95,0 73,6 0,5 9,3 1,1 0,9 3,0

65 lat i więcej a 94,6 93,6 70,3 0,4 11,2 1,0 3,4 2,0
b 94,6 93,6 70,2 0,4 11,3 1,0 3,4 2,0
c 98,8 94,7 80,7 1,9 8,5 4,1 – 1,2

W tym w wieku mobilnym (18–44 lat) a 99,0 96,2 77,8 0,7 11,4 2,8 0,2 0,8
b 99,4 96,2 76,5 0,8 12,5 3,2 0,2 0,4
c 98,5 96,3 79,3 0,5 10,1 2,2 0,2 1,3

Stażu pracy:
Do 1,9 roku a 99,4 97,0 83,4 0,6 8,0 2,4 0,1 0,5

b 99,7 97,1 82,4 0,7 8,4 2,6 0,1 0,2
c 99,1 97,1 84,6 0,6 7,5 2,0 0,1 0,8

2,0–4,9 lat a 99,4 96,9 80,3 0,6 10,4 2,5 0,1 0,5
b 99,6 96,8 78,7 0,7 11,5 2,8 0,1 0,3
c 99,1 96,9 82,2 0,5 9,1 2,2 0,1 0,8
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Stażu pracy (dok.):
5,0–9,9 a 98,9 96,4 78,6 0,6 11,6 2,5 0,4 0,7

b 99,2 96,3 77,2 0,7 12,6 2,9 0,4 0,4
c 98,5 96,4 80,4 0,5 10,3 2,1 0,4 1,1

10,0–14,9 a 98,9 96,2 77,3 0,6 11,8 2,7 0,2 0,9
b 99,3 96,1 76,3 0,8 12,6 3,2 0,2 0,5
c 98,4 96,2 78,5 0,4 10,7 2,2 0,2 1,4

15,0–19,9 a 98,8 95,9 75,9 0,7 11,7 2,9 0,2 1,0
b 99,3 96,1 75,1 0,8 12,9 3,2 0,2 0,5
c 98,0 95,6 77,0 0,5 10,3 2,4 0,3 1,7

20,0 lat i więcej a 97,8 94,7 72,0 1,1 10,9 3,1 0,4 1,8
b 98,5 95,1 72,2 1,2 12,2 3,4 0,5 1,0
c 96,8 94,0 71,8 1,0 9,4 2,8 0,3 2,9

Wielkości zakładów:  
Do 19 osób pracujących a 99,1 98,1 86,9 0,1 7,4 1,0 0,1 0,8

b 99,6 98,7 87,8 0,1 7,6 0,9 0,1 0,3
c 98,5 97,5 86,0 0,1 7,1 1,0 0,1 1,4

20–49 a 97,9 95,7 79,6 0,1 8,9 2,2 – 2,1
b 99,2 97,5 80,7 0,2 10,6 1,7 – 0,8
c 96,6 93,9 78,5 0,1 6,9 2,7 – 3,4

50–99 a 97,3 93,5 76,0 0,3 8,3 3,8 0,0 2,7
b 98,6 95,4 77,7 0,3 10,1 3,2 0,1 1,3
c 95,9 91,4 74,3 0,2 6,5 4,5 0,0 4,1

100–249 a 98,6 95,6 75,1 0,4 10,8 3,0 0,0 1,4
b 99,2 95,7 74,3 0,4 11,5 3,5 0,1 0,7
c 97,7 95,6 76,3 0,3 9,8 2,1 0,0 2,3

250–499 a 99,6 96,8 73,0 0,8 14,9 2,8 – 0,4
b 99,7 96,3 72,3 0,6 15,6 3,4 – 0,3
c 99,3 97,6 74,3 1,1 13,7 1,7 – 0,7

500–999 a 99,3 96,6 69,6 1,5 16,3 2,7 0,4 0,3
b 99,4 96,2 68,0 1,2 18,0 3,2 0,4 0,2
c 99,2 97,2 72,1 1,9 13,7 2,0 0,4 0,4
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Wielkości zakładów (dok.):  
1000–1999 a 99,6 96,0 70,7 3,4 10,3 3,6 – 0,4

b 99,7 95,6 69,6 3,6 11,3 4,1 – 0,3
c 99,6 96,7 72,0 3,1 9,0 2,9 – 0,4

2000–4999 a 99,2 95,2 71,8 1,6 13,5 4,0 – 0,8
b 99,4 94,5 72,5 1,9 11,9 4,9 – 0,6
c 98,9 96,6 70,6 1,2 16,4 2,3 – 1,1

5000 i więcej osób pracujących a 97,5 94,5 78,4 0,6 11,3 3,0 2,0 0,5
b 96,3 91,3 73,8 1,6 11,3 5,0 3,0 0,7
c 98,2 96,5 81,2 0,1 11,3 1,7 1,4 0,4

Sekcji PKD:  
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo

a 100,0 95,5 72,0 3,1 11,1 4,5 – –
b 100,0 95,2 70,2 2,6 11,6 4,8 – –
c 100,0 96,7 78,2 4,6 9,1 3,3 – –

Przemysł a 100,0 96,3 75,1 1,1 12,9 3,7 – 0,0
b 100,0 95,7 73,8 1,2 13,2 4,3 – 0,0
c 100,0 97,5 78,3 0,7 12,2 2,5 – 0,0

górnictwo i wydobywanie a 100,0 98,0 57,6 4,0 10,1 2,0 – –
b 100,0 98,0 55,3 4,8 9,6 2,0 – –
c 100,0 97,6 69,6 0,1 13,1 2,4 – –

przetwórstwo przemysłowe a 100,0 96,1 75,6 1,0 12,9 3,9 – 0,0
b 100,0 95,5 74,4 1,1 13,3 4,5 – 0,0
c 100,0 97,4 78,4 0,8 12,0 2,6 – 0,0

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodęD

a 100,0 98,5 71,0 2,4 12,2 1,5 – –
b 100,0 98,2 69,9 2,8 11,8 1,8 – –
c 100,0 99,6 75,7 0,7 13,8 0,4 – –

dostawa wody; gospodarowanie 
ściekami i odpadami; rekultywacjaD

a 98,9 96,0 77,1 0,7 14,8 2,9 – 1,1
b 98,9 95,3 76,4 0,9 14,4 3,6 – 1,1
c 99,1 98,2 79,1 0,1 15,9 0,9 – 0,9

Budownictwo a 100,0 96,8 81,7 0,1 10,1 3,2 – –
b 100,0 96,3 81,1 0,1 9,9 3,7 – –
c 100,0 99,8 85,8 0,1 11,1 0,2 – –
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Sekcji PKD (cd.):
Handel; naprawa pojazdów samochodo- 
wychD

a 100,0 98,5 83,2 0,1 11,2 1,5 – –
b 100,0 98,2 82,4 0,2 11,6 1,8 – –
c 100,0 98,7 83,8 0,1 11,0 1,3 – –

Transport i gospodarka magazynowa a 99,8 97,2 74,7 1,9 11,8 2,6 – 0,2
b 99,9 97,0 73,4 2,0 12,4 2,9 – 0,1
c 99,8 98,3 79,8 1,8 9,1 1,5 – 0,2

Zakwaterowanie i gastronomiaD a 98,9 97,9 83,7 0,1 10,0 1,0 – 1,1
b 99,3 98,4 86,9 0,1 7,5 0,9 – 0,7
c 98,5 97,4 80,6 0,1 12,3 1,1 – 1,5

Informacja i komunikacja a 100,0 99,9 86,8 0,1 10,0 0,1 – –
b 100,0 99,9 86,8 0,1 10,5 0,1 – –
c 100,0 99,9 87,1 0,1 8,7 0,1 – –

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa a 99,9 99,8 72,5 0,0 25,7 0,1 – 0,1
b 100,0 99,8 70,8 – 27,5 0,2 – 0,0
c 99,9 99,8 73,5 0,0 24,8 0,1 – 0,1

Obsługa rynku nieruchomościD a 100,0 99,4 75,9 0,0 17,3 0,6 – –
b 100,0 99,1 73,6 0,1 19,1 0,9 – –
c 100,0 99,8 78,2 – 15,3 0,2 – –

Działalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna 

a 99,5 98,6 84,4 – 9,4 0,9 0,3 0,2
b 99,6 98,2 82,9 – 9,4 1,4 0,3 0,1
c 99,3 99,2 86,4 – 9,4 0,1 0,3 0,4

Administrowanie i działalność wspiera- 
jącaD

a 100,0 99,1 75,2 0,4 15,1 0,9 – –
b 100,0 98,8 68,3 0,4 19,8 1,2 – –
c 100,0 99,4 83,2 0,3 9,5 0,6 – –

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

a 93,6 93,6 71,4 0,0 8,6 0,0 – 6,4
b 93,1 93,0 70,1 0,0 7,5 0,1 – 6,9
c 93,9 93,9 72,0 – 9,2 0,0 – 6,1

Edukacja a 91,0 85,3 67,6 0,1 4,3 5,7 2,4 6,6
b 87,8 83,7 65,7 0,2 4,9 4,1 5,6 6,6
c 92,0 85,7 68,3 0,1 4,1 6,3 1,4 6,6
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Sekcji PKD (dok.):
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna a 98,4 96,0 68,1 3,8 6,3 2,4 – 1,6

b 98,8 96,1 69,7 2,6 5,7 2,7 – 1,2
c 98,4 96,0 67,8 4,1 6,5 2,4 – 1,6

Działalność związana z kulturą, rozrywką 
i rekreacją 

a 98,2 98,1 74,9 0,1 10,2 0,1 0,2 1,6
b 98,2 98,1 72,5 0,2 10,5 0,1 0,2 1,6
c 98,2 98,2 77,0 0,0 9,9 0,0 0,2 1,6

Pozostała działalność usługowa a 99,7 98,9 82,6 0,8 8,4 0,8 – 0,3
b 99,7 98,2 80,4 0,4 9,4 1,5 – 0,2
c 99,7 99,6 84,6 1,2 7,4 0,1 – 0,3

Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4048,24 zł) w wojewódz-
twie wielkopolskim: 
Do 1850,00 zł Do 1850,00 zł a 100,0 100,0 96,6 0,1 0,2 0,0 – 0,0

b 100,0 100,0 96,0 0,2 0,0 0,0 – –
c 100,0 100,0 97,5 0,0 0,3 0,0 – 0,0

1850,01–2024,12 1850,01 zł–50% PW a 99,9 99,6 93,4 0,3 1,7 0,3 – 0,1
b 100,0 99,6 94,7 0,4 1,0 0,4 – 0,0
c 99,8 99,6 92,3 0,2 2,4 0,2 – 0,2

2024,13–2712,32 50–67% PW a 99,0 97,9 84,8 0,6 7,5 1,1 – 1,0
b 99,5 98,2 86,5 0,7 6,2 1,3 – 0,5
c 98,7 97,8 83,9 0,6 8,2 0,9 – 1,3

2712,33–3036,18 67–75% PW a 99,1 97,7 82,1 0,7 10,0 1,4 – 0,9
b 99,4 97,7 82,2 0,8 9,1 1,7 – 0,6
c 98,9 97,7 82,0 0,6 10,6 1,2 – 1,1

3036,19–4048,24 75–100% PW a 98,8 96,3 76,2 1,0 11,5 2,5 0,0 1,2
b 99,4 96,5 76,1 1,1 12,2 2,9 0,0 0,6
c 98,3 96,1 76,3 1,0 10,7 2,2 0,0 1,7

4048,25–5060,30 100–125% PW a 98,2 94,1 71,5 1,3 11,4 4,1 0,1 1,7
b 99,2 94,6 71,5 1,4 13,4 4,6 0,1 0,7
c 97,0 93,3 71,4 1,2 9,1 3,7 0,1 2,9
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Tabl. 9. Struktura przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto pracowników zatrudnionych według poziomu wykształcenia, wieku, 
  stażu pracy, wielkości zakładów, sekcji PKD 2007, przedziałów wynagrodzeń w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko-
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jed- 

nostkach 
sfery bu-
dżetowej

razem

za pracę w godzinach nominalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 
zmiano- 

wą

premie 
i nagrody

w odsetkach
Przedziałów wynagrodzeń ustalonych na 
podstawie krotności przeciętnego wynagro-
dzenia brutto (PW = 4048,24 zł) w wojewódz-
twie wielkopolskim (dok.): 
5060,31–6072,36 125–150% PW a 98,0 92,4 69,4 1,1 11,8 5,6 0,2 1,8

b 99,0 93,3 68,9 1,5 13,7 5,7 0,2 0,8
c 96,6 91,0 70,1 0,6 9,2 5,6 0,3 3,1

6072,37–7084,42 150–175% PW a 98,3 93,3 68,8 1,0 12,7 5,0 0,3 1,4
b 99,0 93,6 68,4 1,3 13,4 5,4 0,3 0,7
c 97,1 92,7 69,6 0,4 11,4 4,4 0,3 2,6

7084,43–8096,48 175–200% PW a 97,8 94,2 70,4 0,7 13,6 3,6 1,1 1,1
b 98,6 94,4 70,1 0,9 14,2 4,2 0,7 0,7
c 96,3 93,9 71,1 0,2 12,5 2,4 1,8 1,9

8096,49– 9108,54 200–225% PW a 97,6 94,2 72,0 0,5 12,8 3,4 1,4 1,0
b 98,2 94,1 71,5 0,7 12,9 4,1 1,0 0,8
c 96,2 94,5 73,2 0,2 12,7 1,7 2,3 1,5

9108,55–10120,60  225–250% PW a 97,7 95,0 72,0 0,5 13,7 2,7 1,3 1,0
b 98,1 94,8 72,0 0,7 13,7 3,3 1,1 0,8
c 96,7 95,3 72,2 – 13,7 1,4 1,8 1,5

10120,61–11132,66 250–275% PW a 97,0 94,9 73,3 0,3 13,1 2,1 2,0 1,0
b 96,9 94,5 73,0 0,4 12,8 2,4 2,2 0,9
c 97,3 96,1 73,9 0,0 13,9 1,2 1,4 1,3

11132,67–12144,72 275–300% PW a 97,4 95,7 74,9 0,2 12,5 1,7 1,8 0,8
b 97,7 96,2 74,3 0,3 13,8 1,5 1,6 0,7
c 96,8 94,8 76,3 0,0 9,9 2,0 2,0 1,2

12144,73–20000,00 300% PW– 
–20000,00 zł

a 98,2 97,2 76,2 0,1 13,7 1,0 1,1 0,7
b 98,4 97,4 76,5 0,1 13,9 1,0 1,0 0,6
c 97,8 96,7 75,4 0,0 13,2 1,1 1,2 1,0

Od 20000,01 zł Od 20000,01 zł a 99,7 99,3 74,3 0,0 19,8 0,4 0,2 0,1
b 99,7 99,5 74,6 0,0 20,0 0,2 0,2 0,1
c 99,7 98,3 73,1 0,0 19,0 1,4 0,2 0,1

(dok.)
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Tabl. 10. Rozkład pracowników zatrudnionych według krotności przeciętnego wynagrodzenia brutto dla gospodarki narodowej, 
  grup zawodów (wielkich i dużych) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Pracownicy otrzymujący wynagrodzenie miesięczne ogółem w wysokości
do 50% 50–75 75–100 100–125 125–150 150–175 175–200 200–225 225–250 od 250%

przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej (4346,76 zł), tzn.
do 

2173,38 
zł

2173,39– 
–3260,07

3260,08– 
–4346,76

4346,77– 
–5433,45

5433,46– 
–6520,14

6520,15– 
–7606,83

7606,84– 
–8693,52

8693,53– 
–9780,21

9780,22– 
–10866,90

od 
10866,91 

zł
w odsetkach

O G Ó Ł E M a 17,5 29,8 23,6 13,0 6,5 3,3 2,0 1,1 0,8 2,4
b 17,8 23,0 24,3 14,1 7,7 4,3 2,6 1,6 1,1 3,5
c 17,3 36,5 22,9 11,9 5,3 2,3 1,3 0,7 0,5 1,3

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 4,2 9,0 21,5 13,8 11,3 8,3 6,5 4,6 3,9 16,9
b 5,4 6,7 13,3 11,6 10,0 9,0 8,0 5,7 5,2 25,1
c 2,9 11,3 29,8 16,0 12,6 7,6 5,0 3,4 2,6 8,8

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ 
PUBLICZNYCH, WYŻSI 
URZĘDNICY I DYREKTORZY 
GENERALNI

a 6,3 4,1 4,7 6,7 6,3 6,9 6,0 6,4 5,9 46,7
b 6,3 4,1 4,2 6,2 5,3 5,7 6,0 5,7 5,9 50,6
c 6,1 4,0 6,0 8,0 9,0 10,0 5,9 8,3 5,9 36,8

KIEROWNICY DO SPRAW 
ZARZĄDZANIA I HANDLU

a 3,7 8,1 11,4 12,9 13,1 11,0 10,1 6,3 5,4 18,0
b 3,9 5,6 8,5 9,5 10,6 10,7 11,2 7,5 6,9 25,6
c 3,4 10,0 13,8 15,8 15,1 11,2 9,2 5,3 4,2 12,0

KIEROWNICY DO SPRAW 
PRODUKCJI I USŁUG

a 5,7 6,7 12,4 16,4 16,1 12,3 7,9 5,0 4,9 12,6
b 6,5 6,3 13,5 14,3 12,7 11,6 8,8 5,9 5,3 15,1
c 4,0 7,7 9,9 20,7 23,7 13,8 6,2 3,0 3,9 7,1

KIEROWNICY W BRANŻY 
HOTELARSKIEJ, HANDLU 
I INNYCH BRANŻACH 
USŁUGOWYCH

a 2,1 15,0 49,3 16,8 8,3 3,0 2,0 1,4 0,5 1,6
b 4,2 13,9 35,8 18,0 11,0 5,5 4,3 2,2 1,2 3,9
c 1,3 15,3 54,2 16,3 7,4 2,2 1,1 1,1 0,3 0,8

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 3,7 17,1 27,3 23,1 12,2 6,0 3,7 2,0 1,4 3,5
b 4,5 12,2 19,9 19,0 14,6 9,7 6,5 3,7 2,8 7,1
c 3,3 19,7 31,5 25,3 10,8 4,0 2,2 1,1 0,6 1,5

SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZ- 
NYCH, MATEMATYCZNYCH 
I TECHNICZNYCH

a 3,5 12,8 24,3 19,5 14,7 10,5 5,8 3,8 1,7 3,4
b 2,8 9,3 18,2 19,9 17,6 13,3 7,2 4,9 2,2 4,6
c 5,1 21,1 38,0 18,7 8,1 4,1 2,4 1,2 0,5 0,8

SPECJALIŚCI DO SPRAW 
ZDROWIA

a 4,3 15,4 37,5 25,2 8,0 3,6 1,9 1,0 0,5 2,6
b 8,2 15,0 23,8 14,7 11,1 7,2 5,7 2,7 1,9 9,7
c 3,7 15,4 39,6 26,8 7,5 3,1 1,3 0,8 0,3 1,5

SPECJALIŚCI NAUCZANIA 
I WYCHOWANIA

a 1,4 20,6 29,3 28,5 11,8 3,2 2,1 1,0 0,6 1,5
b 1,5 19,2 24,6 23,2 11,7 5,5 4,9 2,7 2,2 4,5
c 1,3 21,0 30,9 30,1 11,8 2,4 1,3 0,5 0,1 0,6
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Tabl. 10. Rozkład pracowników zatrudnionych według krotności przeciętnego wynagrodzenia brutto dla gospodarki narodowej, 
  grup zawodów (wielkich i dużych) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Pracownicy otrzymujący wynagrodzenie miesięczne ogółem w wysokości
do 50% 50–75 75–100 100–125 125–150 150–175 175–200 200–225 225–250 od 250%

przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej (4346,76 zł), tzn.
do 

2173,38 
zł

2173,39– 
–3260,07

3260,08– 
–4346,76

4346,77– 
–5433,45

5433,46– 
–6520,14

6520,15– 
–7606,83

7606,84– 
–8693,52

8693,53– 
–9780,21

9780,22– 
–10866,90

od 
10866,91 

zł
w odsetkach

2. SPECJALIŚCI (dok.)

SPECJALIŚCI DO SPRAW  
EKONOMICZNYCH I ZARZĄ- 
DZANIA

a 6,7 16,2 24,2 18,9 13,2 8,0 4,6 2,3 1,6 4,3

b 8,9 10,1 18,3 18,3 15,2 9,6 6,1 2,7 2,8 8,0

c 5,6 19,5 27,2 19,2 12,2 7,1 3,8 2,1 1,0 2,3

SPECJALIŚCI DO SPRAW 
TECHNOLOGII INFORMA- 
CYJNO-KOMUNIKACYJNYCH

a 1,5 7,3 13,9 14,3 17,0 11,4 9,5 6,7 5,5 12,9

b 1,6 5,0 12,7 13,0 17,2 12,9 10,5 7,4 5,8 13,9

c 1,0 19,7 20,4 21,4 15,1 3,5 4,5 3,3 3,7 7,4

SPECJALIŚCI Z DZIEDZINY 
PRAWA, DZIEDZIN 
SPOŁECZNYCH I KULTURY

a 5,9 21,2 26,5 15,9 7,4 5,1 4,1 1,1 3,3 9,5

b 6,9 19,3 24,1 12,8 5,6 5,9 5,5 1,4 4,7 13,8

c 5,3 22,2 28,0 17,6 8,3 4,7 3,4 0,9 2,5 7,1

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 8,6 25,9 27,8 16,4 9,7 4,7 2,9 1,8 0,8 1,4

b 8,7 17,7 23,3 19,1 12,9 7,1 4,7 3,0 1,3 2,2

c 8,6 33,0 31,5 14,1 6,9 2,6 1,4 0,8 0,5 0,6

ŚREDNI PERSONEL NAUK 
FIZYCZNYCH, CHEMICZNYCH 
I TECHNICZNYCH

a 6,5 19,0 24,6 20,9 12,2 6,6 4,7 2,8 1,3 1,4

b 7,1 13,8 21,7 22,4 14,4 8,0 5,7 3,5 1,6 1,8

c 4,6 35,7 33,8 16,9 5,2 1,8 1,2 0,5 0,2 0,1

ŚREDNI PERSONEL DO 
SPRAW ZDROWIA

a 12,8 47,7 27,3 6,4 2,5 2,2 0,8 0,3 – 0,0

b 9,7 30,7 35,9 12,6 3,0 6,0 1,3 0,6 – 0,2

c 13,8 53,6 24,3 4,3 2,3 0,9 0,6 0,2 – –

ŚREDNI PERSONEL DO 
SPRAW BIZNESU 
I ADMINISTRACJI

a 9,1 22,3 28,7 17,1 10,6 4,8 2,8 1,9 0,9 1,8

b 9,9 18,5 21,5 17,4 13,5 7,1 4,6 3,0 1,3 3,2

c 8,7 24,4 32,6 17,0 9,0 3,5 1,9 1,2 0,7 1,0

ŚREDNI PERSONEL Z DZIE- 
DZINY PRAWA, SPRAW 
SPOŁECZNYCH, KULTURY 
I POKREWNY

a 6,0 51,0 30,7 7,4 3,3 1,4 – – 0,2 –   

b 11,3 43,6 26,3 6,2 7,4 4,0 – – 1,2 –   

c 4,8 52,6 31,7 7,7 2,4 0,8 – – – –   

TECHNICY INFORMATYCY a 9,4 17,2 35,0 19,4 10,9 3,0 2,8 1,9 – 0,4

b 9,5 16,5 34,4 21,1 9,8 3,2 3,0 2,0 – 0,5

c 7,9 25,6 41,9 – 24,6 – – – – –
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Tabl. 10. Rozkład pracowników zatrudnionych według krotności przeciętnego wynagrodzenia brutto dla gospodarki narodowej, 
  grup zawodów (wielkich i dużych) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Pracownicy otrzymujący wynagrodzenie miesięczne ogółem w wysokości
do 50% 50–75 75–100 100–125 125–150 150–175 175–200 200–225 225–250 od 250%

przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej (4346,76 zł), tzn.
do 

2173,38 
zł

2173,39– 
–3260,07

3260,08– 
–4346,76

4346,77– 
–5433,45

5433,46– 
–6520,14

6520,15– 
–7606,83

7606,84– 
–8693,52

8693,53– 
–9780,21

9780,22– 
–10866,90

od 
10866,91 

zł
w odsetkach

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 12,7 35,5 31,8 12,3 4,2 1,8 0,8 0,4 0,2 0,3
b 10,6 30,5 33,8 14,9 5,4 2,4 1,1 0,6 0,3 0,4
c 14,7 40,3 29,9 9,9 3,1 1,2 0,5 0,1 0,1 0,2

SEKRETARKI, OPERATORZY 
URZĄDZEŃ BIUROWYCH 
I POKREWNI

a 13,7 35,1 30,6 11,6 4,2 2,4 1,5 0,4 0,1 0,4
b 10,0 22,5 28,5 16,2 9,5 5,9 4,3 2,3 0,5 0,3
c 14,5 38,0 31,0 10,5 3,0 1,6 0,8 0,0 0,1 0,5

PRACOWNICY OBSŁUGI 
KLIENTA

a 19,2 38,1 24,8 9,0 5,3 1,0 1,3 0,1 0,5 0,7
b 12,1 18,4 29,0 14,5 13,1 2,8 5,0 0,4 1,3 3,4
c 21,1 43,4 23,6 7,5 3,2 0,5 0,4 – 0,3 –

PRACOWNICY DO SPRAW 
FINANSOWO-STATY- 
STYCZNYCH I EWIDENCJI 
MATERIAŁOWEJ

a 11,2 36,1 32,5 12,6 4,4 1,7 0,6 0,4 0,2 0,3
b 9,3 32,5 34,9 14,6 4,8 2,1 0,7 0,5 0,2 0,4
c 15,4 44,0 27,1 8,5 3,4 0,8 0,4 0,2 0,1 0,1

POZOSTALI PRACOWNICY 
OBSŁUGI BIURA

a 15,7 30,2 34,7 14,5 2,9 1,4 0,3 0,1 0,1 0,1
b 34,8 17,5 24,4 17,2 3,8 1,6 0,4 – – 0,3
c 9,3 34,5 38,2 13,6 2,6 1,3 0,2 0,2 0,1 –

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 29,9 50,7 13,2 4,0 1,0 0,6 0,3 0,1 0,1 0,1
b 34,1 36,5 18,1 6,9 1,8 1,0 0,7 0,5 0,1 0,3
c 28,6 54,9 11,7 3,1 0,8 0,5 0,2 0,0 0,1 0,1

PRACOWNICY USŁUG 
OSOBISTYCH

a 41,8 39,1 14,1 3,2 1,2 0,5 – 0,1 – –   
b 35,4 35,7 20,5 5,6 1,7 0,9 – 0,2 – –   
c 47,3 41,9 8,7 1,2 0,7 0,2 – – – –   

SPRZEDAWCY I POKREWNI a 25,1 54,2 14,1 4,0 1,1 0,6 0,4 0,2 0,1 0,2
b 19,8 42,8 22,7 8,7 2,3 1,0 1,1 0,9 0,2 0,5
c 26,2 56,4 12,5 3,2 0,8 0,5 0,2 0,0 0,1 0,1

PRACOWNICY OPIEKI 
OSOBISTEJ I POKREWNI

a 35,8 54,2 4,6 5,0 0,2  –  –  – 0,2 –
b 25,6 70,1 4,3 – – – – – – –
c 36,7 52,8 4,6 5,5 0,2  –  –  – 0,2 –

PRACOWNICY USŁUG 
OCHRONY

a 65,8 21,6 6,0 3,8 1,0 1,1 0,4 0,1 – 0,2
b 67,8 19,4 5,7 4,3 1,0 1,0 0,5 0,1 – 0,2
c 56,7 31,7 7,3 1,5 1,2 1,6 – – – –   
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Tabl. 10. Rozkład pracowników zatrudnionych według krotności przeciętnego wynagrodzenia brutto dla gospodarki narodowej, 
  grup zawodów (wielkich i dużych) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Pracownicy otrzymujący wynagrodzenie miesięczne ogółem w wysokości
do 50% 50–75 75–100 100–125 125–150 150–175 175–200 200–225 225–250 od 250%

przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej (4346,76 zł), tzn.
do 

2173,38 
zł

2173,39– 
–3260,07

3260,08– 
–4346,76

4346,77– 
–5433,45

5433,46– 
–6520,14

6520,15– 
–7606,83

7606,84– 
–8693,52

8693,53– 
–9780,21

9780,22– 
–10866,90

od 
10866,91 

zł
w odsetkach

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 42,2 18,6 21,8 7,5 4,7 1,5 1,6 1,0 0,4 0,7
b 38,9 17,9 23,4 8,2 5,5 1,5 2,0 1,2 0,5 0,9
c 57,0 21,7 14,5 4,3 1,0 1,5 – – – –   

ROLNICY PRODUKCJI 
TOWAROWEJ

a 21,4 21,6 31,7 10,7 6,8 2,2 2,4 1,5 0,6 1,1
b 8,6 21,5 38,0 13,0 8,9 2,5 3,3 2,0 0,8 1,4
c 57,0 21,7 14,5 4,3 1,0 1,5 – – – –   

LEŚNICY I RYBACY a 87,6 12,0 – 0,4 – – – – – –
b 87,6 12,0 – 0,4 – – – – – –
c – – – – – – – – – –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 26,4 28,2 24,2 12,2 5,2 2,1 0,9 0,5 0,2 0,1
b 24,8 24,5 26,1 13,9 6,1 2,5 1,1 0,6 0,2 0,2
c 33,1 45,1 15,7 4,7 1,1 0,3 0,0 – – –

ROBOTNICY BUDOWLANI 
I POKREWNI (Z WYŁĄ- 
CZENIEM ELEKTRYKÓW)

a 34,7 22,3 25,1 9,3 4,7 1,4 0,6 1,2 0,5 0,2
b 35,1 22,2 24,9 9,2 4,7 1,4 0,6 1,2 0,5 0,2
c 6,2 37,4 37,0 19,4 – – – – – –

ROBOTNICY OBRÓBKI 
METALI, MECHANICY 
MASZYN I URZĄDZEŃ 
I POKREWNI

a 15,1 26,2 29,2 17,1 7,7 2,6 1,1 0,6 0,2 0,2
b 14,7 24,4 30,0 17,9 8,1 2,8 1,1 0,6 0,2 0,2
c 20,4 52,0 19,9 5,7 2,0 – – – – –

RZEMIEŚLNICY I ROBOTNICY 
POLIGRAFICZNI

a 9,7 40,1 29,8 9,6 4,6 2,7 1,8 1,0 0,3 0,4
b 10,0 33,1 32,9 11,3 5,3 2,9 2,2 1,3 0,4 0,6
c 8,6 64,9 18,6 3,8 2,1 2,0 – – – –   

ELEKTRYCY I ELEKTRONICY a 17,2 19,5 24,7 18,5 9,7 7,0 2,7 0,5 0,1 0,1
b 18,4 17,3 23,0 19,4 10,6 7,5 3,0 0,6 0,1 0,1
c 3,3 44,5 42,5 9,0 – 0,7 – – – –

ROBOTNICY W PRZE- 
TWÓRSTWIE SPOŻYWCZYM, 
OBRÓBCE DREWNA, 
PRODUKCJI WYROBÓW 
TEKSTYLNYCH I POKREWNI

a 40,0 34,0 17,2 6,7 1,5 0,4 0,2 0,0 – 0,0
b 40,8 27,7 20,1 8,6 2,0 0,5 0,3 0,0 – 0,0
c 38,7 42,7 13,3 4,2 0,9 0,2 0,0 – – –
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Tabl. 10. Rozkład pracowników zatrudnionych według krotności przeciętnego wynagrodzenia brutto dla gospodarki narodowej, 
  grup zawodów (wielkich i dużych) w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Pracownicy otrzymujący wynagrodzenie miesięczne ogółem w wysokości
do 50% 50–75 75–100 100–125 125–150 150–175 175–200 200–225 225–250 od 250%

przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej (4346,76 zł), tzn.
do 

2173,38 
zł

2173,39– 
–3260,07

3260,08– 
–4346,76

4346,77– 
–5433,45

5433,46– 
–6520,14

6520,15– 
–7606,83

7606,84– 
–8693,52

8693,53– 
–9780,21

9780,22– 
–10866,90

od 
10866,91 

zł
w odsetkach

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 21,1 30,3 27,1 12,3 5,6 2,5 0,7 0,2 0,1 0,1
b 21,1 25,9 27,8 14,2 6,7 3,0 0,8 0,3 0,1 0,1
c 21,2 47,2 24,0 5,2 1,6 0,5 0,2 – 0,1 –

OPERATORZY MASZYN 
I URZĄDZEŃ WYDOBYW- 
CZYCH I PRZETWÓRCZYCH

a 17,0 32,2 28,2 13,2 6,2 2,2 0,6 0,2 0,1 0,1
b 13,4 24,6 31,4 17,7 8,6 3,1 0,7 0,3 0,1 0,1
c 23,6 46,4 22,3 4,9 1,8 0,6 0,3 – 0,1 –

MONTERZY a 12,5 40,9 26,5 7,6 7,1 3,8 1,1 0,4 0,1 –
b 9,7 28,2 28,0 11,5 12,7 7,0 2,0 0,7 0,2 –
c 15,7 55,8 24,6 3,1 0,6 0,1 – – 0,1 –   

KIEROWCY I OPERATORZY 
POJAZDÓW

a 26,7 26,4 26,1 12,4 4,7 2,5 0,8 0,2 0,1 0,1
b 27,1 26,5 25,6 12,3 4,8 2,5 0,8 0,2 0,1 0,1
c 9,9 22,3 45,1 16,7 3,8 1,3 0,9 – – –

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 35,0 44,1 15,7 4,0 0,9 0,2 0,1 0,0 0,0 –
b 27,7 37,2 25,0 7,6 1,9 0,5 0,1 0,0 0,0 –
c 40,0 48,8 9,3 1,5 0,2 0,1 0,1 – – –

POMOCE DOMOWE 
I SPRZĄTACZKI

a 46,1 48,5 4,5 0,6 0,3 0,0 – – – –   
b 54,9 34,3 7,6 2,3 0,9 – – – – –
c 45,0 50,2 4,2 0,4 0,2 0,0 – – – –   

ROBOTNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE W ROL- 
NICTWIE, LEŚNICTWIE 
I RYBACTWIE

a 24,7 38,5 19,9 5,5 4,0 6,5 0,9 – – –
b 9,6 46,1 23,3 7,5 4,9 7,4 1,2 – – –
c 67,7 16,8 10,0 – 1,4 4,1 – – – –

ROBOTNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE W GÓRNIC- 
TWIE, PRZEMYŚLE, BUDOW- 
NICTWIE I TRANSPORCIE

a 26,8 39,4 25,3 7,2 1,2 0,1 0,0 0,0 0,0 –
b 20,6 34,2 32,3 10,6 2,1 0,2 0,0 0,0 0,0 –
c 34,2 45,3 17,1 3,2 0,2 – – – – –

PRACOWNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE ZWIĄZANE 
Z PRZYGOTOWYWANIEM 
POSIŁKÓW

a 50,9 47,6 0,8 0,7 – – – – – –
b 85,2 14,8 – – – – – – – –
c 44,8 53,5 0,9 0,8 – – – – – –

ŁADOWACZE NIECZYSTOŚCI  
I INNI PRACOWNICY WYKO- 
NUJĄCY PRACE PROSTE

a 34,9 48,7 12,9 2,2 0,9 0,1 0,3 – – –
b 34,3 44,9 15,8 3,2 1,6 0,1 0,1 – – –
c 35,7 53,7 9,1 1,0  –  – 0,5 – – –

(dok.)
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Tabl. 11. Miesięczne wynagrodzenia najwyższe w grupach decylowych pracowników zatrudnionych według grup zawodów  
  (wielkich i dużych) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Najwyższe wynagrodzenia (decyle) w grupie decylowej

pierwszej drugiej trzeciej czwartej piątej 
(mediana) szóstej siódmej ósmej dziewiątej

w złotych
O G Ó Ł E M a 1900,00 2265,01 2637,64 2980,71 3376,03 3802,19 4294,71 5018,93 6426,95

b 1850,00 2300,00 2791,80 3218,85 3649,62 4093,35 4650,00 5535,09 7269,30
c 1962,56 2250,00 2536,08 2816,16 3107,50 3516,93 3989,65 4572,49 5627,12

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 2993,50 3595,04 4038,79 4808,04 5542,00 6553,38 7878,59 9989,55 14000,00
b 2995,82 3967,47 4800,00 5702,18 6959,47 8100,00 9868,54 12392,08 17042,00
c 2993,50 3477,39 3760,30 4104,02 4812,97 5435,24 6220,00 7587,50 10381,26

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ 
PUBLICZNYCH, WYŻSI 
URZĘDNICY I DYREKTORZY 
GENERALNI

a 3000,00 5128,33 6871,67 8527,30 10040,00 12121,67 14542,00 19100,00 26100,12
b 3000,00 5260,77 7270,83 9158,00 10998,00 13128,50 16000,00 20160,00 28434,80
c 3062,00 4833,75 5952,28 7299,34 8935,01 10059,17 12052,59 14325,00 21195,35

KIEROWNICY DO SPRAW 
ZARZĄDZANIA I HANDLU

a 3040,04 4060,00 4929,23 5732,39 6633,33 7596,80 8615,00 10316,42 13615,10
b 3346,20 4550,00 5758,33 6786,47 7750,00 8644,82 9984,45 12342,11 15661,04
c 3000,00 3802,91 4514,48 5240,00 5857,06 6751,21 7650,00 8978,75 11635,44

KIEROWNICY DO SPRAW 
PRODUKCJI I USŁUG

a 2861,67 4016,16 4729,78 5351,24 5963,92 6785,30 7663,04 9255,81 11876,49
b 2800,00 3934,76 4669,66 5400,00 6260,68 7158,47 8206,80 9906,58 12665,86
c 3165,75 4216,67 4800,00 5297,37 5691,97 6161,39 6791,03 7641,46 10063,81

KIEROWNICY W BRANŻY 
HOTELARSKIEJ, HANDLU 
I INNYCH BRANŻACH 
USŁUGOWYCH

a 2884,95 3320,72 3526,95 3702,24 3856,13 4096,64 4586,13 5264,12 6088,22
b 2775,00 3314,30 3650,21 4000,00 4200,00 4657,33 5312,87 6039,68 7893,35
c 2925,18 3326,82 3511,54 3652,76 3789,36 3975,66 4291,31 5004,43 5676,33

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 2730,48 3217,50 3640,67 4033,33 4410,22 4819,35 5351,48 6107,29 7752,60
b 2776,00 3476,50 4000,00 4517,83 5081,30 5697,76 6501,71 7647,57 9757,95
c 2703,11 3135,88 3507,93 3858,00 4203,67 4526,48 4920,79 5446,40 6424,80

SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZ- 
NYCH, MATEMATYCZNYCH 
I TECHNICZNYCH

a 2815,84 3440,00 3857,81 4317,12 4800,00 5427,72 6102,60 7041,58 8454,67
b 3056,00 3751,67 4325,17 4856,88 5423,00 5977,46 6680,26 7481,41 8974,30
c 2513,00 3000,00 3341,66 3585,00 3867,64 4200,00 4549,85 5195,87 6379,20

SPECJALIŚCI DO SPRAW 
ZDROWIA

a 2712,36 3270,72 3632,00 3894,05 4178,19 4427,34 4718,46 5239,22 6477,48
b 2483,44 3070,53 3596,12 3990,00 4533,05 5260,10 6196,50 7616,25 10848,00
c 2786,28 3294,21 3643,11 3892,50 4151,31 4372,71 4668,17 5034,87 5963,26

SPECJALIŚCI NAUCZANIA 
I WYCHOWANIA

a 2769,73 3179,73 3567,11 3943,21 4294,51 4628,81 4989,43 5441,18 6226,98
b 2785,51 3215,20 3647,20 4062,46 4540,05 4999,34 5574,07 6500,00 8523,45
c 2766,42 3167,70 3552,87 3910,84 4245,83 4545,63 4872,18 5266,84 5853,79

SPECJALIŚCI DO SPRAW  
EKONOMICZNYCH I ZARZĄ- 
DZANIA

a 2551,76 3117,69 3559,73 4019,90 4500,00 5036,92 5735,52 6603,14 8267,00
b 2400,00 3333,28 3980,00 4494,30 5062,56 5734,75 6452,75 7547,13 10083,33
c 2603,77 3062,77 3475,02 3832,31 4221,26 4738,66 5326,62 6121,22 7413,50
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Tabl. 11. Miesięczne wynagrodzenia najwyższe w grupach decylowych pracowników zatrudnionych według grup zawodów  
  (wielkich i dużych) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Najwyższe wynagrodzenia (decyle) w grupie decylowej

pierwszej drugiej trzeciej czwartej piątej 
(mediana) szóstej siódmej ósmej dziewiątej

w złotych

2. SPECJALIŚCI (dok.)

SPECJALIŚCI DO SPRAW 
TECHNOLOGII INFORMA- 
CYJNO-KOMUNIKACYJNYCH

a 3368,01 4180,65 5000,00 5632,33 6266,99 7088,29 8128,06 9425,80 11534,90
b 3650,14 4441,54 5257,70 6000,00 6579,60 7400,00 8415,00 9750,00 11951,10
c 2788,52 3251,61 3711,42 4290,00 5000,00 5350,00 6049,29 7490,00 10311,52

SPECJALIŚCI Z DZIEDZINY 
PRAWA, DZIEDZIN 
SPOŁECZNYCH I KULTURY

a 2500,00 2950,00 3438,39 3819,60 4202,54 4683,74 5495,22 7158,50 10648,19
b 2500,00 2993,33 3463,87 3938,56 4340,00 4989,36 6757,00 8644,06 12542,17
c 2500,00 2929,42 3365,81 3757,19 4135,65 4600,00 5160,28 6334,00 9260,86

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 2246,60 2731,68 3092,92 3496,12 3865,57 4258,62 4785,00 5544,78 6832,40
b 2300,00 2936,67 3466,67 3903,81 4355,00 4875,00 5518,44 6330,08 7865,72
c 2227,92 2628,40 2920,84 3200,00 3538,64 3892,06 4244,95 4768,39 5773,44

ŚREDNI PERSONEL NAUK 
FIZYCZNYCH, CHEMICZNYCH 
I TECHNICZNYCH

a 2471,13 3000,00 3466,80 3878,30 4346,40 4800,00 5369,26 6255,13 7628,16
b 2520,00 3185,00 3696,00 4223,37 4690,50 5145,86 5782,83 6600,48 8161,53
c 2400,00 2718,52 2981,23 3234,56 3571,20 3840,90 4178,10 4663,51 5334,18

ŚREDNI PERSONEL DO 
SPRAW ZDROWIA

a 2060,00 2416,51 2666,79 2900,00 3078,96 3248,56 3555,55 3846,55 4606,52
b 2185,00 2650,00 3000,00 3248,56 3525,06 3723,59 4096,10 4515,80 5941,67
c 2012,52 2385,71 2629,32 2800,00 2972,89 3100,00 3347,76 3675,00 4179,26

ŚREDNI PERSONEL DO 
SPRAW BIZNESU 
I ADMINISTRACJI

a 2216,67 2767,81 3200,00 3612,70 4049,74 4346,14 4921,00 5655,85 7000,00
b 2192,61 2780,00 3364,08 3962,58 4350,00 4955,84 5624,11 6400,00 8000,00
c 2231,41 2760,00 3128,39 3506,40 3860,00 4205,61 4526,13 5166,76 6198,56

ŚREDNI PERSONEL Z DZIE- 
DZINY PRAWA, SPRAW 
SPOŁECZNYCH, KULTURY 
I POKREWNY

a 2280,93 2520,00 2706,97 2901,00 3103,27 3333,28 3677,59 4060,00 4487,49
b 2086,69 2637,49 2776,00 2901,00 3180,65 3473,82 3903,31 4257,82 5525,78
c 2319,42 2517,57 2689,70 2899,01 3056,85 3324,00 3605,00 4021,12 4416,01

TECHNICY INFORMATYCY a 2200,00 3000,00 3427,29 3710,00 3893,58 4276,19 4704,08 5334,51 6391,25
b 2200,00 3000,00 3500,00 3765,80 3957,88 4343,33 4704,08 5290,00 6444,18
c 2413,12 3004,45 3210,00 3270,00 3401,27 3623,37 3709,61 5650,00 5701,65

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 2028,62 2470,17 2750,08 3026,00 3315,00 3613,07 3934,11 4350,20 5098,22
b 2109,04 2600,00 2908,25 3216,81 3536,26 3813,00 4133,12 4607,39 5451,67
c 2000,00 2350,00 2620,00 2858,83 3123,33 3408,22 3722,54 4100,00 4752,32

SEKRETARKI, OPERATORZY 
URZĄDZEŃ BIUROWYCH 
I POKREWNI

a 2000,00 2421,98 2757,41 3045,00 3299,01 3572,80 3926,85 4400,00 5286,46
b 2200,00 2769,09 3165,04 3546,36 3926,85 4266,73 4869,68 5676,68 7003,60
c 1960,00 2400,00 2679,44 2946,74 3200,00 3461,74 3757,02 4164,20 4877,30
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TABLES

Tabl. 11. Miesięczne wynagrodzenia najwyższe w grupach decylowych pracowników zatrudnionych według grup zawodów  
  (wielkich i dużych) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Najwyższe wynagrodzenia (decyle) w grupie decylowej

pierwszej drugiej trzeciej czwartej piątej 
(mediana) szóstej siódmej ósmej dziewiątej

w złotych

4. PRACOWNICY BIUROWI (dok.)

PRACOWNICY OBSŁUGI 
KLIENTA

a 1966,51 2203,84 2500,00 2775,00 3093,55 3353,07 3774,21 4200,00 5251,22
b 2000,00 2805,00 3173,00 3524,20 3834,47 4398,61 4932,90 5676,46 7608,03
c 1900,00 2138,00 2398,21 2671,96 2905,00 3146,25 3491,67 3912,66 4506,67

PRACOWNICY DO SPRAW 
FINANSOWO-STATY- 
STYCZYNYCH I EWIDENCJI 
MATERIAŁOWEJ

a 2099,48 2524,48 2775,00 3033,62 3345,46 3648,53 3958,99 4350,78 5049,39
b 2208,22 2634,87 2908,25 3202,61 3505,39 3771,65 4083,05 4481,32 5272,92
c 2000,00 2337,35 2570,94 2770,41 2962,38 3280,00 3625,36 4038,74 4597,22

POZOSTALI PRACOWNICY 
OBSŁUGI BIURA

a 1864,69 2344,51 2705,83 3062,77 3355,04 3630,62 3906,00 4315,96 4935,25
b 1850,00 1850,00 2000,00 2488,42 3045,43 3650,00 4034,52 4446,57 5082,41
c 2184,00 2500,00 2872,38 3162,80 3375,00 3605,00 3866,67 4260,00 4814,60

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 1850,00 2000,00 2175,27 2374,26 2581,53 2769,92 2958,32 3231,85 3945,83
b 1850,00 1888,66 2068,33 2363,94 2650,00 2922,50 3248,00 3749,77 4478,14
c 1850,00 2029,91 2200,00 2375,74 2566,86 2740,52 2910,97 3105,70 3749,45

PRACOWNICY USŁUG 
OSOBISTYCH

a 1850,00 1850,00 1933,33 2135,82 2350,47 2590,00 2862,44 3218,49 3851,21
b 1850,00 1850,00 2000,00 2250,00 2590,00 2903,05 3233,33 3588,35 4227,28
c 1850,00 1850,00 1895,00 2056,00 2213,20 2415,46 2625,00 2889,59 3304,17

SPRZEDAWCY I POKREWNI a 1851,33 2068,11 2268,25 2475,68 2650,49 2821,57 2994,88 3292,23 3987,94
b 1900,00 2177,89 2498,37 2728,53 2936,50 3170,90 3509,69 4046,98 4722,09
c 1850,52 2057,97 2239,10 2439,83 2612,84 2778,33 2940,75 3139,92 3801,98

PRACOWNICY OPIEKI 
OSOBISTEJ I POKREWNI

a 1937,52 2058,80 2114,66 2206,67 2323,42 2434,59 2567,95 2767,07 3244,40
b 1887,50 2093,16 2231,11 2304,43 2395,25 2446,52 2514,22 2717,60 2975,60
c 1943,60 2058,80 2110,64 2201,23 2306,67 2433,70 2568,51 2772,15 3314,03

PRACOWNICY USŁUG 
OCHRONY

a 1850,00 1850,00 1850,00 1902,80 1982,00 2098,00 2291,46 2772,76 3614,22
b 1850,00 1850,00 1850,00 1887,40 1972,40 2070,15 2234,50 2718,01 3735,00
c 1850,00 1850,00 1899,50 1973,20 2100,07 2190,57 2401,28 2775,00 3439,03

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 1850,00 1850,00 1924,23 2080,00 2745,20 3209,04 3674,89 4060,57 5396,44
b 1850,00 1876,43 1957,90 2266,10 2937,32 3381,61 3775,00 4339,65 5753,69
c 1849,54 1849,54 1850,00 1850,00 1950,08 2557,10 3031,98 3485,00 3839,22

ROLNICY PRODUKCJI 
TOWAROWEJ

a 1850,00 2100,00 2775,00 3132,90 3488,15 3763,30 4056,43 4828,89 6082,41
b 2286,96 2858,67 3243,77 3560,08 3754,28 3969,96 4465,09 5320,03 6572,90
c 1849,54 1849,54 1850,00 1850,00 1950,08 2557,10 3031,98 3485,00 3839,22
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TABLICE

Tabl. 11. Miesięczne wynagrodzenia najwyższe w grupach decylowych pracowników zatrudnionych według grup zawodów  
  (wielkich i dużych) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Najwyższe wynagrodzenia (decyle) w grupie decylowej

pierwszej drugiej trzeciej czwartej piątej 
(mediana) szóstej siódmej ósmej dziewiątej

w złotych

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY (dok.)

LEŚNICY I RYBACY a 1850,00 1850,00 1850,00 1858,40 1888,72 1926,14 1964,26 2011,26 2266,10
b 1850,00 1850,00 1850,00 1858,40 1888,72 1926,14 1964,26 2011,26 2266,10
c – – – – – – – – –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 1850,00 1928,08 2318,40 2700,00 3069,69 3466,14 3893,00 4404,05 5290,64
b 1850,00 1938,00 2417,43 2863,50 3286,90 3652,01 4082,41 4623,75 5513,65
c 1850,00 1909,95 2106,44 2330,07 2520,26 2765,20 3021,28 3343,05 4000,91

ROBOTNICY BUDOWLANI 
I POKREWNI (Z WYŁĄ- 
CZENIEM ELEKTRYKÓW)

a 1850,00 1850,00 1961,17 2393,00 2860,00 3379,01 3754,68 4189,31 5218,22
b 1850,00 1850,00 1947,28 2381,70 2848,16 3376,23 3759,65 4189,31 5258,42
c 2184,00 2913,28 2999,05 3222,99 3355,70 3731,93 3731,93 4086,24 4495,72

ROBOTNICY OBRÓBKI 
METALI, MECHANICY 
MASZYN I URZĄDZEŃ 
I POKREWNI

a 1860,00 2400,55 2830,97 3216,80 3558,07 3945,69 4323,00 4828,78 5679,12
b 1850,00 2429,17 2890,00 3294,83 3625,76 4010,17 4380,14 4888,33 5738,49
c 2000,00 2172,79 2416,57 2588,23 2789,91 3058,96 3216,07 3565,06 4209,45

RZEMIEŚLNICY I ROBOTNICY 
POLIGRAFICZNI

a 2193,05 2498,37 2750,00 2966,01 3260,32 3517,92 3916,00 4376,42 5634,58
b 2163,62 2458,20 2793,84 3047,59 3448,67 3759,84 4120,00 4629,35 6000,00
c 2325,90 2515,11 2614,50 2765,61 2903,75 3005,43 3194,23 3336,87 3850,00

ELEKTRYCY I ELEKTRONICY a 1850,00 2437,05 2940,00 3411,07 3780,00 4289,01 4783,92 5436,56 6565,83
b 1850,00 2352,00 2938,31 3500,00 3915,63 4384,68 4927,11 5573,60 6631,56
c 2616,06 2838,88 2984,52 3106,44 3293,76 3461,16 3527,49 3852,29 4259,68

ROBOTNICY W PRZE- 
TWÓRSTWIE SPOŻYWCZYM, 
OBRÓBCE DREWNA, 
PRODUKCJI WYROBÓW 
TEKSTYLNYCH I POKREWNI

a 1850,00 1850,00 1934,00 2178,87 2452,80 2784,94 3115,00 3545,03 4239,33
b 1850,00 1850,00 1852,87 2137,40 2527,28 2952,08 3288,64 3767,78 4447,26
c 1850,00 1866,57 1972,19 2199,17 2399,23 2610,44 2875,02 3206,80 3963,42

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 1874,00 2140,00 2512,50 2845,83 3199,63 3564,82 3968,00 4421,93 5329,20
b 1864,80 2120,81 2600,00 2990,00 3382,88 3748,00 4149,26 4619,91 5539,69
c 1893,75 2145,00 2389,68 2586,55 2797,82 3017,22 3307,63 3639,32 4187,71

OPERATORZY MASZYN 
I URZĄDZEŃ WYDOBYW- 
CZYCH I PRZETWÓRCZYCH

a 1917,08 2292,69 2663,30 2942,64 3278,52 3628,39 4018,35 4480,80 5346,70
b 2008,40 2602,96 2959,44 3329,93 3666,62 4004,50 4365,12 4902,54 5684,34
c 1850,00 2137,00 2309,30 2527,03 2737,34 2957,11 3255,39 3598,07 4172,80

MONTERZY a 2099,61 2419,68 2645,97 2875,40 3152,60 3471,80 3854,00 4374,87 5838,35
b 2200,00 2605,60 2962,25 3342,10 3746,83 4128,13 4697,40 5679,87 6503,06
c 2055,82 2300,48 2518,82 2644,51 2807,10 2964,36 3207,81 3461,55 3873,32
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TABLES

Tabl. 11. Miesięczne wynagrodzenia najwyższe w grupach decylowych pracowników zatrudnionych według grup zawodów  
  (wielkich i dużych) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Najwyższe wynagrodzenia (decyle) w grupie decylowej

pierwszej drugiej trzeciej czwartej piątej 
(mediana) szóstej siódmej ósmej dziewiątej

w złotych

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ (dok.)

KIEROWCY I OPERATORZY 
POJAZDÓW

a 1850,00 2016,00 2300,00 2752,87 3106,80 3533,00 3943,58 4390,60 5237,91
b 1850,00 2000,00 2256,67 2718,73 3092,15 3517,21 3928,60 4384,98 5240,03
c 2232,63 2957,63 3212,92 3556,06 3844,63 4027,83 4219,21 4509,76 4894,79

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 1850,00 1926,06 2100,11 2243,52 2412,07 2626,93 2915,78 3304,48 3883,21
b 1850,00 1942,50 2224,17 2528,19 2808,45 3098,00 3448,03 3782,16 4361,97
c 1850,00 1915,00 2063,00 2174,00 2293,62 2410,94 2592,84 2863,61 3331,92

POMOCE DOMOWE 
I SPRZĄTACZKI

a 1850,00 1870,00 2000,00 2100,00 2209,81 2335,00 2448,97 2648,47 2994,65
b 1850,00 1850,00 1850,08 1922,59 2044,29 2300,55 2574,72 2913,16 3299,45
c 1850,00 1884,29 2016,00 2119,53 2220,00 2336,40 2436,74 2630,08 2963,53

ROBOTNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE W ROL- 
NICTWIE, LEŚNICTWIE 
I RYBACTWIE

a 1850,00 1899,16 2400,00 2602,20 2989,00 3221,15 3424,53 3862,50 5592,41
b 2196,24 2500,00 2680,76 3000,00 3197,98 3376,17 3582,63 4454,57 5996,74
c 1850,00 1850,00 1850,00 1850,00 1850,00 1950,00 2347,01 2938,92 3904,82

ROBOTNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE W GÓRNIC- 
TWIE, PRZEMYŚLE, BUDOW- 
NICTWIE I TRANSPORCIE

a 1850,00 2005,35 2226,87 2497,07 2759,26 3053,32 3403,20 3755,18 4224,47
b 1850,00 2150,00 2532,01 2810,00 3119,09 3426,98 3700,00 3962,70 4524,17
c 1850,00 1969,52 2130,99 2252,50 2429,28 2678,80 2914,17 3284,35 3830,00

PRACOWNICY WYKONUJĄCY 
PRACE PROSTE ZWIĄZANE 
Z PRZYGOTOWYWANIEM 
POSIŁKÓW

a 1850,00 1850,00 1939,39 2058,00 2156,00 2228,21 2385,34 2452,53 2661,23
b 1799,16 1850,00 1850,00 1879,55 1939,39 1966,52 2000,00 2117,50 2436,20
c 1850,00 1850,00 2015,97 2122,28 2200,00 2317,08 2399,25 2485,84 2713,25

ŁADOWACZE NIECZYSTOŚCI  
I INNI PRACOWNICY WYKO- 
NUJĄCY PRACE PROSTE

a 1850,00 1914,78 2106,35 2243,18 2387,09 2560,82 2809,02 3077,23 3607,60
b 1850,00 1850,00 2085,78 2271,66 2462,95 2747,93 2989,03 3302,13 3826,31
c 1850,00 2000,00 2119,79 2221,98 2336,37 2442,64 2583,16 2850,00 3288,67

(dok.)
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TABLICE

Tabl. 12. Współczynnik zróżnicowania decylowego (iloraz decyla IX i decyla I) składników wynagrodzeń pracowników 
  zatrudnionych według sektorów własności, grup zawodów (wielkich) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko- 
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jedno- 

stkach 
sfery bu-
dżetowej

Wypłaty 
z tytułu 
udziału 
w zysku 

lub w nad-
wyżce bi-
lansowej

razem

za pracę w godzinach normalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 

zmianową

premie 
i nagrody

w %

O G Ó Ł E M

O G Ó Ł E M a 332,2 323,0 258,4 1437,6 1044,0 2156,1 252,9 260,7 340,1
b 386,9 373,6 291,9 1309,1 1057,1 1791,8 253,8 299,3 127,9
c 278,8 270,9 233,3 1655,0 967,7 2463,9 275,9 250,1 23709,3

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 468,1 475,4 506,6 3622,1 1405,3 2397,0 168,0 223,8 –
b 570,8 581,8 608,7 5706,5 1515,8 1459,9 – 257,8 –
c 343,2 345,1 368,8 1786,2 1037,5 2829,4 – 203,7 –

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 282,9 287,0 282,4 848,6 1415,2 1280,5 254,0 217,7 100,0
b 348,6 348,3 345,5 1138,9 1399,6 1394,0 256,7 279,8 100,0
c 236,6 235,9 233,7 725,5 1329,9 1241,8 285,6 205,8 –

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 307,0 296,6 280,6 1405,6 975,5 2243,8 – 226,6 117,9
b 344,3 326,3 306,5 1311,8 1032,8 2196,2 – 231,0 117,9
c 257,4 256,3 243,2 939,6 793,2 1786,9 – 215,5 –

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 249,8 242,4 210,8 830,3 741,4 3110,1 – 201,6 –
b 259,2 249,2 213,9 832,7 764,4 3299,3 – 229,0 –
c 231,7 230,6 208,1 710,7 691,2 2420,3 – 199,4 –

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 212,6 203,9 169,5 1556,0 978,4 2846,6 – 178,7 –
b 240,1 230,5 233,4 1000,5 1231,4 1929,8 – 196,4 –
c 202,0 193,4 157,2 1513,0 872,0 2973,8 – 162,0 –

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 291,7 280,7 211,7 233,9 868,8 1087,7 – 137,0 –
b 311,0 309,4 225,0 2640,6 905,1 1141,7 – 153,9 –
c 207,6 188,4 135,7 195,6 419,3 1232,8 – – –
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TABLES

Tabl. 12. Współczynnik zróżnicowania decylowego (iloraz decyla IX i decyla I) składników wynagrodzeń pracowników 
  zatrudnionych według sektorów własności, grup zawodów (wielkich) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko- 
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jedno- 

stkach 
sfery bu-
dżetowej

Wypłaty 
z tytułu 
udziału 
w zysku 

lub w nad-
wyżce bi-
lansowej

razem

za pracę w godzinach normalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 

zmianową

premie 
i nagrody

w %

O G Ó Ł E M (dok.)

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 286,0 264,0 213,9 1165,7 797,6 1387,9 – 182,8 127,9
b 297,9 275,3 215,3 1105,8 773,3 1388,4 – 183,5 127,9
c 216,3 204,7 177,9 734,3 976,0 1116,1 – – –

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 284,6 266,9 203,4 1120,0 860,8 1411,0 – 178,2 –
b 297,1 277,5 199,8 1281,7 975,0 1473,8 – 175,0 –
c 221,1 210,1 195,3 710,6 487,2 997,9 – – –

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 209,3 200,0 181,5 626,8 849,1 1584,7 – 140,5 –
b 234,9 219,7 190,4 796,9 791,6 1577,8 – 156,5 –
c 179,4 170,1 158,1 459,5 832,1 1550,3 – 135,6 –

S E K T O R  P U B L I C Z N Y

O G Ó Ł E M a 278,9 272,0 243,3 1092,7 691,0 1390,5 259,8 260,7 122,5
b 306,3 306,4 288,1 1429,2 564,0 1940,9 228,3 299,3 122,5
c 256,7 243,1 223,4 986,7 842,7 1172,8 280,2 250,1 8222,7

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 278,1 282,0 313,1 7167,5 884,0 746,6 – 223,8 –
b 320,8 325,9 332,9 7167,5 923,1 900,0 – 257,8 –
c 234,3 235,3 261,6 – 872,1 515,4 – 203,7 –

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 232,4 230,2 211,0 558,1 1106,9 1087,0 259,8 217,7 100,0
b 303,0 308,4 250,6 957,2 1227,8 1188,2 228,3 279,8 100,0
c 210,0 198,3 189,5 445,9 1141,7 1066,7 280,2 205,8 –

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 238,1 237,4 218,1 1179,1 519,9 2379,2 – 226,6 117,9
b 259,0 257,9 247,5 1095,1 489,8 2398,5  – 231,0 117,9
c 216,9 217,2 197,3 942,2 567,9 2994,7 – 215,5 –
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TABLICE

Tabl. 12. Współczynnik zróżnicowania decylowego (iloraz decyla IX i decyla I) składników wynagrodzeń pracowników 
  zatrudnionych według sektorów własności, grup zawodów (wielkich) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko- 
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jedno- 

stkach 
sfery bu-
dżetowej

Wypłaty 
z tytułu 
udziału 
w zysku 

lub w nad-
wyżce bi-
lansowej

razem

za pracę w godzinach normalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 

zmianową

premie 
i nagrody

w %

S E K T O R  P U B L I C Z N Y (dok.)

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 207,5 209,2 202,5 1003,0 381,3 2045,0 – 201,6 –

b 207,7 210,4 213,0 944,7 337,0 1555,0 – 229,0 –

c 205,4 204,9 193,8 719,4 405,6 2625,1 – 199,4 –

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 237,9 230,7 198,9 1240,1 741,7 2434,7 – 178,7 –

b 247,1 235,1 200,9 531,4 451,6 2136,1 – 196,4 –

c 231,1 229,0 189,4 1553,5 952,6 2942,3 – 162,0 –

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 227,2 290,4 284,2 – 435,5 735,8 – 137,0 –

b 221,3 273,8 248,1 – 447,6 705,5 – 153,9 –

c 371,9 371,9 385,7 – 423,8 – – – –

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 261,2 251,2 209,9 1240,1 348,2 2236,8 – 182,8 127,9

b 255,2 244,1 207,9 1252,3 348,2 2276,0 – 183,5 127,9

c 235,0 235,0 211,0 400,1 2185,4 – – – –

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 201,9 200,6 193,1 1517,6 355,2 2056,7 – 178,2 –

b 200,6 200,9 196,0 1707,0 400,2 2027,9 – 175,0 –

c 222,1 202,8 162,9 689,2 156,5 1710,6 – – –

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 159,6 157,9 157,2 933,2 579,0 2484,7 – 140,5 –

b 203,7 201,5 192,1 1003,4 453,8 2558,3 – 156,5 –

c 146,1 145,2 151,8 873,6 550,0 1659,0 – 135,6 –
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Tabl. 12. Współczynnik zróżnicowania decylowego (iloraz decyla IX i decyla I) składników wynagrodzeń pracowników 
  zatrudnionych według sektorów własności, grup zawodów (wielkich) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko- 
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jedno- 

stkach 
sfery bu-
dżetowej

Wypłaty 
z tytułu 
udziału 
w zysku 

lub w nad-
wyżce bi-
lansowej

razem

za pracę w godzinach normalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 

zmianową

premie 
i nagrody

w %

S E K T O R  P R Y W A T N Y

O G Ó Ł E M a 340,6 326,6 266,5 1450,8 1121,6 2375,4 294,0 – –
b 381,3 364,9 293,0 1351,6 1176,9 1751,7 196,9 – –
c 285,1 281,1 235,4 1113,4 1013,2 2770,1 294,0 – –

1. PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY

RAZEM a 517,6 518,8 571,4 2774,2 1521,3 3401,0 168,0 – –
b 635,1 631,3 685,6 2731,1 1614,3 1527,4 – – –
c 379,6 379,9 439,8 1018,2 1264,5 4085,4 – – –

2. SPECJALIŚCI

RAZEM a 349,6 348,9 359,5 2205,4 1414,7 2245,6 269,5 – –
b 393,2 388,0 425,0 2158,2 1465,7 1871,3 193,8 – –
c 303,5 304,4 300,0 1996,9 1356,1 2522,0 384,9 – –

3. TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

RAZEM a 349,1 334,8 304,9 1513,0 1093,3 1817,5 – – –
b 380,4 354,8 323,9 1399,5 1253,9 1760,4 – – –
c 292,5 294,7 274,6 1205,3 917,4 1783,4 – – –

4. PRACOWNICY BIUROWI

RAZEM a 256,5 247,1 212,0 718,6 829,4 3121,2 – – –
b 263,0 250,7 211,6 797,9 796,3 3299,3 – – –
c 242,6 242,8 212,5 636,8 838,7 2400,8 – – –

5. PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

RAZEM a 208,2 197,9 161,9 995,4 1064,9 2872,9 – – –
b 233,1 226,9 287,0 727,9 1445,7 1945,5 – – –
c 200,0 189,9 148,9 922,0 849,6 2961,0 – – –

6. ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

RAZEM a 260,7 242,3 198,5 212,8 641,0 1293,0 – – –
b 276,0 258,2 212,0 210,7 493,6 1173,3 – – –
c 195,6 184,9 130,0 195,6 – 1100,0 – – –
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Tabl. 12. Współczynnik zróżnicowania decylowego (iloraz decyla IX i decyla I) składników wynagrodzeń pracowników 
  zatrudnionych według sektorów własności, grup zawodów (wielkich) oraz płci w październiku 2016 r. (cd.)

WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – ogółem 
b – mężczyźni 
c – kobiety

Wynagrodzenie osobowe

Honoraria 
(pracow- 

nicze)

Dodatko- 
we wyna-
grodzenia 

roczne 
w jedno- 

stkach 
sfery bu-
dżetowej

Wypłaty 
z tytułu 
udziału 
w zysku 

lub w nad-
wyżce bi-
lansowej

razem

za pracę w godzinach normalnych wynagro-
dzenia 

za pracę 
w godzi-

nach 
nadlicz- 
bowych

razem

w tym

wynagro-
dzenie 
zasad- 
nicze

dodatki 
za pracę 

zmianową

premie 
i nagrody

w %

S E K T O R  P R Y W A T N Y (dok.)

7. ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

RAZEM a 279,7 258,4 214,8 1177,7 856,2 1298,8 – – –
b 292,5 268,4 216,2 1110,6 840,0 1274,8 – – –
c 216,3 204,7 177,8 734,3 981,0 1116,1 – – –

8. OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

RAZEM a 286,7 265,8 204,6 1010,1 943,6 1365,1 – – –
b 299,4 276,6 200,0 1142,9 1067,5 1383,7 – – –
c 220,1 207,5 195,5 635,0 490,8 1004,2 – – –

9. PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE

RAZEM a 215,1 203,2 176,3 563,5 957,8 1482,1 – – –
b 236,1 221,1 183,4 689,6 862,7 1502,9 – – –
c 195,0 180,7 152,3 406,8 995,0 1277,6 – – –

(dok.)
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Uwagi ogólne

Źródłem zaprezentowanych danych jest badanie struktury wynagrodzeń według zawodów za 2016 r. Badanie jest 
realizowane z częstotliwością dwuletnią na formularzu Z-12, ma charakter reprezentacyjny i obejmuje podmioty 
gospodarki narodowej o liczbie pracujących powyżej 9. Dane dotyczą osób pełnozatrudnionych oraz niepełno-
zatrudnionych, które przepracowały cały miesiąc październik.

Badaniem nie objęto: uczniów, osób wykonujących pracę nakładczą (chałupniczą), słuchaczy szkół odbywają-
cych praktykę wakacyjną lub dyplomową, uczestników grup roboczych zorganizowanych przez inne jednostki 
i delegowanych do pracy w jednostce sprawozdawczej, np. żołnierzy, uczestników hufców pracy, osób skazanych, 
a ponadto osób korzystających z urlopów macierzyńskich, wychowawczych oraz osób skierowanych do szkół 
stacjonarnych, na studia doktoranckie itp., zatrudnionych przy pracach interwencyjnych i robotach publicznych, 
osób przebywających na zwolnieniach lekarskich.

Informacje ilustrujące wysokość miesięcznych wynagrodzeń brutto za październik 2016 r. ujmują:

• wynagrodzenia osobowe (w tym m.in.: wynagrodzenie zasadnicze, za pracę w godzinach nadliczbowych, 
dodatki funkcyjne, za staż pracy), wynagrodzenia wypłacone za okresy dłuższe niż miesiąc w wysokości 
przypadającej na 1 miesiąc (np. 1/3 część premii kwartalnej, 1/6 premii półrocznej ostatnio wypłaconej, 
1/12 część honorariów wypłaconych pracownikom własnym na podstawie umowy o pracę, premii lub na-
gród wypłaconych w stosunku rocznym, m.in.: dodatkowych wynagrodzeń rocznych dla pracowników jed-
nostek sfery budżetowej, wypłat z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej);

• kwoty składek na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i chorobowe opłaconych przez ubezpieczonego od 
wynagrodzeń.

W wynagrodzeniach miesięcznych nie uwzględniono takich wypłat jak: nagrody jubileuszowe, gratyfikacje, od-
prawy wypłacone przy przejściu na emeryturę, jednorazowe wynagrodzenia (wyrównawcze) wypłacone w związ-
ku ze zgłoszeniem i przyjęciem projektu wynalazczego powodującego zmianę norm pracy, ekwiwalenty za niewy-
korzystany urlop.

W badaniu struktury wynagrodzeń według zawodów za październik 2016 r. została zastosowana „Klasyfikacja za-
wodów i specjalności”, wprowadzona na podstawie Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 
7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej sto-
sowania (Dz. U. 2014, poz. 1145). Klasyfikacja jest pięciopoziomowym, hierarchicznie usystematyzowanym zbio-
rem zawodów i specjalności występujących na rynku pracy. Grupuje poszczególne zawody (specjalności) w coraz 
bardziej zagregowane grupy oraz ustala ich symbole i nazwy (w ramach wielkich grup zawodów wyodrębnia się 
grupy duże, w ramach dużych – średnie, w ramach średnich – elementarne, a w ramach elementarnych – po-
szczególne specjalności).

Losowanie próby

Badanie struktury wynagrodzeń według zawodów ma charakter reprezentacyjny i oznacza, że badaniu ze wzglę-
du na interesujące cechy poddana jest losowo wybrana część pracowników (próba losowa), a wyniki badania 
uogólnione są na całą zdefiniowaną zbiorowość pracowników.1 Aby zapewnić operaty losowania i akceptowaną 

1 Więcej informacji na temat schematu losowania, metody uogólniania i precyzji wyników zawiera publikacja GUS 
Struktura wynagrodzeń według zawodów w październiku 2016 r., https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pra-
cy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/struktura-wynagrodzen-wedlug-zawodow-w-pazdzierniku-
2016-r-,5,5.html
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precyzję szacunków zastosowano schemat losowania, będący połączeniem losowania dwustopniowego z loso-
waniem warstwowym. Na I stopniu losowania jednostkami losowania (grupami pracowników) były zakłady pracy.

Przy doborze próby uwzględniane są takie zmienne jak: rodzaj działalności, sektor własności oraz wielkość za-
kładu pracy ze względu na liczbę pracujących.

W celu wylosowania próby zastosowany został schemat losowania dwustopniowego z warstwowaniem na 
pierwszym stopniu. Jednostkami losowania pierwszego stopnia były zakłady pracy, zaś na drugim stopniu loso-
wano pracowników zatrudnionych przez cały miesiąc październik 2016 r.

Zbiorowość zakładów pracy została podzielona na warstwy według następujących kryteriów:

• rodzaj działalności (według sekcji PKD 2007),

• sektor własności (publiczny i prywatny).

Wyjątki od tej reguły są następujące:

• w sekcji C (Przetwórstwo przemysłowe) zbiorowość stanowią poszczególne działy PKD 2007 w ramach sek-
tora,

• w sekcjach G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle),  
I (Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi), J (Informacja i komunikacja)  
i K (Działalność finansowa i ubezpieczeniowa) zbiorowość stanowią poszczególne działy PKD 2007 w danym 
sektorze własności, o ile ich liczebności są większe od zera,

• w sekcjach P (Edukacja) i Q (Opieka zdrowotna i pomoc społeczna) zbiorowość stanowią poszczególne gru-
py PKD 2007 w danym sektorze własności.

W każdej z nich dokonano dalszego podziału na warstwy (14 warstw – według wielkości zakładu mierzonej licz-
bą pracujących) w celu ustalenia liczebności próby gwarantującej uzyskanie w przybliżeniu jednakowej precyzji 
dla wszystkich zbiorowości. Badaniem objęto wszystkie zakłady o liczbie pracujących powyżej 1100 (9 warstw), 
a w pozostałych 5 warstwach liczba zakładów została ustalona tak, aby objąć badaniem 10% pracujących w da-
nej warstwie. Jeżeli liczba jednostek w warstwie jest na tyle mała, że uniemożliwia wylosowanie dwóch jedno-
stek do próby, to z tej warstwy do próby włączane były wszystkie jednostki. W 2016 r. w kraju z zakładów o liczbie 
pracujących powyżej 9 wylosowano do badania 35,4 tys. jednostek, czyli ok. 15% populacji.

Losowanie pracowników przeprowadzone zostało dwiema metodami. W niektórych zakładach pracy uprzednio 
wylosowanych do próby, pracowników losowano według specjalnego programu opracowanego w Centrum Infor-
matyki Statystycznej Zakład w Radomiu. Program ten był dostępny przez internet na stronie GUS. Parametrem 
wejściowym do programu była liczba zatrudnionych w zakładzie pracy (zatrudnieni przepracowali cały miesiąc 
październik 2016 r.). W zależności od faktycznej liczby zatrudnionych, którzy przepracowali cały miesiąc paździer-
nik 2016 roku, ustalana była frakcja losowania pracowników w tym zakładzie równa odwrotności wartości mnoż-
nika przypisanego danej warstwie klasy wielkości zakładu.

Wyniki badania tak skonstruowanej próby losowej zostały uogólnione na 8,2 mln pracowników w kraju, z tego 
na województwo wielkopolskie przypadało 873,5 tys. pracowników.

Mierniki struktury

Szeregi rozdzielcze
Najprostszą metodą analizy rozkładu wynagrodzeń jest przedstawienie danych o zatrudnionych według wysoko-
ści wynagrodzeń w postaci szeregu rozdzielczego (w liczbach bezwzględnych lub w odsetkach ogółu zatrudnio-
nych). W publikacji prezentowane są szeregi rozdzielcze z przedziałami wynagrodzeń ustalanymi na podstawie 
krotności przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto dla kraju i województwa wielkopolskiego (zmiennego, tj. 
aktualnego dla danego roku). Przedziały procentowe zostały domknięte prawostronnie (np. przedział 50–67% 
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obejmuje wynagrodzenia stanowiące od 50,01% do 67,00% przeciętnego wynagrodzenia). Procentowy przedział 
50–67% przeciętnego wynagrodzenia ogółem brutto dla województwa wielkopolskiego (np. za październik 2016 r. 
wynosiło 4048,24 zł), odpowiednio stanowił przedział wynagrodzeń 2024,13–2712,32 zł.

Decyl, kwartyl, centyl, mediana
Jeżeli badaną zbiorowość pracowników, uporządkowaną pod względem wysokości wynagrodzenia miesięcznego 
od wielkości najmniejszej do największej, podzielimy na 10 równych części, to otrzymamy 9 wielkości (w zł) zwa-
nych decylami, oddzielających te części. Gdy uporządkowaną zbiorowość podzielimy na 4 równe części, to otrzy-
mamy trzy wielkości oddzielajace te części – zwane kwartylami. Podział zbiorowości na 2 równe części – wy-
znacza jedną wartość zwaną medianą lub wynagrodzeniem środkowym. Z powyższego wynika, że pięćdziesiąty 
centyl, piąty decyl oraz drugi kwartyl równe są medianie, przy czym centyle określają najwyższe wynagrodzenia 
(w złotych) w grupach centylowych, decyle – w grupach decylowych, a kwartyle – w grupach kwartylowych.

Wartość modalna, zwana modą lub dominantą
Jest to wartość (w złotych), która występuje najczęściej w badanej zbiorowości statystycznej (szeregu rozdziel-
czym).

Procentowy współczynnik zróżnicowania decylowego
Informuje o stopniu rozpiętości wynagrodzeń. Liczony jest jako iloraz decyla IX i decyla I. Współczynniki te wraz 
ze wzrostem zróżnicowania rosną od 100% do plus nieskończoności.

Struktura funduszu wynagrodzeń według grup decylowych 
Informuje o koncentracji wynagrodzeń. Gdyby rozkład wynagrodzeń był równomierny, to na każdą grupę decylo-
wą przypadałoby 10% funduszu wynagrodzeń; odchylenia od tych wartości wskazują na występowanie koncen-
tracji.

Przeciętne wynagrodzenie (średnia arytmetyczna)

Stosunek sumy wynagrodzeń osobowych brutto, honorariów wypłaconych niektórym grupom pracowników 
za prace wynikające z umowy o pracę, wypłat z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej w spółdziel-
niach oraz dodatkowych wynagrodzeń rocznych dla pracowników jednostek sfery budżetowej do przeciętnej 
liczby zatrudnionych w danym okresie.

***

Ze względu na elektroniczną technikę przetwarzania danych, w niektórych przypadkach sumy składników mogą 
się różnić – z tytułu zaokrągleń lub uogólnienia wyników badań – od podanych wielkości „ogółem“. Liczby 
względne (wskaźniki, odsetki) obliczono z reguły na podstawie danych bezwzględnych wyrażonych z większą do-
kładnością niż podano w tablicach.
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